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ANNA ANDERSON

“Mëkati i një 
gjenerali në 

Prishtinë”, sfidë 
për shoqërinë 

Flet deputetja: Të jemi të fortë

“Pakti me LSI-në do të jetë jetëgjatë “Pakti me LSI-në do të jetë jetëgjatë 
nëse vazhdon betejën opozitare”nëse vazhdon betejën opozitare”

Jorida Tabaku:
PD ka forcën 
të hapet e të

ngjallë shpresë

Jorida Tabaku është e sinqertë kur thotë për “GSH” 
se përpos manipulimit të votës, sot kemi një mazho-

rancë me 74 deputetë edhe për faj të PD-së. Deputetja e 
djathtë qeverinë e re e quan arnim, me më pak ministri, 
por me një centralizim më të frikshëm...
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DYSHIMET PER TRAFIK

Ndalohet anija
shqiptare në

Libi, ambasadori:
Ekipi është mirë

Si vepronte banda 
e grabitësve në 

kufirin mes Greqisë
dhe Shqipërisë

Ligji i mbetjeve
dhe dekoratat
rikthehen në

Kuvend, reagimet

Nga VALENTINA MADANI

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktor: Rezarta DELISULA    
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“Gazeta Shqiptare”, nipi i 
Prek Calit, Ndue Ndreshaj, 
pas shembjes së kullës së 
vjetër të gjyshit të tij në Ver-
mosh të Malësisë së Madhe. 
90-vjeçari Dreshaj tregon se 
shtëpia është lënë në harresë 
dhe më pas është prishur vet-
vetiu dhe se tani...

90-vjeçari: Gjyshi im ka qenë në burg me Enver Hoxhën, si e shpëtoi

Nipi i Prek Calit: Vetëm çetnikët mund ta shembnin kullën
Gjermania, bursa 

për studentët
shqiptarë, ja 
si të aplikoni

Në faqen 9

KUSH PERFITON

Nuk më ka shkuar mendja 
kurrë se ka shqiptar që 

e shemb kullën e vjetër të 
gjyshit tim. Veç nëse janë 
çetnikët e Serbisë të një kohe 
më parë, por se e bëjnë sh-
qiptarët, s’do e kisha besuar 
kurrë”. Kështu deklaroi për 

Ndue Ndreshaj: U la në harresë, tani e prishën. Kreu i IKMT: S’e bëmë

Ministria e Financave: Fëmijët dhe nipërit e ish-të burgosurve 
politikë që duhet të plotësojnë dosjet brenda tre muajve 

Nga SHABAN MURATI 

Projekt i ri ruso-serb 
për Ballkanin

Opinioni
 Ditësi

Partitë opozitare në Kosovë kanë 
pikëvështrime të ndryshme lid-

hur me mundësinë e krijimit të një 
Ekipi të Unitetit, për fazën e ardh-
shme të dialogut...

Rusia është qendra kryesore e prod-
himit të ideve dhe të projekteve 

ekspansioniste serbe në Ballkan. Kjo u 
konfi rmua përsëri këto ditë kur Sergej 
Zheleznjak, një nga...

Opozita me kushte për përfshirje 
në dialog me Serbinë

Nga BEKIM BISLIMI Ditës
Opinioni

i
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INTERVISTA

Ndue Ndreshaj, 
duke folur për “GSH”
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SITUATA NE PD
INTERVISTA

Jorida Tabaku është e
sinqertë kur thotë për
"GSH" se përpos ma-

nipulimit të votës, sot kemi
një mazhorancë me 74 de-
putetë edhe për faj të PD-së.
Deputetja e djathtë qeverinë
e re e quan arnim, me më pak
ministri, por me një central-
izim më të frikshëm në du-
art e disa individëve. Por, ajo
bën thirrje për bashkim të
kapaciteteve të PD-së në për-
balljen ndaj kësaj qeverisje-
je, sipas saj, të lidhur me
krimin dhe korrupsionin. Në
këtë aspekt, Tabaku e sheh
jetëgjatë paktin me LSI,
nëse ajo vazhdon betejën
opozitare kundër qeverisë
"Rama".

Zj.Tabaku, qeveria e reZj.Tabaku, qeveria e reZj.Tabaku, qeveria e reZj.Tabaku, qeveria e reZj.Tabaku, qeveria e re
nisi punën për një mandatnisi punën për një mandatnisi punën për një mandatnisi punën për një mandatnisi punën për një mandat
të ri katë ri katë ri katë ri katë ri katërvjeçartërvjeçartërvjeçartërvjeçartërvjeçar. Si i shik. Si i shik. Si i shik. Si i shik. Si i shiko-o-o-o-o-
ni emrani emrani emrani emrani emrat e ministrat e ministrat e ministrat e ministrat e ministravvvvve tëe tëe tëe tëe të
kabinetit "Rama 2"?kabinetit "Rama 2"?kabinetit "Rama 2"?kabinetit "Rama 2"?kabinetit "Rama 2"?

Kabineti është një për-
pjekje e trishtë për të kon-
trolluar pa shumë mund të
gjithë atë pak autonomi që
kemi ndërtuar në këto 2 de-
kada e gjysmë shtetbërje si
dhe një mungesë e qartë viz-
ioni për prioritetet e vendit.
Po të shihni emërimet apo
riemërimet janë qoka perso-
nale të kryeministrit dhe
akoma më keq, vazhdimi i
politikave të mbrapshta të
tij në katër vitet e para.
Kemi ministra të koncesion-
eve, ministra që kanë
lëshuar fletën e bardhë tek
oligarkët për të ndërtuar
ligjet siç i duan ata, minis-
tra që kanë dhënë leje për të
ndërtuar në zonat turistike
që mund të mbroheshin,
ministra që kanë rënduar
xhepat e qytetarëve duke e
justifikuar rritjen me propa-
gandën e barazisë së taksës.
Në pak fjalë, janë thjesht
arnime që nuk e ndryshojnë
thelbin e asaj që ndodhi në
katër vitet e shkuara.

Si e konsideroni struk-Si e konsideroni struk-Si e konsideroni struk-Si e konsideroni struk-Si e konsideroni struk-
turën e re të qeverisë dheturën e re të qeverisë dheturën e re të qeverisë dheturën e re të qeverisë dheturën e re të qeverisë dhe
për çfarë do u kërkojë llog-për çfarë do u kërkojë llog-për çfarë do u kërkojë llog-për çfarë do u kërkojë llog-për çfarë do u kërkojë llog-
ari PD-ja ministraari PD-ja ministraari PD-ja ministraari PD-ja ministraari PD-ja ministravvvvve nëe nëe nëe nëe në
parlament?parlament?parlament?parlament?parlament?

Në një këndvështrim të

përgjithshëm duket sikur
kryeministri ka vepruar si
një kryetar qeverie i një
force të djathtë. Ulja e num-
rit të ministrive, rritje
efiçence e kështu me radhë.
Mirëpo nuk është kjo arsye-
ja e vërtetë që qëndron pas
kësaj lëvizjeje të kryeminis-
trit. Po të vini re, ndryshe
nga qasja e djathtë për një
qeveri të vogël, sot është
propozuar një qeveri me më
pak ministri, por me një cen-
tralizim më të frikshëm në
duart e disa individëve. Janë
propozuar krijimi i disa min-
istrive të parëndësishme dhe
të padobishme e nga ana
tjetër është propozuar shkr-
irja e ministrive prioritare
për vizionin dhe strategjinë
kombëtare. Numri i punon-
jësve është më i lartë, aq më

shumë ku mjaft drejtori cen-
tralizohen dhe vendosen më
në kontroll të kryeministrit,
duke mos pasur si synim një
shtet më të vogël dhe më pak
kokëçarje burokratike, por
në themel të debatit është
një shtet më i centralizuar,
më shumë pushtet nën bu-
rokracinë e kontrolluar.

Në ç'kuptim?Në ç'kuptim?Në ç'kuptim?Në ç'kuptim?Në ç'kuptim?
Kryeministri pretendon

ta ndajë vendin në katër
zona zhvillimi, mirëpo nuk
ka asnjë studim se çfarë për-
fiton vendi nga kjo ndarje.
Ka vetëm një peng të kryem-
inistrit lidhur me reformën
territoriale, por asnjë stu-
dim që të reflektojë
efiçencën e kësaj ndarjeje.
Ndërkohë që nga ana poli-
tike ka më së shumti një
përqendrim të pushtetit në
një dorë të vetme, e cila
vetëkuptohet, do të ndë-
rhyjë vend e pa vend për të
ndërtuar politikat rajonale,
duke na kthyer edhe një
herë në një betejë të kaluar
me centralizimin. Së dyti,
propozimi për shkrirjen e
drejtorive na është ofruar
me argumente jo vetëm na-
ive, por mbi të gjitha të
paqëndrueshme. Le të marr

shembullin e bashkimit të
ATP, ZRPP dhe ALUIZNI-t,
që zoti Peleshi na fton t'i
shohim nën një ombrellë me
argumentin e shmangies së
burokracisë. Nëse shqetësi-
mi i qeverisë është burokra-
cia, atëherë mundet fare kol-
laj që qeveria e re të shpen-
zojë një shumë të buxhetit
për të dixhitalizuar proces-
et burokratike dhe për të

përmirësuar komunikimin
ndërmjet drejtorive. Por
duke qenë se Ministria e In-
ovacionit nuk qe vetëm se
një qokë familjare për katër
vjet, nuk ka përse të prod-
hojmë një nonsens logjik,
duke futur në një drejtori
disa entitete që nuk kanë
lidhje me njëra-tjetrën. ATP
duhet të merret me kthimin
dhe trajtimin e pronës tek
pronarët, ZRPP me
regjistrimin e kësaj prone,
ndërkohë që ALUIZNI me
legalizimin e një prone të
marrë në mënyrë të kundër-
ligjshme dikur dhe sot du-
het ligjëruar. A ka ndonjë
pikë lidhëse në këtë mes?
Asnjë! I njëjti problem qën-
dron edhe për ministritë, të
cilat bashkohen apo zh-
duken nga qarkullimi për
t'u lënë vendin disa minis-
trive të padobishme dhe tërë-
sisht jofunksionale. Bashki-
mi i Ministrisë së Ekono-
misë dhe Financave është një
zgjidhje e mirë, në këndvësh-
trimin tim, sikundër është
edhe dorëzimi i kryeminis-
trit Rama para propozimit
tonë për bashkimin e Doga-
nave dhe Tatimeve në një
drejtori të madhe. Mirëpo,
përfshirja e Ministrisë së
Punës me atë të Ekonomisë
dhe Financave është një ten-
tativë për të akumuluar
pushtet tek ministri i ri-
emëruar dhe jo një përpjekje
për të zgjidhur problemin e
punësimit. Në shumicën e
vendeve të BE, Ministria e
Punës qëndron e veçantë për
të ndjekur politika të veçan-
ta, por edhe sepse ka nën
kontroll disa institucione

varësie të një rëndësie të
veçantë. Aktualisht përf-
shirja e këtyre institucion-
eve bashkë në një godinë me
ekonominë dhe financat do
të prodhojë gjithnjë e më
shumë konfuzion në poli-
tikat qeveritare. Sikundër
bashkimi i Ministrisë së
Transporteve me atë të En-
ergjetikës prodhon konfuzi-
onin e prioriteteve, duke
qenë se siç thotë një fjalë e
urtë popullore, "Dy kunguj
nën sqetull nuk mbahen".
Por këto janë një anë e med-
aljes, shkrirja e Ministrisë së
Integrimit për ta kthyer në
një drejtori në Ministrinë e
Jashtme dhe mungesa e poli-
tikave kombëtare për inte-
grimin e vendit është sinjali
më i keq që kjo qeveri mund
të japë. Kjo, lidhur jo vetëm
me problemet aktuale që po
dalin në pah, si rikthimi i

vizave apo mungesa e projek-
teve serioze për t'u financuar,
por mbi të gjitha, me të ardh-
men e sektorëve jetikë në
bujqësi, blegtori, turizëm dhe
prodhim manifakture. Bash-
kimi Europian sot e kësaj dite
ofron fonde për bujqësinë
dhe blegtorinë, mirëpo një
mungesë politikash dhe mbi
të gjitha vizioni për inte-
grimin e vendit e ka shndër-
ruar Ministrinë e Bujqësisë
në një shtojcë, e cila katër
vitet e radhës do të merret me
projektet e fasadës së ril-
indjes rurale. Ministrat e rinj
do të pyeten për funksionet e
reja që janë bashkuar në
mënyrë artificiale, që kanë
bërë në disa raste edhe të
humbë thelbi dhe funksioni
i këtyre ministrive.

Qeveria ndryshoi me aktQeveria ndryshoi me aktQeveria ndryshoi me aktQeveria ndryshoi me aktQeveria ndryshoi me akt
nornornornornormamamamamatititititiv bv bv bv bv buxhetin e sh-uxhetin e sh-uxhetin e sh-uxhetin e sh-uxhetin e sh-

tetit, duke rritur shpenz-tetit, duke rritur shpenz-tetit, duke rritur shpenz-tetit, duke rritur shpenz-tetit, duke rritur shpenz-
imet, të cilat parashikohenimet, të cilat parashikohenimet, të cilat parashikohenimet, të cilat parashikohenimet, të cilat parashikohen
të bëhen si në nitë bëhen si në nitë bëhen si në nitë bëhen si në nitë bëhen si në nivvvvvel qendrel qendrel qendrel qendrel qendrororororor,,,,,
por edhe vpor edhe vpor edhe vpor edhe vpor edhe vendorendorendorendorendor. Cili është. Cili është. Cili është. Cili është. Cili është
komenti juaj për këtë?komenti juaj për këtë?komenti juaj për këtë?komenti juaj për këtë?komenti juaj për këtë?

Nuk ka ndonjë lajm të ri
nëse themi që qeveria social-
iste ka rishikuar buxhetin
përmes aktit normativ, kanë
katër vite që kanë riparë bux-
hete dhe mbi të gjitha kanë
rishikuar të ardhurat, që
nuk përputheshin kurrë me
planin dhe ka pasur mosre-
alizime deri në 325 mln USD,
si ajo e 2016-ës, që u raportua
nga KLSH. Ajo çfarë përherë
mbetet një lajm për këtë
qeveri është aftësia propa-
ganduese, sepse në aktin nor-
mativ të këtij viti vërtetë janë
rritur shpenzimet, por janë
rritur shpenzimet e OSHEE-
së për të blerë energjinë elek-
trike, sepse nuk ka menax-
huar siç duhet burimet ujore.

Janë nxjerrë para për firmat
klienteliste të avokaturës së
shtetit në gjyqet e ndryshme
në Arbitrazh dhe janë rritur
shpenzimet për pagat në disa
institucione shtetërore.
Ndërkohë që shpenzimet
kapitale vazhdojnë të jenë 46
milionë euro më pak sesa
plani i parashikuar në fillim
të vitit. Janë këto shpenzime
për investime kapitale, që
sjellin qarkullimin e parave
në ekonomi duke ndërtuar
rrugë, spitale, shkolla dhe
lehtësira të tjera. Ne vazh-
dojmë ende të ndjekim një
politikë moszhvillimi, me
synimin që ndërtimin e këty-
re veprave t'ua japë me konc-
esion kryeministri miqve të
tij. Projekti 1 miliard euro
nuk është vetëm se maja e
ajsbergut.

Të ndalemi pak tek situ-Të ndalemi pak tek situ-Të ndalemi pak tek situ-Të ndalemi pak tek situ-Të ndalemi pak tek situ-

Deputetja e PD: Domosdoshmëri, një opozitë e fortë përballë qeverisë së arnuar

Debatet, Tabaku: PD ka forcën
 të hapet e të ngjallë shpresë
"Pakti me LSI, jetëgjatë nëse vazhdon betejën opozitare"

Valentina Madani

DEBATET
"Sado debate të forta
të jenë këto që
ndodhin, besoj se
forca e vërtetë e PD
në këtë rast do të
jetë te guximi dhe
aftësia për të
ndryshuar, tek aftësia
për të pranuar
gabimet, te qasja
ndaj tjetrit dhe hapjes
për të pranuar dhe
ftuar këdo që do të
jetë pjesë e PD-së",
tha zj.Tabaku.

PAKTI

"Bashkëpunimi është në varësi të betejës
që LSI ka ndaj qeverisë dhe për një

opozitë të fortë. Nëse LSI apo cilido
element tjetër politik është i bindur në
këtë kauzë, është më se i mirëpritur".

“

QEVERIA

Deputetja e PD-së qeverinë e re e
quan arnim, me më pak ministri, por

me një centralizim më të frikshëm në
duart e disa individëve.

“

Deputetja e PD-së,
Jorida Tabaku
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ata e brendshme e PD-së.ata e brendshme e PD-së.ata e brendshme e PD-së.ata e brendshme e PD-së.ata e brendshme e PD-së.
Demokratët i pret analiza eDemokratët i pret analiza eDemokratët i pret analiza eDemokratët i pret analiza eDemokratët i pret analiza e
humbjes së zgjedhjeve pashumbjes së zgjedhjeve pashumbjes së zgjedhjeve pashumbjes së zgjedhjeve pashumbjes së zgjedhjeve pas
rezultatit humbës që morënrezultatit humbës që morënrezultatit humbës që morënrezultatit humbës që morënrezultatit humbës që morën
në 25 qershornë 25 qershornë 25 qershornë 25 qershornë 25 qershor. Si do të bëhet. Si do të bëhet. Si do të bëhet. Si do të bëhet. Si do të bëhet
kjo analizë dhe kush ceno-kjo analizë dhe kush ceno-kjo analizë dhe kush ceno-kjo analizë dhe kush ceno-kjo analizë dhe kush ceno-
het prej saj?het prej saj?het prej saj?het prej saj?het prej saj?

Në këndvështrimin tim,
mendoj se analiza duhet të
jetë më e fortë se katër vite
më parë dhe gjithashtu du-
het të jetë një proces i plotë
për të evidentuar realisht se
çfarë ka ecur gabim në struk-
turat e partisë. Nuk kemi më
luksin të përsërisim të
njëjtat gabime me shpresën
se rezultatet do të ndry-
shojnë vetë. Nga takimet që
kam pasur me demokratët
dhe njerëzit e strukturave në
terren, shoh ende shpresën
për një ringritje në sytë e
tyre, shoh vullnetin, pasion-
in dhe gatishmërinë për të
punuar dhe kontribuar për
forcimin e PD-së. Na takon
neve si deputetë e struk-
turave drejtuese të kanali-
zojmë më së miri forcat e
kësaj partie për t'u ringritur
në nivelet që na takon.

Përtej rezultatit  tëPërtej rezultatit  tëPërtej rezultatit  tëPërtej rezultatit  tëPërtej rezultatit  të
zgjedhjeve dhe humbjes sëzgjedhjeve dhe humbjes sëzgjedhjeve dhe humbjes sëzgjedhjeve dhe humbjes sëzgjedhjeve dhe humbjes së
thellë, debati rreth zhvilli-thellë, debati rreth zhvilli-thellë, debati rreth zhvilli-thellë, debati rreth zhvilli-thellë, debati rreth zhvilli-
meve të brendshme në PDmeve të brendshme në PDmeve të brendshme në PDmeve të brendshme në PDmeve të brendshme në PD
tërhoqi në vtërhoqi në vtërhoqi në vtërhoqi në vtërhoqi në vorbullën e vetorbullën e vetorbullën e vetorbullën e vetorbullën e vet
gjithë vëmendjen dhe en-gjithë vëmendjen dhe en-gjithë vëmendjen dhe en-gjithë vëmendjen dhe en-gjithë vëmendjen dhe en-
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Duke mos përjashtuar
problemet reale të blerjes së
votës, intimidimit të votuesve
dhe përdorimit të adminis-
tratës e burimeve shtetërore,
probleme që i gjeni edhe në
raportet e BE apo dëshmitë e
ndryshme, mendoj që ne du-
het të shohim tek vetja jonë.
Tek ajo çfarë çalon tek ne, që
nuk kemi mundur të prod-
hojmë aq shumë besim sa për
të ngritur një frymë që do të
mposhte këtë makineri apo
do të luftonte kundër saj me
armë të barabarta. Për këto
mangësi të fundit dua t'u
kërkoj ndjesë atyre që u për-
poqën të shohin një shpresë
tek ne, por nuk ia arritën ta
gjenin frymëzimin për të na
besuar, një pjesë e fajit është

edhe e jona dhe gabimeve
tona, që sot kemi një qeveri
"Rama 2" dhe një mazhorancë
me 74 deputetë. Mënyra e vet-
me se si PD mund të ringri-
het është të tregohet e sin-
qertë dhe të pranojë gabimet
që ka kryer, duke analizuar
çfarë nuk shkoi mirë. Mbi të
gjitha na duhet një përpjekje
e punë më e madhe për të
shfrytëzuar në maksimum
potencialet, kapacitetet dhe
forcat tona, që nuk janë të
pakta. Duhet të mbështetemi
jo vetëm mbi shtyllat tona
ideologjike, por njëkohësisht
programi ynë duhet t'u kthe-
jë përgjigje edhe sfidave të reja
të vendit tonë. Bazuar mbi
këto themele, ne duhet të fil-
lojmë një kontakt të përdit-
shëm jo vetëm me
demokratët, por me çdo
qytetar vendit, që sot vuan
pasojat e keqqeverisjes.

JJJJJu përu përu përu përu përmendët makina-mendët makina-mendët makina-mendët makina-mendët makina-
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zgjedhore?zgjedhore?zgjedhore?zgjedhore?zgjedhore?

Në vitin 2014 PD-ja i pro-
pozoi mazhorancës së asaj
kohe një reformë territori-
ale, që përfshinte reformën
kushtetuese edhe atë zgjed-
hore. Mirëpo duke qenë se
kryeministri Rama preferon
më mirë arnimet elektorale
dhe jo zgjidhjet afatgjata dhe
vizionare përmes diktatit të
shumicës si dhe blerjes edhe
të një partie politike nga
opozita, votoi për një re-
formë territoriale, që do t'i
lehtësonte ndarjen e tortës së
pushtetit me ish-aleatët.
Kodi aktual Zgjedhor, për ar-
sye të ndryshme është kthy-
er në një problem dhe gan-
grenë jo vetëm me përfaqë-
simin e shqiptarëve në Kuv-
end, por edhe me përdorimin
e të fortëve dhe kriminelëve
për të hyrë në sallë. Kjo në
këndvështrimin tim është
një çështje tejet e rëndë-
sishme që Kodi i ri Zgjedhor
duhet ta adresojë dhe t'i japë
zgjidhje. Sakaq, raportet e
shumta të OSBE-ODHIR dhe
institucioneve të tjera kanë
një sërë problematikash, që
lidhen edhe me mënyrën e
numërimit dhe votimit që
janë gjithashtu tejet të rëndë-

sishme për t'u adresuar. Du-
het ndërtuar një Kod Zgjed-
hor që t'u japë fund problem-
atikave kryesore që përmen-
da më sipër dhe që shqiptarët
të kenë mundësinë të votojnë
të lirë për forcën politike që
besojnë se do t'u mundësojë
një të ardhme më të mirë.
Zbatimi i rekomandimeve të
OSBE-ODHIR dhe votimi ele-
ktronik do të kenë prioritet.
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Bashkëpunimi është në
varësi të betejës që LSI ka
ndaj qeverisë dhe për një
opozitë të fortë. Nëse LSI apo

cilido element tjetër politik
është i bindur në këtë kauzë,
është më se i mirëpritur, por
kauzave duhet t'i shkohet
deri në fund dhe jo si në ras-
tin e çmimit të ujit në Tiranë,
ku "rastësia" apo "padija" lu-
ajtën rolin e tyre në teatrin
qesharak, që panë qytetarët
e Tiranës. Disa parti janë zot
në opozitë si rezultat i votës
e disa të tjera të detyruara.
Opozita reale e vendit nuk ka
nevojë as të emërohet, as
caktohet; opozita vepron në
Kuvend e jashtë saj dhe ve-
pron edhe me vendimmarrje!
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Unë e di që shpeshherë
diskutimet e brendshme
bëjnë më shumë lajm, jo pak
herë personat që janë pjesë e
diskutimeve vendosin në
hije përmbajtjen e thelbin.
Ndonëse mendoj që debati
është i drejtë për një sërë ar-
syesh dhe faktorësh që janë
përmendur, unë preferoj që
komentet e mia t'i shfaq bren-
da mureve të PD-së. Sado de-
bate të forta të jenë këto që
ndodhin, besoj se forca e
vërtetë e PD-së në këtë rast
do të jetë tek guximi dhe af-
tësia për të ndryshuar, tek
aftësia për të pranuar ga-
bimet, tek qasja ndaj tjetrit
dhe hapjes për të pranuar
dhe ftuar këdo që do të jetë
pjesë e PD-së.
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përzgjedhur si zvpërzgjedhur si zvpërzgjedhur si zvpërzgjedhur si zvpërzgjedhur si zv.kry.kry.kry.kry.kryetaretaretaretaretare ee ee ee ee e
Komisionit të Ekonomisë,Komisionit të Ekonomisë,Komisionit të Ekonomisë,Komisionit të Ekonomisë,Komisionit të Ekonomisë,
një detyrë me rëndësi kjo,një detyrë me rëndësi kjo,një detyrë me rëndësi kjo,një detyrë me rëndësi kjo,një detyrë me rëndësi kjo,
duke qenë një nga komisio-duke qenë një nga komisio-duke qenë një nga komisio-duke qenë një nga komisio-duke qenë një nga komisio-
net më të rëndësishme...net më të rëndësishme...net më të rëndësishme...net më të rëndësishme...net më të rëndësishme...

Sigurisht që ishte një
vlerësim, fakti që tashmë do
të jem zv.kryetare e Komi-
sionit të Ekonomisë, një

fushë që gjatë këtyre katër
viteve e kam ndjekur me pri-
oritet krahas edhe integrim-
it europain. Ekonomia është
në qendër të programit të
Partisë Demokratike, por
është edhe nga fushat më të
kontestuara të qeverisë si
dhe dështimi më i madh i saj.
Unë jam e sigurt që së bash-
ku me anëtarët e komisionit
do të arrijmë të ofrojmë
zgjidhje reale dhe të bëjmë
transparencë të asaj që po
ndodh me financat publike.
Komisioni kësaj radhe do
ketë si synim kontrollin e një
superministri, i cili ka
zgjeruar akoma më tej push-
tetin e tij. Programi 'Ril-
indjes' në lidhje me ekonom-
inë dhe financat qe i varfër
dhe pa vizion, kjo ngre një
sërë shqetësimesh për
mënyrën se si do të menax-
hohet një nga ministritë më
të rëndësishme. Gjithashtu,
në fokus do jenë edhe konce-
sionet, PPP, abuzimet me bux-
hetin në Drejtoritë e Tati-
meve dhe Doganave si dhe
monitorimi i investimeve, që
fatkeqësisht është në nivelin
më të ulët. Po kështu, poli-
tikat fiskale që po rëndojnë
xhepat e qytetarëve e krye-
sisht të shtresës së mesme.

Denoncimi i ish-kryeministrit me radarët e QNOD: Megakorrupsion

Berisha: Vizita blic e Kodhelit
te Tahiri ditën e shkarkimit

"Skandal shtetëror, që cenon Sigurinë Kombëtare"

PROGRAMI

Ekonomia është në qendër të programit të
PD, por është edhe nga fushat më të

kontestuara të qeverisë si dhe dështimi më i
madh i saj. Jam e sigurt që së bashku me

anëtarët e komisionit do të ofrojmë zgjidhje
reale dhe të bëjmë transparencë të asaj që po

ndodh me financat publike.

“

AKUZA
"Ky është skandal
shtetëror, që ka
cenuar sigurinë
kombëtare! (E
mbani mend kur
Mimi vrapoi direkt
tek Saimiri në zyrë
pas shkarkimit të
tij?! Pse? Dhe pse
iku me gushtin nga
qeveria kjo e
korruptuar deri në
indin e fundit, që e
ka mbuluar çdo
aferë vetëm me
tendera të
'kufizuar'?!)", thuhet
në denoncim.

Ish-kryeministri Sali Ber
isha shpërndau dje në
"Facebook", denoncimin

e qytetarit dixhital, ku sipas
tij, tregohet megakorrupsio-
ni i Mimi Kodhelit me ra-
darët e QNOD. Berisha shk-
ruan se qytetari dixhital tre-
gon arsyet e vizitës blic të
Kodhelit në zyrën e Tahirit,
në Ministrinë e Brendshme,
ditën që ai u shkarkua nga
detyra. "Faktet tronditëse të
skandalit 'miliarda' lekësh
në Ministrinë e Mbrojtjes të
Mimi Kodhelit, që kanë pa-
sur si destinacion vetëm 'cen-
imin e elementëve të
mbrojtjes dhe të Sigurisë
Kombëtare, pasi Sistemi i
Integruar i Vëzhgimit të
Hapësirës Detare është një
element shumë i rëndë-
sishëm i sigurisë kombëtare
dhe 'ura' themelore lidhëse
me të gjitha institucionet e
tjera kombëtare, si edhe or-
ganizmave-institucioneve
ndërkombëtare, specifikisht
me strukturat e NATO-s për
'shkëmbimin e informacion-
eve' mbi menaxhimin e hapë-
sirës detare shqiptare", - thu-
het në mesazh. Më tej, denon-
cimi vijon: "Ministria e

Mbrojtjes, vetëm për një vit
kalendarik, me tender
trevjeçar të 'kufizuar' të
Mimit - Krajës, i ka dhuruar
firmës private direkt
115.233.655 lekë (pra 1.152 mil-
iardë lekë) për të mundësuar
mbajtjen e radarëve në gjend-
je 'funksionale' - pra që ata
vetëm të 'rrotullohen', pa
shfaqur dhe pasqyruar asn-
jë sinjal 'vektorial' në ekra-
net e Qendrës Ndërinstitu-
cionale QNOD Durrës, pa
pasqyruar asnjë kapje të
gomoneve me drogë. Por,
Mrika dhe populli i thjeshtë
duhet të kuptojë të vërtetën

që Ministria e Mbrojtjes dhe
firma duhet të sigurojë që
radarët dhe i gjithë Sistemi i
Vëzhgimit të Hapësirës De-
tare Shqiptare duhet të jenë
'OPERACIONAL' - pra të pas-
qyrojë në detaje çdo gjurmë -
lëvizje në det, i cili faktikisht
ka funksionuar totalisht,
edhe për aq radarë sa kanë
qenë në punë, në periudha të
veçanta prej 2009 deri në maj
2014". Kjo sipas tij realizohej
sepse sistemi menaxhohej,
operonte me softin MTM200,
të prodhuar (ashtu sikurse e
ka dizenjuar, instaluar dhe
vënë në punë) firma - Korpo-

rata Amerikane "Lockheed
Martin Global Inc (LMGI)".
"MM ka shpenzuar deri në
mars 2017 (pra në 18 muaj)
totalisht për këtë sistem
(dhe dhuruar firmës pri-
vate) shifrën miliardëshe:
201 909 175 lekë (pra 2.020
miliardë lekë) pa pasur asn-
jë rezultat operacional,
vetëm për 7 radarë dhe një
radar ende prej 2013-ës të
pavendosur në punë në PSV
Uji i Ftohtë Vlorë), duke re-
alizuar një rekord 'evropian'
të sasisë të drogës në brigjet
e Italisë!", thuhet në denon-
cimin dërguar z.Berisha.

Valentina Madani

Ish-kryeministri
Sali Berisha
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Parlamenti ka miratu
ar programin 3-javor
të punimeve, i cili sh-

trihet nga data 18 shtator
deri në 6 tetor. Duket se puna
e parë e deputetëve të rinj të
dalë nga zgjedhjet e 25 qer-
shorit do të jetë e fokusuar
tek reforma në drejtësi, pasi
programi parashikon që pje-
sa kryesore të diskutimeve
të jetë pro vendimeve për mi-
ratimin e strukturës së disa
organeve të reja të drejtë-
sisë, që parashikohen nga
reforma kushtetuese. Në
këtë program shihet se mes
listës së ligjeve që do të mira-
tojë Kuvendi deri në 13 tetor
është edhe Dekreti nr. 9765,
datë 14.10.2016 i ish-presiden-
tit Bujar Nishani "Për
kthimin e ligjit 'Për menax-
himin e integruar të
mbetjeve', të ndryshuar". Në
muajin dhjetor të 2016-ës, në
kohën kur ishte president,
Bujar Nishani vendosi të
rikthejë për rishqyrtim në
Kuvend ligjin për im-
portimin e plehrave. Nishani
arsyetoi se ligji ishte në
kundërshtim me direktivat
e Komisionit Europian. Ku-
vendi ka parashikuar që
deri më 6 tetor të diskutojë
dhe miratojë strukturën
dhe organikën e Komisionit
të Pavarur të Kualifikimit,
organi kryesor që do të
kalojë në sitë për integrite-
tin profesional dhe moral të
gjithë gjyqtarët dhe
prokurorët në vend. Ky pro-
jektvendim bashkë me atë
për strukturën dhe organi-
kën e Kolegjit të Posaçëm të
Apelimit të Gjykatës Kush-
tetuese, janë parashikuar që
të miratohen në 5 tetor në
seancë parlamentare. Kra-
has diskutimeve të projek-
tvendimeve për reformën në
drejtësi, parlamenti do të
fokusohet në debat edhe për
buxhetin. Të enjten e 21 sh-
tatorit, kur parlamenti do të
mblidhet në seancë pritet që
të miratohet akti normativ
për buxhetin e vitit 2017. Dis-
kutimi për buxhetin parash-
ikohet që gjatë gjithë këty-
re ditëve të ngjallë debate
dhe akuza të forta mes
mazhorancës dhe opozitës
në komisionet parlamen-
tare. Por, në fillim të sesion-
it të ri, parlamenti pritet të
rikthejë debatin për deko-
ratat e komunizmit. Shumi-

Sesioni i ri parlamentar, ligjet që do miratohen deri në 13 tetor

"Mbetjet", dekreti i Nishanit dhe
dekoratat rikthehen në Kuvend
Debati nis me buxhetin dhe reformën në drejtësi

Valentina Madani

Strategjia, Koçi: Shqipëria,
gati të shtojë trupat në Irak

Shqipëria do të shtojë
me një togë numrin e

ushtarakëve shqiptarë
në misionin 'Resolute
Support ' ,  në Afgani-
stan. Kjo është në
përgjigje të kërkesës së
strategjisë së re të pres-
identit amerikan, Dona-
ld Trump për Afganista-
nin.  Ndërkohë, Sh-
qipëria është gati të sh-
tojë dhe prezencën ush-
tarake në Irak. "Kemi 83

efektivë në Afganistan,
por jemi të gatshëm të
çojmë edhe një togë tjetër.
Do të deklarohet zyrtarisht
në mbledhjen e ardhshme
të Ministrave të Mbrojtjes.
Ne kemi qenë të gatshëm
edhe për një prezencë usht-

arake në Irak, por procesi
ka ngecur, sepse qeveria
irakene nuk ka dhënë kre-
dencialet automatikisht
për vendet pjesëmarrëse në
një mision, ku në këtë rast
jepen nga NATO dhe ka
dashur që kredencialet të

jepen rast pas rasti, vend
pas vendi, ndaj dhe proce-
si nuk ka qenë kaq i shpe-
jtë. Trupat do jenë krye-
sisht tokësorë", deklaroi
Petro Koçi, zëvendësmin-
istër u Mbrojtjes, për "Ora
News".

ca e re parlamentare ka ven-
dosur që të përfshijë në ax-
hendën e punimeve të Kuv-
endit një nga nismat me të
nxehta, e cila qëndron në sir-
tarët e Kuvendit prej dhje-
torit të vitit 2015, ligjin për
"Për dekoratat, titujt e nder-

it, medaljet dhe titujt ven-
dorë të nderit në Republikën
e Shqipërisë". Kjo nismë
mban firmën e kryeministrit
Edi Rama dhe deputetit
Taulant Balla dhe parash-
ikon heqjen e dekoratave,
titujve dhe medaljeve për

diktatorin Enver Hoxha,
bashkëpunëtorët e ish-Sig-
urimit të Shtetit, funksion-
arët që kanë shërbyer në
sistemin komunist si dhe për
disa antifashistë të parë, pra
për veteranë të luftës, të
cilët kanë mbajtur funk-

sione të rëndësishme në
regjimin komunist. Edhe
pse qëndron prej shumë
muajsh në Kuvend, kjo
nismë u bllokua për shkak
të reagimeve të veteranëve
të luftës. Rikthimi i kësaj
nisme vjen në një moment

kur Partia Demokratike ka
ngritur një kauz kundër
ish-funksionarëve të siste-
mit komunist, ndërsa aku-
zon kryetarin e ri të Kuven-
dit, Gramoz Ruci dhe minis-
trin e Brendshëm, Fatmir
Xhafaj.

Ish-deputetja e PDIU,
Mesila Doda, reagoi dje

në lidhje me një prej nis-
mave të kryeministrit Edi
Rama për me rishikimin
dhe heqjen e dekoratave të
dhëna për persona të ndry-
shëm, kryesisht ata të pe-
riudhës së komunizmit.
Doda kritikoi ashpër
nismën që pritet të shqyr-
tohet në Kuvend. Duke e
cilësuar si të pavërtetë
Ramën, ajo shkruan: "Që
të bësh gjëra të mira, du-
het të kesh mendje e zemër
dhe të besosh… O Zot, sa i
pavërtetë je… E propo-
zuam heqjen e medaljeve
tre vjet përpara, vrapove të
depozitoje dhe ti një draft
tjetër… i frigur se po të
vidhnim një copë lavdie, ku
veç lavdi nuk kishte e
pastaj i paralizove të dyja
propozimet. Dje të zuri
sytë prapë e keqja që po

rritet në këtë vend, ku lav-
dia e diktaturës po të kthe-
het si flakërimë fytyrës për
të gjitha zhgënjimet që

njerëzit pësojnë e për gjithë
atë që po rrit heshtur çdo
ditë ndër to… Vrapove tek
ligji i medaljeve përsëri, ash-

tu siç vrapoje tek çështja
çame dikur e tani i ke har-
ruar dhe emrin, ashtu si
merr çdo pikë të programit

Nisma e qeverisë për dekoratat e komunistëve

Doda, Ramës: Plagjiaturë,
propozimin e bëri PDIU

KRYEMINISTRI
Kryeministri Edi Rama e nis ditën e djeshme duke

publikuar një video, ku tregon transformimin e
qyteteve dhe promovon turizmin. Ashtu si çdo ditë,
kryeministri Rama uroi për një të diel të mbarë me

pamjet fantastike nga Belshi i rilindur.
"Mirëmëngjesi dhe me këto pamje nga Belshi i

rilindur, ju uroj një të diel të qetë", thuhet në
mesazhin e Ramës në "Facebook".

Rilindja

tonë dhe e shet për
tënden", shkruan Doda në
"Facebook" Sipas saj: "An-
tikomunizmi nuk është
gargarë për të shpëlarë
gojën. Është e detyru-es-
hme pas asaj historie dra-
matike të vendit të
përkushtohesh në një pa-
ketë ndarjeje historike me
të kaluarën. Po të them
edhe një tjetër e nuk do të
them meqenëse ke kryer
plagjiaturë… mirato
ligjin kundër propagan-
dës komuniste, do i duhet
këtij vendi… Por më
shumë do i duhet një njeri
i vërtetë, që i ndjen dhe
përkushtohet në kauzat e
mëdha e dramatike të
këtij vendi. Ti i përdor, por
nuk di as të përkushto-
hesh në parime e as të ndi-
hmosh në zgjidhje, e kjo
të bën të vogël, meskin e
miop…"..

REAGIMI
"Që të bësh gjëra të mira,
duhet të kesh mendje e
zemër dhe të besosh… O
Zot, sa i pavërtetë je… E
propozuam heqjen e
medaljeve tre vjet përpara,
vrapove të depozitoje dhe ti
një draft tjetër… i frigur se po
të vidhnim një copë lavdie,
ku veç lavdi nuk kishte e
pastaj i paralizove të dyja
propozimet.

Gjatë një seance
parlamentare

Ish-deputetja e
PDIU, Mesila Doda

Petro Koçi, zëvendësministër i Mbrojtjes
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Në pranga edhe një vajzë 19-vjeçare

Sekuestrohen 11 mijë euro të falsifikuara,
policia arreston në flagrancë tre persona

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Policia e El-
basanit ka finalizuar me
sukses operacionin e kod-
uar "KËMBYESIT", ku
kanë sekuestruar 11.000
euro të dyshuara të falsi-
fikuara. Po ashtu, në kuadër
të këtij operacioni policia ka
vënë në pranga tre persona.
Kështu, specialistët e Sek-
torit për Hetimin e Krimit
Ekonomik dhe Financiar në
Drejtorinë Vendore të Poli-
cisë Elbasan, arrestuan sh-
tetasit Leone (Luan) Duka,
41 vjeç, banues në Tiranë, i
dënuar më parë për veprën
penale "Falsifikim i mon-
edhave"; Agron Rrucaj, 23
vjeç, banues në Mamurras,
Laç dhe me banim të
përkohshëm në Tiranë, i
dënuar më parë për veprën
penale "Prodhim e mbajtje
të lëndëve narkotike", dhe

Nafie Miraka, 19 vjeçe, ban-
uese në fshatin Dufshan, Një-
sia Administrative Pishaj,
Gramsh, me banim të
përkohshëm në Tiranë. Ar-
restimi i tyre u bë, pasi në
bashkëpunim me njëri-

tjetrin, në pikën "Exchange"
të shtetasit me iniciale N.K.,
në qytetin e Gramshit, kanë
këmbyer 3 kartëmonedha,
me prerje 100 euro secila, të
cilat dyshohet se janë false.
Menjëherë, me marrjen e in-

formacionit janë organizuar
shërbimet, dhe në afërsi të fs-
hatit Gostimë është ndaluar
mjeti tip "Peugeot" me të cil-
in udhëtonin shtetasit e lart-
përmendur. Grupi hetimor,
gjatë kontrollit personal ka

gjetur dhe sekuestruar në
cilësinë e provës materiale:
11.000 euro, të dyshuara të
falsifikuara. Ndërkaq, poli-
cia po vijon hetimet për
kapjen e personave të tjerë të
përfshirë në këtë veprimtari

kriminale. Materialet i kalu-
an Prokurorisë Pranë
Gjykatës së Shkallës së Parë
Elbasan, për veprime të mëte-
jshme për veprën penale
"Falsifikim i monedhave, i
kryer në bashkëpunim".

Një anije shqiptare me
emrin "ENVI 1", e
ngarkuar me materi-

ale ndërtimi, është kapur
nga rojet bregdetare të Li-
bisë më 15 shtator, në Zaw-
ya. Mësohet se anija dysho-
hej se transportonte ilegal-
isht materiale ndërtimi,
duke përfshirë rërën, të cilat
ishin ngarkuar në portin e
Zawya-s. Ndërkohë anija
është ankoruar në këtë
qytet që në orën 07:00 me
orën lokale të datës 16 shta-
tor. Ekuipazhi ka në përbër-
je 8 persona, konkretisht 5
shqiptarë dhe 3 të tjerë sh-
tetas malazezë. Mësohet se
5 marinarët shqiptarë që
gjenden të bllokuar në Libi
janë: Xhodet Çelaj, Artur
Selimaj, Maliq Bushat, Avni
Buzi dhe Jurgen Balla. Filli-
misht, lajmi u publikua nga
ish-kryeministri Sali Ber-
isha, duke iu referuar
"qytetarit dixhital". Pas pub-
likimit të lajmit, i menjëher-
shëm ishte edhe reagimi i
Ministrisë për Evropën dhe
Punët e Jashtme. Sipas
kësaj të fundit, marinarët
ndodhen në anije dhe nuk
kanë asnjë problem shqetë-
sues. Mes të tjerash, MEPJ
thekson se çështja po ndiqet
intensivisht. "MEPJ ka mar-
rë të gjitha kontaktet e
mundshme dhe kemi bërë in-
tervenimet te libianët. Po e
ndjekim intensivisht situ-
atën. Po kërkojmë e
përpiqemi për kthimin e
tyre. Marinarët ndodhen në
anije dhe jemi siguruar që
s'kanë asnjë problem shqetë-
sues", thuhet në reagimin e
Ministrisë.
AMBASADORIAMBASADORIAMBASADORIAMBASADORIAMBASADORI

Ambasadori i vendit tonë
në Egjipt, Eduard Sulo ka
sqaruar pretendimet e au-
toriteteve libiane pas ndal-
imit të anijes shqiptare. I
kontaktuar nga "News24",
Sulo tha se autoritetet në
Libi pretendojnë se anija
shqiptare është marrë me
transport të paligjshëm ma-
terialesh ndërtimi, krye-
sisht rërë dhe zhavorre.
Sakaq, ai sqaron se au-

Studio Permbarimore “SHKRELA”
do te zhvilloje Ankandin e pare per pasurite:

a)”Apartament”, me siperfaqe totale 77.36 m2, me nr. Pasurie 6/121+1-2, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
8534, Volumi 5, Faqe 138, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 22,898.4 (njezete e dy mije e teteqind e
nentedhjete e tete pike kater) Euro.
b)”Apartament”, me siperfaqe totale 62.2 m2, me nr. Pasurie 6/121+1-4, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
8534, Volumi 5, Faqe 140, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka..
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 18,411.2 (tetembedhjete mije e katerqind e
njembedhjete pike dy) Euro.
c)”Apartament”, me siperfaqe totale 74 m2, me nr. Pasurie 6/36+1-4, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr. 8534,
Volumi 6, Faqe 148, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne bashkepronesi te Vasillaq Tefi Zhaka dhe Lefteri
Vangjel Zhaka dhe Lefteri Vangjel Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 21,904 (njezete e nje mije e nenteqind e kater)
Euro.
d)”Apartament”, me siperfaqe totale 51 m2, me nr. Pasurie 116/71+1-31, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
2291, Volumi 29, Faqe 174, e ndodhur ne Kryemedhenj, Kavaje, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 19,200 (nentembedhjete mije e dyqind) Euro.
Pasurite jane ne bashkepronesi te Vasillaq Zhaka dhe Lefteri Zhaka dhe te hipotekuara ne favor te bankes.
Ankandi i pare zhvillohet me date 20.09.2017, ora 16.00 ne ambientet e Studios Permbarimore Shkrela me Adrese:Rruga
Blv.”Zogu i I”, Pall. “Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.

toritetet në Libi e kanë ga-
rantuar për sigurinë e mari-
narëve shqiptarë. "Përpjek-
jet tona janë të gjithanshme.
Pasi u vumë në dijeni dje (par-
dje) pasdite nga Ministria e
Jashtme, jemi vënë në lëvizje.
Nga kontaktet që kam pasur
me ambasadën në Libi, kam
mësuar se anija pretendohet

se është marrë me transport
të paligjshëm të materialeve
të ndërtimit, kryesisht rërë
dhe zhavorre. Kjo nuk është
e konfirmuar, por nga am-
basada më është thënë se au-
toritetet vendase kanë një
hetim për këtë. Anija është
rikthyer në portin e Tripolit,
pasi po largohej drejt

MEPJ: Po e ndjekim intensivisht situatën. Po kërkojmë e përpiqemi për kthimin e tyre

Ndalohet anija shqiptare në Libi,
ambasadori: Ekipi është mirë
Dyshime për trafik materialesh ndërtimi

ARRESTIMI
Të arrestuarit janë shtetasit Leone (Luan) Duka, 41 vjeç, banues në Tiranë, i
dënuar më parë për veprën penale "Falsifikim i monedhave"; Agron Rrucaj, 23
vjeç, banues në Mamurras, Laç dhe me banim të përkohshëm në Tiranë, i
dënuar më parë për veprën penale "Prodhim e mbajtje të lëndëve narkotike",
dhe Nafie Miraka, 19 vjeçe, banuese në fshatin Dufshan, Njësia Administrative
Pishaj, Gramsh, me banim të përkohshëm në Tiranë.



Maltës. Personalisht nuk
kam mundur të kontaktoj
me marinarët, edhe pse u
kam kërkuar autoriteteve
libiane të më lidhin me ta.
Kam marrë informacion, se
autoritetet i kanë marrë në
mbrojtje marinarët dhe
anijen", - u shpreh ambasa-
dori Eduard Sulo.

SHKURT

Droga, vihen në pranga 3 shqiptarë
ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - 3 shqiptarë janë arrestuar nga policia italiane pasi
bënin pjesë në një bandë kriminale të shitjes së lëndëve
narkotike. Shqiptarët e arrestuar janë Eduard Korkaj 31
vjeç, Anxhelo Malollari 30 vjeç dhe Igli Malollari 18 vjeç. Së
bashku me shqiptarët, policia në Comasina arrestoi të
premten edhe të "fortin" që udhëhiqte bandën, Luigi Pom-
peo, 42 vjeç, djali i Rocco Agostino Pompeo, i cili u arrestua
nga policia në Bruzzano, në veri të Milanos, pasi konsid-
erohet si një nga tregtarët më të fuqishëm të drogës në
qytet dhe i lidhur me klanin mafioz të Ndrageta-s, njof-
tojnë mediat italiane. Shqiptarët dhe kreu i bandës u ar-
restuan në një apartament që i përkiste një të moshuari i
cili kishte ndërruar jetë.

Gjykata lë në burg policin e “Shqiponjave”
KAKAKAKAKAVVVVVAJËAJËAJËAJËAJË - Gjykata e Shkallës së Parë në Kavajë la në
"arrest me burg" Engrid Hënajn, 30-vjeçarin ish-efek-
tiv i njësisë "Shqiponja" në Tiranë, i akuzuar për shpër-
dorim detyre. Ai akuzohet se ka informuar Fation
Lilën, i cili ishte në kërkim dhe më pas i dyshuar si
autor i një sërë vjedhjesh me armë e me dhunë të kry-
era në Kavajë si dhe në zonën e plazhit. Fatjon Lila u
arrestua pak javë më parë, dhe menjëherë më pas nisi
hetimi për efektivin e policisë. Hënaj nuk pranoi të fliste
apo të jepte deklarime para gjykatës mbi rrethanat e
hetimit të çështjes ndaj tij. Si prova prokurori paraqiti
një sërë përgjimesh të kryera gjatë hetimeve paraprake
ndaj tij, ku ai informonte të kërkuarin se ishte në
sistemin e kërkimit policor.

Aksidenti, vdes 15-vjeçari, plagosen dy të tjerë
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Një aksident me pasojë vdekjen e një 15-vjeçari
ka ndodhur mesditën e djeshme në Kamëz. Automjeti
tip "Benz" i cili drejtohej nga një 15-vjeçar, është përpla-
sur me shtyllën. Sipas njoftimit të policisë, në automjet
ishin dhe tre pasagjerë: E.B. 11 vjeç, K.T. 16 vjeç dhe K.C
15 vjeç. Drejtuesi i mjetit ka humbur kontrollin dhe për
pasojë është përplasur me shtyllën, nga ku ka mbetur i
plagosur rëndë K.C., i cili ka ndërruar jetë rrugës për në
spital. Ndërsa dy të plagosurit e tjerë janë jashtë rrez-
ikut për jetën. Drejtuesi i mjetit, me inicialet E.P., është
shoqëruar në ambientet e policisë për veprime të mëte-
jshme, ndërsa grupi hetimor është duke punuar për
zbardhjen e shkaqeve dhe rrethanave të përplasjes.

Eurot e sekuestruara

Anija e ndaluar në Libi
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Të përfshirë, emra të njohur për drejtësinë shqiptare, mes tyre edhe ish-polici

Si vepronte banda e grabitësve
në kufirin greko-shqiptar

Operacioni i policisë, në korrik 2017

Arbër Sulo

SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË

Më 27 korrik të këtij
viti, Komisariati i
Policisë Sarandë

dhe ai i Delvinës finalizuan
me sukses operacionin e kod-
uar "Përtej kufijve" për
goditjen e një bande të rrez-
ikshme grabitësish të arma-
tosur, të cilët vepronin në ku-
firin greko-shqiptar. Ndonëse
dy muaj më parë ky operacion
bëri bujë, policia u tregua e
rezervuar jo vetëm të tregon-
te veprimtarinë e autorëve, sendet e sekuestruara, por edhe
emrat e personave të përfshirë në këtë veprimtari. "Gazeta
Shqiptare" zbardh sot të vërtetën e operacionit, ku emrat e të
arrestuarve nuk janë të panjohur për drejtësinë shqiptare.
Bëhet fjalë për shtetasit Gëzim Elmazi, 40 vjeç, një ish-efektiv
i Komisariatit të Policisë Sarandë, ku para disa vitesh ka qenë
i dënuar për pengmarrje; kunati i tij Klodian Basholli, ban-
ues në Shijan, Delvinë, një ish-i dënuar nga Krimet e Rënda
për trafik ndërkombëtar droge; Zenel (Nel) Shyti, 28 vjeç nga
Bulqiza, i dënuar më parë për kalim të paligjshëm të kufirit
dhe vjedhje si dhe i deportuar disa herë nga pala greke; Alfred
Hoxha, 34 vjeç, banues në Durrës, i dënuar më parë bashkë
me Nelin për vjedhje në bashkëpunim. Gjykata e Sarandës
dhe ajo e Apelit Gjirokastër u kanë lënë në masën e sigurisë
"Arrest ne burg" të katër këtyre shtetasve, 3 prej të cilëve u
kapën në automjetin tip "Toyota", që drejtohej nga Gëzim El-
mazi dhe që fillimisht nuk iu bind urdhrit të policisë për ndalim
tek Ura e Gajdarit.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Në dosjen hetimore thuhet se: "Në datën 27.07.2017, në
orët e para të mëngjesit, shërbimet e policisë gjyqësore kanë
marrë njoftim nga sallat operative respektive se po
qarkullonte një automjet me targë xxx, në brendësi të të cilit
ndodheshin katër persona të dyshuar për kryerjen e veprave
penale. Kështu, ata duhet të ndaloheshin nga efektivët e
policisë dhe të shoqëroheshin në komisariat për verifikime
të mëtejshme. Informacionet në ngarkim të këtyre person-
ave janë dhënë në rrugë operative (konfidenciale) nga au-
toritetet policore greke, duke iu referuar faktit se këta per-
sona kishin kryer vjedhje në shtetin grek dhe ishin larguar
prej andej nëpërmjet brezit të gjelbër kufitar, duke hyrë më
pas në territorin e RSH-së, në zonën e Konispolit. Rreth orës
07:30, të datës 27.07.2017, patrulla e policisë e pozicionuar me
shërbim tek rreth-rrotullimi Ura e Gajdarit, e përbërë prej
efektivëve të Komisariatit të Policisë Delvinë, ka konstatu-
ar në lëvizje automjetin e markës 'Toyota'. Kur automjeti
është afruar tek rreth-rrotullimi, efektivët e policisë i kanë
bërë shenjë drejtuesit të mjetit të ndalonte, por megjithëse
ai i ka parë, nuk i është bindur urdhrit, por ka vazhduar
rrugën në drejtim të Sarandës. Në këto kushte, efektivët e
policisë janë vënë në ndjekje të automjetit të të dyshuarve.
Gjatë ndjekjes, automjeti është arritur dhe është ndalur nga
efektivët e policisë në afërsi të pikës së karburantit "K…".
Në momentin e ndalimit është konstatuar se brenda mjetit
ndodheshin tre persona. Pasagjerë në mjet ndodheshin Neli
dhe Alfredi, ndërsa mjeti drejtohej nga Gëzim Elmazi. Pasi
kanë komunikuar me eprorin e tyre, shefin e Qarkullimit,
dy efektivët u kanë dhënë urdhër personave të dyshuar që të
shkonin me ta. Për të mundësuar shoqërimin në kushte të
sigurta dhe për të shmangur rrezikun e largimit të tyre,
efektivët kanë nxjerrë nga automjeti njërin prej tyre, duke e
ulur në mjetin e policisë, duke e zënë vendin e tij efektivi i
policisë. Në ecje, njëri prej personave që ndodhej në ndenjës-
en e pasme të mjetit "Toyota" ka hedhur jashtë një çantë. Në
ato momente efektivi i policisë ka urdhëruar drejtuesin e
mjetit të ulte shpejtësinë, por ndërkohë ka konstatuar se
çantën e hedhur e ka marrë efektivi tjetër i policisë, që vinte
pas tyre me automjetin e policisë. Më pas, gjatë kontrollit
policor që iu bë çantës janë konstatuar një sasi e kon-
siderueshme bizhuterish të ndryshme si: varëse, ora, byzy-
lykë, vathë si dhe sende të tjera, të cilat janë dyshuar si të
vjedhura në fshatrat grekë, përtej kufirit. Gjithashtu, në
brendësi të çantës janë gjetur edhe 2 armë zjarri luftarake
të llojit pistoletë 'TT', me 1 krehër të mbushur me 6 fishekë
dhe 4 fishekë të tjerë të modelit 65 dhe një 'Zastava' e një
krehër metalik i kësaj pistolete me 6 fishekë".
KALLËZIMIKALLËZIMIKALLËZIMIKALLËZIMIKALLËZIMI

Lidhur me ngjarjen ka bërë kallëzim penal një shtetase
greke. Ajo ka thënë se kur ka shkuar në banesën e saj së
bashku me dy vajzat, në momentin që ishin duke u futur në
banese, vajza e saj 9-vjeçare ka parë 3 persona që po largo-
heshin nga banesa e tyre, por nuk ka mundur të shihte me
imtësi karakteristikat e tyre fizike. Mbi këtë konstatim, kanë
hyrë menjëherë brenda dhe kanë parë se ata kishin kryer
vjedhje të disa sendeve për të cilat jep karakteristikat e tyre.
Kështu, tek dhoma e gjumit mungonin sende, bizhuteri, dy
kryqe prej floriri, një ore grash e larë në flori me disa gurë

rreth xhamit me vlerë 350
euro; një varëse me pesë rresh-
ta gurësh të ngjyrave të ndry-
shme, një varëse me tri pllaka
sipër të cilave ka punime si të
qilimit dhe një zinxhir me disa
gjemba me ngjyrë ari, një
varëse me disa rrathë njëri
pas tjetrit dhe disa gurë sipër
tyre me një zinxhir në ngjyrë
ari, një telefon 'IPHONE', në
ngjyrë të bardhë dhe i
bllokuar, një orë në ngjyrë
jeshile në gjendje jofunksion-
ale, një byzylyk burrash me
katër hallka të gjata, dy orë
burrash, një byzylyk tjetër i
larë në flori me hallka, një
varëse qafe që kishte një med-
aljon me figurën e "Krishtit".
Për të provuar ngjarjen e
ndodhur në dt. 26.07.2017 në
banesën e saj dhe rrethanat e zhvillimit të saj, shtetasja
greke ka paraqitur edhe një ekzemplar origjinal të kallëzim-
it të saj të dhënë para autoriteteve policore greke, i cili është
administruar në cilësinë e provës dokumentare me proces-
verbalin për këqyrje-marrje të dokumentit, të mbajtur prej
policisë gjyqësorë.
DEKLARIMETDEKLARIMETDEKLARIMETDEKLARIMETDEKLARIMET

I pyetur lidhur me ngjarjen, Gëzim Elmazi ka parashtruar
se ditën e ngjarjes, rreth orës 05:30 të mëngjesit e ka marrë në
telefon kunati i tij (vëllai i gruas) shtetasi Klodian Basholli, i
cili i ka kërkuar të shkonte dhe ta merrte me automjet në
Konispol, pasi kthehej nga Greqia. Gëzimi ka shkuar për ta
marrë dhe kur ka mbërritur në Konispol është ulur në një
lokal ku rrinë refugjatët dhe ka pirë një kafe, derisa e ka
telefonuar kunati dhe i ka kërkuar të shkonte tek fusha e
sportit. Gëzimi ka shkuar tek fusha e sportit me automjetin e
tij dhe ka parë Klodianin me dy persona të tjerë të panjohur,
por që atje mësoi se quheshin Neli dhe Alfred. Kur janë takuar,
Klodiani i ka kërkuar që të merrte edhe dy personat, pasi
ishin shokët e tij dhe kishin qenë në Greqi së bashku. Gëzimi

ka parë se njëri prej shokëve
të Klodianit mbante një çantë
shpine me vete, por nuk dinte
se çfarë kishte brenda. Pasi
ka marrë të tre personat, janë
nisur me automjet në drejtim
të Sarandës. Automjetin e
drejtonte vetë Gëzimi, ndër-
sa kunati i tij, Klodiani ishte
ulur në ndenjësen e parë të
pasagjerit, ndërsa dy të tjerët
pas. Çantën e shpinës e ka
mbajtur (xxx) përpara këm-
bëve të tij, ndërsa (xxx) ka pa-

sur një borsetë (çantë e vogël që mbahet krahëqafë) në të cilën
mbante pasaportën e tij, të cilën shprehet se tek (xxx) e ka
hequr nga trupi dhe e ka vendosur në xhepin e sediljes së
shoferit. Kur kanë mbërritur në fshatin Shijan, nga automje-
ti ka zbritur kunati i tij, Klodiani që kishte banesën në atë
fshat, ndërsa Gëzimi dhe dy të tjerët kanë vazhduar rrugën
drejt Sarandës. Tek Ura e Gajdarit ishte një patrullë e Policisë
së Qarkullimit Rrugor e Policisë së Delvinës dhe disa metra
më tutje ka dëgjuar sirenat e policisë duke i bërë shenjë për të
ndaluar. Ai sqaron se në atë kohë ka hapur krahun dhe ka
ndaluar automjetin. Kur është afruar patrulla e policisë, i
kanë thënë se duhej të shkonte me ta për një verifikim në
komisariat. Gjatë rrugës, shoku i kunatit të tij që ndodhej
mbrapa tij, në një moment ka hedhur nga dritarja çantën e
shpinës. Në atë moment, Gëzimi ka ndaluar automjetin dhe
ka parë se nga mjeti i policisë që ndodhej pas tij ka zbritur një
punonjës policie dhe ka marrë çantën. Kur kanë mbërritur në
Delvinë, ka mësuar se në çantën e shokëve të kunatit ndod-
heshin disa bizhuteri dhe dy pistoleta. I pyetur se cilin nga
personat ka parë se e mbante çantën, Gëzimi shprehet se atë
e mbante (xxx). Lidhur me ngjarjen janë pyetur në cilësinë e
personit nën hetim edhe shtetasit Zenel Shyti dhe Alfred Hox-
ha. Të dy këta persona kanë mohuar që ditën e ngjarjes të
vinin nga Greqia së bashku me shtetasin Klodian, duke shpre-
hur se në automjetin "Toyota" kishin hipur rastësisht në (xxx)
dhe jo në (xxx) dhe secili prej tyre shprehet se në makinë
ndodheshin tre persona (përfshirë edhe xxx). Të dy këta sh-
tetas konfirmojnë njohjen nga ana e tyre të shtetasit Gëzim,
të cilin sqarojnë se e njihnin nga Klodiani, që e kishte kunat
dhe njëherësh konfirmojnë faktin se gjatë rrugës për në ko-
misariat kanë parë se nga makina me të cilën kishin udhëtu-
ar për në Delvinë, ishte hedhur një çantë në ngjyrë kafe dhe
kryerjen e këtij veprimi ia faturojnë drejtuesit të mjetit, sh-
tetasit Gëzim. Konkretisht, lidhur me ketë moment të hedhjes

së çantës, shtetasi (xxx) ka
deklaruar se: "Makina e pol-
icisë ndaloi për të marrë
çantën që hodhi drejtuesi i
mjetit, ndërsa shtetasi (xxx)
ka deklaruar se 'pa mbërri-
tur në (xxx), drejtuesi i au-
tomjetit (xxx) më tha mua
ke një çantë në bagazh,
merre dhe hidhe jashtë
makinës, por unë nuk arri-
ta dot që ta hidhja jashtë
makinës pasi, aty ishte
punonjësi i policisë dhe në
atë moment, vetë drejtuesi i
automjetit mori çantën dhe
e hodhi jashtë makinës, në
afërsi të linjës së betonit'". I
pyetur rreth faktit objekt
hetimi, personi nen hetim,
shtetasi (xxx), ka parashtru-
ar se përpara rreth tri ditësh
(datën e saktë nuk e kujton),

ishte nisur nga Saranda për në Greqi së bashku me shtetasit
(xxx) dhe (xxx), duke e kaluar kufirin me këmbë ilegalisht
nëpërmjet brezit të gjelbër kufitar. Në Greqi kanë shkuar
për punë, por nuk kanë gjetur. Pasi kanë lëvizur në një
fshat grek, kanë gjetur një banesë të braktisur dhe janë
futur brenda saj. Atje kanë kontrolluar të gjithë banesën
dhe kanë gjetur disa sende, bizhuteri dhe dy pistoleta, të
cilat i kanë futur në një çantë shpine dhe janë kthyer për
në Shqipëri. Pasi janë kthyer nga Greqia të tre së bashku,
Klodiani ka telefonuar dhëndrin e tij që të shkonte t'i mer-
rte në Konispol. Mbas një ore ka mbërritur dhëndri i tij
Gëzimi dhe kanë hipur në automjetin e tij dhe janë nisur
në drejtim të Sarandës. Gjatë rrugës, dhëndri i tij, Klodiani
kishte lënë çantën e tij personale të vendosur në sediljen e
pasme të makinës. Klodiani ishte ulur përpara dhe mbrapa
ishin ulur shokët e tij (xxx). Kur kanë mbërritur në fshatin
Shija, ka zbritur nga makina dhe është nisur për në shtëpi,
kurse të tjerët kanë vazhduar rrugën për në Sarandë. Sh-
tetasi (xxx) sqaron se gjatë rrugës, çantën e shpinës e kish-
te vendosur në pjesën e përparme te këmbët e tij".

Sendet e sekuestruara

PRECEDENTET

 Klodjan Basholli, i dënuar me 5 vjet e 4 muaj burg për
"Trafik ndërkombëtar të lëndëve narkotike", pasi në
15.02.2008, në Gjirin e Manastirit, Sarandë u kap një skaf me
278 kg marijuanë. Në skaf u gjetën gjurmët e Bashollit, i cili u
arrestua më vonë.
 Gëzim Elmazi, ish-polic, u arrestua në vitin 2005 për
pengmarrjen dhe torturimin e një djali të mitur nga fshati
Shëndëlli. U dënua me burg.
 Zenel (Nel) Shyti, i dënuar nga Gjykata e Sarandës me
gjobë për "Kalim të paligjshëm të kufirit". I dënuar nga Gjykata
e Matit me 9 muaj burg me kusht për "Vjedhje në
bashkëpunim".
 Alfred Hoxha, i dënuar nga Gjykata e Matit me 9 muaj
burg me kusht për "Vjedhje në bashkëpunim".
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90-vjeçari: "Gjyshi im ka qenë në burg me Enver Hoxhën, kur i doli lirimi, ai tha: S'largohem pa u liruar edhe Enveri"

Nipi i Prek Calit: Vetëm çetnikët e Serbisë
mund ta shembnin kullën, por jo shqiptarët
Ndue Ndreshaj: U la në harresë, tani e prishën krejt

SPARTAK NGJELA

Injoranca kundrejt
trajtimit të historisë,

sëmundje e vjetër
në Shqipëri

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Nuk më ka shkuar
mendja kurrë se ka
shqiptar që e shemb

kullën e vjetër të gjyshit tim.
Veç nëse janë çetnikët e Ser-
bisë të një kohe më parë, por
se e bëjnë shqiptarët, s'do e
kisha besuar kurrë". Kësh-
tu deklaroi për "Gazeta Sh-
qiptare", nipi i Prek Calit,
Ndue Ndreshaj, pas shem-
bjes së kullës së vjetër të gjy-
shit të tij në Vermosh të
Malësisë së Madhe. 90-
vjeçari Dreshaj tregon se sh-
tëpia është lënë në harresë
dhe më pas është prishur
vetvetiu dhe se tani e ndih-
muan dhe e prishën krejt.
Ndue Dreshaj është djali i
Ages. Kjo e fundit është vaj-
za e vetme e Prek Calit. 90-
vjeçari shprehet më tej për
gazetën se nuk është Bash-
kia Malësi e Madhe, ajo që
ka shembur kullën historike
të gjyshit të tij, ndërsa nuk
bën akuza për persona të
tjerë që kanë gisht në këtë
gjë, apo të japë emra se kush
mund të jenë autorët e shem-
bjes së kullës.
RRËFIMIRRËFIMIRRËFIMIRRËFIMIRRËFIMI

"Unë e kam shumë të afërt
Prek Calin. Vajza e tij është
nëna ime, pra ai është gjy-
shi im. Unë jam trashëgim-
tari më i afërt i Prek Calit,
sepse jam nipi i tij. E mora
vesh dhe jam shumë i mërzi-
tur për atë që ka ndodhur.
Ndjehem keq, sepse po të ish-
te një kohë tjetër, ndryshe do
ishte folur. Kjo është fat-
keqësi. Ndjehem keq, por
s'kam çfarë bëj. Jo, nuk kam
qenë aspak në dijeni për
shembjen e saj. S'ma ka mar-
rë mendja kurrë se e prish
kush atë shtëpi dhe s'më ka
shkuar mendja se ka sh-
qiptar që e shemb. Veç nëse
janë çetnikët e Serbisë të një
kohe më parë, por se e bëjnë
shqiptarët, s'do e kisha be-
suar kurrë. Shtëpia është
lënë në harresë dhe më pas
është prishur vetvetiu dhe
tani e ndihmuan dhe e
prishën krejt. Nuk kam dije-
ni se kush e ka prishur. S'jam
dakord aspak se mund ta
ketë prishur bashkia. Veç
nëse është bashki e marrë, e
çmendur dhe antishqiptare,
se ndryshe s'ka se si. Nuk
besoj se e ka prishur bash-
kia, nuk ka si të ndodhë kjo",
tregon Ndue Ndreshaj. 90-
vjeçari sqaron se Prek Cali
ka qenë i fshehur kur në ja-
nar të 1945 në Kelmend janë
vrarë 36 partizanë dhe se
nuk është gjyshi i tij, ai që i
ka vrarë siç akuzohet.

"Prek Cali është një hero
për Shqipërinë, që luftoi për
kufijtë shqiptarë, për t'i
mbrojtur. Kam qenë 16 vjeç
kur e kanë vrarë gjyshin tim.
E mbaj mend. Kishte dëshirë
të përzinte shkijet (serbët)
dhe të zgjeronte sa më
shumë dhe të mbronte
kufijtë e Shqipërisë. Prek
Cali nuk ka vrarë asnjë par-
tizan dhe askënd tjetër. E
mbajtën të lidhur për disa

ditë në Shkodër në burg dhe
më pas e mbyti Beqir Balluku
dhe Mehmet Shehu me
shokët e tyre komunistë. T'i
dorëzohej Prek Cali Enver
Hoxhës nuk e di nëse do e
mbyste apo jo Enveri, sepse
Prek Cali ka qenë në burg me
Enver Hoxhën. Kur i doli gjy-
shit tim lirimi, ai tha 'jo, nuk
largohem pa u liruar edhe

Enver Hoxha, kanë qenë në
një burg jashtë Shqipërisë'. U
lëshua edhe Enver Hoxha
pas kësaj kërkese të gjyshit
tim. Kur janë vrarë partiza-
nët, gjyshi im ka qenë në Ver-
mosh, në shpellë i fshehur.
Është fshehur, se ndryshe do
e vrisnin partizanët. Enver
Hoxha e tradhtoi idealin e
Prek Calit, ndërsa gjyshin tim

e pushkatuan pa shkuar fare
në gjyq. Enver Hoxha ka shk-
ruar edhe libra për Prek Ca-
lin. Prek Cali u ka thënë malë-
sorëve që të mos vritet
askush dhe të mos bëhen
luftëra mes shqiptarëve. Gjy-
shit i erdhën me flori pafund
serbët për ta shitur tokën e
bjeshkëve të Vermoshit, por
këtë nuk e pranoi asnjëherë.

Po të kem unë mundësi edhe
100-katëshe e bëj, por po të
bëhet e re gjithsesi e humb
vlerën e kullës së vjetër. Shte-
ti po të kishte dashur, do e
kishte rikonstruktuar, por
nuk e di pse nuk e kanë bërë.
Disa herë kam kërkuar që
kulla e gjyshit tim të rindër-
tohej për të mos humbur
vlerat, por s'e ka bërë kush

Senad Nikshiqi

Viktor Popaj, kreu i
IKMT në Bashkinë

Malësi e Madhe, i akuzuar
se ka shembur shtëpinë e
Prek Calit, jo vetëm mohon
këtë akuzë dhe tregon se
çfarë ka ndodhur, por
shprehet se gjyshi i tij ësh-
të vrarë bashkë me Prek
Calin. Popaj deklaron për
“GSH” se IKMT e ka gjetur
të shembur shtëpinë kur
ka shkuar për të veri-
fikuar në terren pas den-
oncimit të nipit të Prek
Calit se kulla është shem-
bur. "Kam dëgjuar sikur
Bashkia Malësi e Madhe e
ka fajin për shembjen e
kullës së vjetër të Prek
Calit. Realiteti është krejt
ndryshe. Më datën 16 gusht
ka ardhur nipi i Prek
Calit, Ndue Dreshaj, që
është djali i vajzës së Prek
Calit dhe ka bërë një
ankesë me shkrim në bash-
ki. Në ankesë thuhej se
është shembur shtëpia e
Prek Calit. Atëherë në
datën 17 gusht, pra një ditë
më pas, kryetari i bashkisë
na ka dërguar ne si inspe-
ktorat për të verifikuar në
vend se si qëndronte e
vërteta. Kemi shkuar bash-
kë me grupin e punës dhe e
kemi gjetur kullën e Prek
Calit të shembur. Përveçse

e shembur, kemi gjetur një
grup punëtorësh prej 10 per-
sonash, duke bërë ndërtim
të ri dhe jorindërtim, jashtë
strukturës së kullës së
vjetër të Prek Calit. Aty në
vend i kemi pyetur se a keni
marrë leje për këtë ndërtim
të ri dhe se kush ju ka udhë-
zuar për të rrëzuar kullën e
vjetër. Përgjigja e tyre ka qenë
negative, sepse ata nuk kish-
in as leje dhe nuk jepnin in-
formacion se kush ishte ai

person që ka rrëzuar kullën
shekullore të Prek Calit.
Kemi bërë akt-konstatim në
datën 17 gusht, më pas më 21
gusht kemi bërë akt-pezu-
llimin dhe pastaj pas datës 21
gusht kemi shkuar sërish aty
për të verifikuar nëse vijojnë
apo jo punimet. Kemi parë se
vijonte puna. Në 5 shtator
kemi vendosur një gjobë ndaj
personave që po bënin
ndërtim pa leje dhe më pas,
më 14 shtator ne si IKMT
kemi shkatërruar murin e ri
prej rreth 1 metër që ishte fil-
luar të ndërtohej nga theme-
let. Si bashkëvuajtës ju them
se Prek Cali është pushkatu-
ar bashkë me gjyshin tim,
Tom Lekë Dakaj. Kushdo të
më thoshte mua personal-
isht shko dhe shkatërro
kullën e vjetër të Prek Calit,
nuk do ta kisha marrë kurrë
përsipër", shprehet ai. Po
ashtu, Popaj deklaroi se do i
bëjnë thirrje prokurorisë që
personat që janë përgjegjës
për shembjen të vihen para
përgjegjësisë. "Ne si bashki

do e ndjekim në rrugë lig-
jore dhe do i bëjmë thirrje
prokurorisë që të gjithë ata
që e kanë shembur të vihen
përpara përgjegjësisë. Në
vitin 2015 më kujtohet se
ish-kryetari i Komunës
Kelmend i PD, Gjeto Dukaj,
ka pasur një projekt që
nuk e ka paraqitur në asn-
jë institucion dhe ka bërë
mbledhje fondesh tek sh-
qiptarët në Amerikë. Unë
nuk e kuptoj se këto
mbledhje fondesh i ka bërë
për ta rindërtuar apo sh-
katërruar kullën e Prek
Calit. Fadroma që keni parë
në foto është private dhe
është paguar për të sh-
katërruar kullën. Ajo
fadromë s'ka shanse që të
jetë e Bashkisë Malësi e
Madhe, sepse unë e kam
publikuar se fadroma që
ka bërë shkatërrimin e
kullës së vjetër me
fadromën tonë që ka
prishur thjesht murin e ri
prej 1 metër janë krejt të
ndryshme", theksoi Popaj.

"Nuk e merrja përsipër prishjen, Cali u pushkatua me gjyshin tim"

Kreu i IKMT në Malësinë e Madhe: Nuk e
shembëm ne kullën e vjetër të Prek Calit

Avokati Spartak Ngje
la ka reaguar lidhur

me prishjen e banesës së
Prek Calit, udhëheqësit të
kryengritjes antikomu-
niste të Kelmendit të vitit
1995. Ngjela ngre disa py-
etje lidhur me historinë, që
sipas tij, trajtimi i saj nuk
ka lidhje me interesin vet-
jak dhe as me pasionin
politik, por me human-
izmin dhe të vërtetën. "In-
joranca kundrejt trajtim-
it të historisë është
sëmundje e vjetër në Sh-
qipëri. Shiheni sesi po e
trajtojnë Prek Calin, një
tribun të popullit, që ka
mbrojtur me gjak në tridh-
jetë vjetët e parë të shek-
ullit të XX kufirin e atd-
heut të vet në Alpet e Sh-
qipërisë kundër serbëve
pushtues. Nga ato që po
lexoj, shoh që ende flasin
për partizanë, kur vrasja
e Prek Calit ka ndodhur
pas çlirimit të Shqipërisë
nga gjermanët. Ç'hyjnë
partizanët këtu, kur nuk
ka më gjermanë?", shkru-
an Ngjela, ndërsa ngre një
sërë pyetjesh. "Trajtimi i
historisë dhe i figurave
historike nuk ka lidhje as
me interesin vetjak dhe as
me pasionin politik, por
vetëm me humanizmin
dhe me të vërtetën", për-
fundon ai.

këtë gjë. Shembja është një
vrasje e dytë për Prek Calin.
Asgjë nuk do të ndodhë më
aty pa ardhur njëherë dhe pa
folur me ne. Duhet që të dis-
kutojnë me ne, të na marrin
leje, të biem dakord dhe më
pas të shohim se çfarë bëhet.
Ndryshe nuk do të lejojmë
asnjë lloj ndërtimi", thekson
nipi Prek Calit.

Nipi i Prek Calit,
Ndue Ndreshaj

Momenti i prishjes
së kullës

Viktor Popaj, kreu i IKMT në
Bashkinë Malësi e Madhe
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Janë 153 familje që do t'u prishen shtëpitë nga projekti i zgjerimit të rrugës

Banorët e Shkozës protestojnë para
Ambasadës Amerikane dhe asaj të BE
"Duam të na vlerësohen shtëpitë, jo banesa sociale"

Banorët e Shkozës,
banesat e të cilëve do
të prishen për shkak

të zgjerimit të rrugës së Sh-
kozës, në kuadër të një pro-
jekti të ARRSH-së dhe Min-
istrisë së Transporteve,
kanë dalë sërish në protestë
ditën e diel. Familjet u drej-
tuan për nga Ambasada
Amerikane dhe ajo e BE-së,
ku u kërkuan ndihmë am-
basadorëve Lu dhe Vlahutin
për t'i mbështetur. Janë 153
familje që preken nga projek-
ti për zgjerimin e rrugës, të
cilat, të mbetura pa asnjë
zgjidhje, janë hedhur në
protesta. E para ndodhi më
14 shtator, ku banorët
bllokuan rrugën në Shkozë
për më shumë se 6 orë, ndër-
sa të dielën ata marshuan
nga shtëpitë e tyre drejt se-
live diplomatike me shpresë
për të gjetur një zgjidhje.
Ata u kanë shkruar dy letra
ambasadorëve, ku kanë
vënë në dijeni edhe presiden-
tin e vendit Ilir Meta dhe
kryeministrin Edi Rama,
duke kërkuar të drejtën e
pronës. Shtëpitë e tyre kanë
qenë në proces legalizimi, e
si pasojë 153 familjet rrez-
ikojnë të mos marrin ko-
mpensim, por të bëhen pjesë
e projekteve sociale të bash-

kisë. Para protestës ata
kërkuan leje nga Komisar-
iati Nr.1 për të mos pasur
probleme me blutë.

DHUNADHUNADHUNADHUNADHUNA
Protesta e së dielës nuk

është shoqëruar me dhunë
nga ana e policisë siç ndodhi

më 14 shtator. Duket se ndë-
rhyrja e Avokatit të Popul-
lit dhe faktorëve politikë ka
bërë që blutë të jenë më të

kujdesshëm në sjelljen e
tyre. Situata më 14 shtator
precipitoi në dhunë, ku edhe
fëmijët u goditën me shkel-

ma. Videot u bënë publike
në media dhe shkaktuan
reagim të fortë te qyteta-
rët e thjeshtë, të cilët nuk
ngurruan t'i shkruanin
kryeministrit Rama për
zgjidhjen e problemit të
tyre. "Si qytetarë të këtij
shteti, si tatimpagues që
gjithmonë kanë paguar
taksat, kërkojmë nga pres-
identi, kryeministri, am-
basadorët dhe gjithë in-
stancat e tjera të na japin
të drejtat tona. Të bëhet
vlerësimi dhe rimbursimi
i ndërtesës, sepse po na
vrasin pa pasur të drejtë
që të mbrohemi. Nuk jemi
kundër urbanizimit të Ti-
ranës, por jo të bëhet në
kurrizin tonë", janë shpre-
hur më parë banorët e Sh-
kozës.

banorët e Shkozës në protestë

PROTESTA
Janë 153 familje që
preken nga projekti
për zgjerimin e
rrugës, të cilat, të
mbetura pa asnjë
zgjidhje, janë
hedhur në protesta.
E para ndodhi më
14 shtator, ku
banorët bllokuan
rrugën në Shkozë
për më shumë se 6
orë, ndërsa të
dielën ata
marshuan nga
shtëpitë e tyre drejt
selive diplomatike
me shpresë për të
gjetur një zgjidhje.

Shtëpitë e tyre
kanë qenë në

proces legalizimi,
e si pasojë

153 familjet
rrezikojnë

të mos marrin
kompensim, por
të bëhen pjesë e

projekteve sociale
të bashkisë.

VACANCY ANNOUNCEMENT ALB VN 2017 - 15023

Title: Child Protection Officer
Duty Station: UNICEF Tirana
Appointment type: Nationality of Albania
Level Post: NO-B
Closing Date for Application: 22/09/2017

UNICEF Country Office in Albania is currently seeking talented, committed, creative Child Protection Officer, who is passionate about making a lasting difference
for children, thereby ensuring a better future for every child.
Under the supervision of the Child Protection Specialist, the Officer will provide professional technical, operational and administrative assistance throughout the
programming process for child protection programs/projects within the Albania Country Programme in 2017-2021 from development planning to delivery of results,
preparing, executing, managing and implementing a variety of technical and administrative programme tasks to facilitate programme development, implementation,
progress monitoring, evaluating and reporting.

QUALIFICATION AND EXPERIENCE
 An advanced  University Degree in international development, human rights, psychology, sociology, law or other social science field is required;
 A minimum of 5 (five) years of professional experience in social development planning and management in child protection and/other closely related

areas is required;
 Relevant experience in child protection and related areas, programme/project development and management in a UN system agency or organization

is an asset;
 Experience in both development and humanitarian contexts is an added advantage;
 Fluency in verbal and written Albanian and English, with a particular focus on the quality of analytical writing in both languages;
 Computer skills, including internet navigation, and various office applications;
 Ability to work in an international and multicultural environment.

HOW TO APPLY:
Please complete your application on line at UNICEF Human Resources website at the following link: https://unicef.sharepoint.com/sites/portals/hr/Pages/Staffing/
Vacancies.aspx?job=507037 .
The deadline for application is 16:00 hrs, at September 22, 2017.

In order to be considered, your application should include:
 A cover letter addressed to the UNICEF Albania Operations Manager, referring to the Vacancy ALB VN 2017-15023 and listing attachments and

enclosures;
 An updated P11 form;
 Proof of academic qualifications;
 A list of a minimum of 3 (three) professional and personal references with contact numbers and emails;

Further information and the P11 form could be found on UNICEF Albania internet site: http://www.unicef.org/albania/.

United Nations Children’s Fund | Albania Country Office
Str. “Skenderbej”, UN House Building, 3rd floor, Tirana, Albania
Telephone: +355 4 2273 335/6/7/8/9 | Facsimile: +355 4 2224 3775/6 | Email: tirana@unicef.org |
URL: www.unicef.org/albania

Novartis Pharma Services Inc. Tirana-Albania, the Representative Office of the multi-national company,
NOVARTIS, the worldwide leader in the pharmaceutical industry, wants to hire a Medical Advisor.

JOB PURPOSE:
To prepare the strategy and support the clinical development, the launch and the commercialization of
drug products to consolidate Novartis’s market position by providing key strategic and medical information
of compounds and indications and to collaborate closely with other departments and external stakeholders
in the field.

To build awareness around the Novartis pipeline and to support Product Solutions which are aligned with
compound or brand strategy by exchanging scientific information and supporting clinical trials and projects.

Some of his/her qualifications and requirements would be:

University Degree in Bio Science or as a Medical Doctor, preferably having a PhD Degree
More than 5 years’ experience in Pharmaceutical industry and/or clinical research (preferred)
High Proficiency in English and local language (oral and written)
Good leadership, management and planning skills.
State of the art knowledge of assigned therapeutic areas and scientific expertise with ability to interact with
relevant KOLs as a peer.
Extensive knowledge of all aspects of drug development, GCP and local regulations, including regulations
of promotional materials, national and international pharmacovigilance regulations. Familiar with global
regulations.
Ability to analyze and interpret results, excellent ability to present scientific data to scientific and lay
audiences.
Excellent communications, interpersonal and negotiation skills.

The interested candidates are invited to send the CV-s and a Cover Letter (in English) at e-mail
address: blerta.rambi@novartis.com. Deadline 25 September 2017.
Only the selected candidates will be contacted.
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Ambasada Gjermane
në Tiranë bën me
dije se të gjithë stu-

dentët shqiptarë që dëshi-
rojnë të studiojnë në këtë
vend europian, tashmë kanë
një mundësi. Në bazë të
udhëzimeve në faqen
www.funding-guide.de, të
interesuarit mund të përfi-
tojnë një bursë, nëse përm-
bushin kriteret e përcaktu-
ara nga shteti gjerman.
Shërbimi i Shkëmbimit Ak-
ademik gjerman ofron një
pasqyrim të plotë të pro-
grameve më të kërkuara të
bursave, jep informacion të
detajuar mbi procedurat e
aplikimit, dokumentacionin
dhe afatet e aplikimit. Në
momentin që studentët do
të klikojnë në linkun e sipër-
përmendur, duhet të
përzgjedhin vendin e
origjinës, kriteret e tjera,
dhe do iu shfaqet informa-
cioni i detajuar në lidhje me
programin e studimit ku
duan të aplikojnë për të për-
fituar bursë.
DAAD

Baza e të Dhënave të Bur-
save përmban detaje mbi
programet e ofruara nga
Shërbimi i Shkëmbimit Ak-
ademik gjerman (DAAD)
dhe nga organizata të tjera
të dhënies së bursave për
studentët, akademikët dhe
kërkuesit e huaj të intere-
suar në gjetjen e burimeve
të financimit për të përfun-
duar studimet ose qënd-
rimet kërkimore në Gjer-
mani. Përveç programeve të
listuara këtu, një numër i
programeve më të speciali-
zuara të financimit janë
gjithashtu në dispozicion
për vendet ose rajonet speci-
fike të cilat nuk janë për-
mendur në bazën e të
dhënave. Informacion mbi
këto mund të merren nga
zyrat rajonale DAAD, nga
misioni gjerman jashtë ven-
dit (ambasadat dhe konsul-
latat e përgjithshme) ose
nga zyrat përkatëse në uni-
versitete jashtë vendit, për
shembull, Zyra Ndërko-
mbëtare. Bursat e ofruara
nga Shërbimi i Shkëmbimit
Akademik gjerman (DAAD)
u jepen të diplomuarve të
rinj (dhe me përjashtime,
gjithashtu studentëve të
avancuar) nga të gjitha disi-
plinat akademike, si dhe nga
fushat e muzikës, artit dhe
arteve interpretuese. Finan-
cimi është gjithashtu në dis-
pozicion për hulumtuesit e
rinj dhe të hershëm, më-
suesit e universitetit dhe
grupet e studentëve që krye-
jnë vizita studimore nën
drejtimin e një mësuesi uni-
versitar. Kjo mbështetje fi-
nancohet kryesisht nga Zyra
e Jashtme Federale nga fon-

Shërbimi i Shkëmbimit Akademik gjerman: Kush përfiton

Gjermania, bursa për studentët
shqiptarë, ja si të aplikoni

DAAD: Kriteret e përzgjedhjes për universitetet
Voltiza Duro

det publike të vëna në dis-
pozicion të tij. Politika
DAAD për dhënien e bur-
save është si më poshtë:
DAAD synon të financojë
dhe mbështesë studentët e
huaj, të diplomuarit, stu-
dentët e doktoraturës dhe
hulumtuesit e rinj dhe të
hershëm, hulumtimet e më-
parshme dhe rezultatet e
tyre akademike i vendosin
ata të paktën në të tretën e
lartë të grupmoshës së tyre
dhe kush mund të pritet që
në të ardhmen të bëhet
lojtarë kryesorë dhe inter-
pretues të lartë në fushat e
tyre të karrierës së kombin-
uar me një ndërgjegjësim
për përgjegjësinë sociale që
kjo përfshin. Financimi ësh-
të i disponueshëm për qën-
drime në universitetet sh-
tetërore (publike) ose të
pranuara nga shteti dhe në
institutet kërkimore jouni-
versitare në Gjermani. Si
rregull, mosha minimale për
aplikime është 18. Në kohën
e aplikimit, në përgjithësi
nuk duhet të ketë kaluar më
shumë se gjashtë vjet që kur
i diplomuari ka fituar sh-
kallën e fundit; në rastin e
studentëve të doktoraturës,
nuk duhet të ketë kaluar më
shumë se tre vjet që nga filli-
mi i procesit të doktoraturës;

dhe në rastin e postdocs, nuk
duhet të ketë kaluar më
shumë se dy vjet që prej fiti-
mit të doktoraturës. Në ras-
tin e postdocs që janë duke
aplikuar për një qëndrim të
shkurtër (deri në gjashtë
muaj), nuk duhet të ketë
kaluar më shumë se katër
vjet që nga marrja e doktor-
atës. Informacione të mëte-
jshme për vendin janë në
dispozicion në bazën e të
dhënave të bursave.
APLIKIMI

Çdo program ka një
proces të veçantë të aplikim-
it dhe formularin e aplikim-
it. "Për informacion mbi pro-
cesin e aplikimit që zbatohet
në secilin rast, ju lutemi lex-
oni thirrjen përkatëse për
aplikacionet në bazën e të
dhënave tona të bursave", -
thuhet në faqen zyrtare të

DAAD. Aplikacionet mund
të përpunohen vetëm kur
ato janë dorëzuar në tërësi,
duke përfshirë të gjitha do-
kumentet dhe dokumentet e
kërkuara. Aplikimet jo të
plota (duke përfshirë letrat
ose dokumentet e zhdukura)
nuk mund të përpunohen
nga DAAD dhe do të rezul-
tojnë në përjashtimin e apli-
kantit nga procesi i
përzgjedhjes. Ju mund të gje-
ni informacione mbi afatet e
sakta për paraqitjen e ap-
likacioneve dhe në adresën
në të cilën aplikacionet du-
het të dorëzohen, si dhe in-
formacion shtesë për vendin
duke shkuar në bazën e të
dhënave të bursave. Ju
gjithashtu mund ta merrni
këtë informacion direkt nga
Zyrat Rajonale DAAD ose
nga Misioni Gjerman (Am-

basada ose Konsullata e
Përgjithshme) në vendin
tuaj.
KRITERET E
PËRZGJEDHJES

Si rregull, raundi i
parapërzgjedhjes ose vlerë-
simi i aplikacioneve hyrëse
kryhet nga një komision
parazgjedhjesh. Komisioni i
parapërzgjedhjes mund të
përbëhet nga mësues të uni-
versiteteve lokale, mësuesve
dhe lektorëve gjermanë të
Universitetit, lektorëve të
Institutit Goethe, përfaqë-
suesve të ministritë, për-
faqësuesit e organizatave
partnere të DAAD, ose të
përfaqësuesve të Zyrës Rajo-
nale DAAD. Anëtarët e Ko-
mitetit të Përzgjedhjes
shqyrtojnë aplikacionet e
paraqitura, në përgjithësi,
dhe pastaj gjykojnë: arsyet e
dhëna për aplikimin në bazë
të njohurive të tyre rreth
rrethanave të përgjithshme
dhe akademike në vendin e
origjinës së aplikantit dhe
në Gjermani, besuesh-
mërinë dhe realizuesh-
mërinë e projektit, statusin
e përgatitjeve për qëndrimin
në Gjermani, mënyrën se si
qëndrimi është i integruar
në rrugën e studimit të apli-
kantit ose në karrierën aka-
demike, kualifikimet aka-

demike dhe aftësitë gjuhë-
sore të aplikantit. Madje kur
është e nevojshme, Komisio-
ni Përzgjedhës mund të
kërkojë raporte, referenca
ose rekomandime shtesë nga
përfaqësuesit e subjektit në
fjalë. Kualifikimet aka-
demike të aplikantit dhe për-
shtatshmëria personale janë
faktorët vendimtarë në të
gjitha vendimet për dhënien
e bursave. Komitetet
Përzgjedhëse të DAAD-së do
të bazojnë mbi të gjitha ven-
dimin e tyre: në dëshminë e
arritjeve akademike që stu-
dentët paraqesin (kreditë,
certifikatat etj.), në raporte,
referenca ose letra rekoman-
dimi të dorëzuara nga
mësimdhënësit e univer-
sitetit, dhe në një përshkrim
të projektit studimor ose
hulumtues në fjalë. Në
mënyrë të veçantë, do të
merren parasysh kriteret e
mëposhtme të përzgjedhjes:
Arritjet e mëparshme aka-
demike dhe rezultatet e
provimeve, si dhe njohuritë
e veçanta të aplikantit në
fushën e tij akademike. Letër
nga një mësues universitar
gjerman që konfirmon of-
rimin e mbikëqyrjes aka-
demike për aplikantin; dësh-
mi e kontakteve midis sh-
tëpive të aplikantit dhe insti-
tucioneve pritëse. Aty ku
është e përshtatshme, dësh-
mi për zotësinë e gjuhës
gjermane. Pyetje të
përgjithshme të karakterit
dhe personalitetit që janë të
rëndësishme për suksesin e
qëndrimit jashtë vendit. Ku
është e përshtatshme,
rëndësia e politikës së zhvil-
limit të projektit të propo-
zuar për vendin e origjinës.
Shkalla në të cilën aplikanti
do të jetë në gjendje të zba-
tojë përvojën e fituar në
Gjermani në vendin e
origjinës. Pasi të jetë shqyr-
tuar aplikacioni, do të vlerë-
sohet në bazë të një sistemi
pikësh. Kjo pastaj përdoret
për të prodhuar një listë të
renditjes dhe më në fund për
të dhënë bursa në përputhje
me numrin e vendeve në dis-
pozicion. Vendimet doku-
mentohen me shkrim në
Zyrën Qendrore të DAAD.
Aplikantët këshillohen për
rezultatet e procesit të
përzgjedhjes. Shumëllojsh-
mëria e elementëve të vlerë-
simit, peshimi i tyre në
raport me njëri-tjetrin dhe
sigurimi i konfidencialitetit
absolut të procesit të ven-
dimmarrjes në Komisionin e
Përzgjedhjes nënkuptojnë
që aplikantët nuk këshillo-
hen për arsyet e vendimeve.

INFORMACIONI

Shërbimi i Shkëmbimit Akademik
gjerman ofron një pasqyrim të plotë të
programeve më të kërkuara të bursave,

jep informacion të detajuar mbi
procedurat e aplikimit, dokumentacionin

dhe afatet e aplikimit.

“
Ambasada gjermane në Tiranë
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

jo parësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet dorë-
zojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë jo parë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kas-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
Emër/Mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E GJASHTË/ Dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Ish-të përndjekurit, 2 mijë
trashëgimtarët që marrin paratë
Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE
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14055 GEGE GJOCI PJETER
DOD GEGE GJOCI
LLESH GEGE GJOCI

TANO LLESH GJOCI
MARJANALLESH GJOCI
DILE LLESH SPIROVSKA
GERT LLESH GJOCI

DAVE GEGE KACORRI
PRENG GEGE GJOCI

GEGE E TRASHEGOJNE FEMIJET DOD,LLESH,DAVE,PRENG

LLESH E TRASHEGOJNE TANO,MARJANA,DILE,GERT

SHENIM; LLESH E KA TERHEQUR VET KESTIN E PARE,TRASHEGIMITARET E TIJ DUHET TE SJELLIN DOK LIGJOR;CERTIFIKATE VDEKJE DHE CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR PER LLESH NE MENYRE QE TE KRYHET PAG

KESTI I DYTE
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13512 JANI ZOGA KRISTO
ALEKSANDRA JOSIF ZOJA
LLAZAR JANI ZOJA
PETRAQ JANI ZOJA

MINA PETRAQ ZOJA
JANO PETRAQ ZOJA
ANDON PETRAQ ZOJA
ADRIANAPETRAQ NITA

JANI E TRASHEGOJNE ALEKSANDRA (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET LLAZAR,PETRAQ

ALEKSANDRA E TRASHEGOJNE FEMIJET LLAZAR,PETRAQ; MUNGON CERTIFIKATA E VDEKJES SE ALEKSADRES,TRASHEGIMITARET DUHET TA SJELLIN NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA

PETRAQ E TRASHEGOJNE FEMIJET;MINA,JANO,ANDON,ADRIANA TE CILET I KANE DHENE AUTORIZIM ME PROKURE LLAZAR PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT, POR NE PROKURE EMRI I ISH TE PERNDEKURIT E

shenim;ka mosperputje te gjeneraliteteve te ish te denuarit politik me emrin e miratuar ne vkm me certifikaten e vdekjes; jani zoga ne jani zoja

trashegimitaret duhet te sjellin nje vertetim nga Ministria e drejtesise per gjeneralitetet e ish te denuarit politik

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
X V V

V V v
V V V

V p
V p
V p
V p

ESHTE JANI KICO ZOJA, TRASHEGIMITARET DUHET TE NENSHKRUAJN
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12399 HASAN MATRAKU MUSTAFA
KAJAME MATRAKU
BAJRAM HASAN MATRAKU
DULE HASAN MATRAKU

HASAN E TRASHEGOJNE KAJAME (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET BAJRAM,DULE

KAJAME E TRASHEGOJNE FEMIJET BAJRAM,DULE

SHENIM;TRASHEGIMITARET DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATE VDEKJE PER KAJAME NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA PER KESTIN E DYTE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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19465 DEDE BRUCAJ 390
AGE PASHKO NOCI

EJLL PASHKO BRUCAJ

LIZE PASHKO GJOCAJ

MARIJE PASHKO QEFALIA

VITORE PASHKO GJOLAJ

KATRINE PASHKO MAKLAJ

GJOVALIN PJETR MAKLAJ

LEK PJETER MAKLAJ

LUIGJ PJETER MAKLAJ

MARGERIT PJETER MAKLAJ

TOM PJETER MAKLAJ

DEDE E TRASHEGOJNE AGE,EJLL,MARIJE,VITORE ME ZEVENDESIM (PER KATRINE) GJOVALIN,LEK,LUIGJ,MAREGIRAT,TOM

EJLL KA PROKURE PER TI PERFAQESUAR TE GJITHE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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16290 ASLLAN KAZIU
ALIE KAZIU
BEGLIE ASLLAN SERDARI

FITIM SERDARI
LAMIHA HYSENAGOLLI
ZIRAKE NDREU
FATBARDHA SEVDARI

ASLLAN DHE ALIE ETRASHEGOJNE BEGLIE

BEGLIE E TRASHEGOJNE FITIM,LAMIHA,ZIRAKE,FATBARDHA

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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9456 DERVISH HIBRAJ
SALIHE HIBRAJ
HAMDI DERVISH HIBRAJ

EDMOND HAMDI HIBRAJ
GENTIANHAMDI HIBRAJ

NURI DERVISH HIBRAJ
MITAT DERVISH HIBRAJ

ERMIR MITAT HIBRAJ
BLEDAR MITAT HIBRAJ

ALIDIJE DERVISH MIXHA

DERVISH E TRASHEGOJNE SALIHE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET HAMDI,NURI,MITAT,ALIDIJE

SALIHE E TRASHEGOJNE FEMIJET HAMDI,NURI,MITAT,ALIDIJE

HAMDI E TRASHEGOJNE FEMIJET EDMOND,GENTIAN

MITAT E TRASHEGOJNE FEMIJET ERMIR,BLEDAR

SHENIM; TRASHEGIMTARET DUHET TE SJELLIN DOK.LIGJOR; CERTIFIKATA VDEKJE PER SALIHE,HAMDI,MITAT; CERTIFIKATA TRUNGU FAMILJAR PER HAMDI DHE MITAT

ERMIR NUK KA ASNJE DOK.LIGJOR;DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE KARTE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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8554 RASIM BOKRINA CUF
SANIJE BOKRINA
DALIP RASIM BOKRINA
ZYLIHA RASIM ZAHI
KIMETE RASIM ALIJA
QAZIM RASIM BOKRINA

RASIM DHE SANIJE I TRASHEGOJNE FEMIJET;DALIP,ZYLIHA,KIMETE,QAZIM

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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5340 JONUZ SHEHU SEFER
SABAHUDIN JONUZ SHEHU
DRITA JONUZ QOSJA
SAMI JONUZ SHEHU

JONUZ E TRASHEGOJNE FEMIJET SABAHUDIN,DRITA,SAMI

SABAHUDIN KA VDEKUR; TRASHEGIMTARET E TIJ DUHET TE SJELLIN  DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE PER TE PERCAKTUAR SE KUSH E TRASHEGON NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA PER PJESEN E TIJ

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V X

V V
V V

DOKUMENTAT



E hënë 18 Shtator 201712 - SPECIALE
FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

17385 KAPLLANHOXHA
ZEMRIE REXHEP HOXHA
ILIR KAPLLAN HOXHA
FITIM KAPLLAN HOXHA
FATBARDH KAPLLAN HOXHA
DURIM KAPLLAN HOXHA
ARTA KAPLLAN POSHNJARI

KAPLLAN  E TRASHEGOJNE;ZEMRIE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET ILIR,FITIM,FATBARDH,DURIM,ARTA

SHENIM;ZEMRIE DHE FATBARDH KANE TERHEQUR DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

ILIR,FITIM,DURIM,ARTA NUK KANE ASNJE DOK.LIGJOR;DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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10743 ABDULLASHEHU SALI
ARIFE SHEHU
HEDIJE ABDULLA ZISO

GURADEMDAUT ZISO
MUHAMEDAUT ZISO

RESHAT ABDULLA SHEHU
IRFAN ABDULLA SHEHU
SALI ABDULLA SHEHU
SADET ABDULLA BEQIRLLARI

ABDULLA E TRASHEGOJNE ARIFE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET;HEDIJE,RESHAT,IRFAN,SALI,SADET

ARIFE E TRASHEGOJNE FEMIJET HEDIJE,RESHAT,IRFAN,SALI,SADET

HEDIJE E TRASHEGOJNE FEMIJET GURADEM,MUHAMER

TRASHEGIMTARET DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATE VDEKJE PER ARIFE DHE HEDIJE, SI DHE CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR  PER HEDIJE, NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA PER KESTIN E DYTE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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7926 NDOC MATUSHA PREK
GJYSTE PREKE MATUSHA
VITORE NDOC VESHTJA
TONE NDOC NIKAJ
MARTIN NDOC MATUSHA
GJELIN NDOC VESHTAJ
PREKE NDOC MATUSHA

ORNELA PREKE MATUSHA
OLIVE PREKE MATUSHA
FILOMEN PREKE MATUSHA

PJETER NDOC MATUSHA
HANE NDOC PRELASHI

NDOC E TRASHEGOJNE GJYSTE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET VITORE,TONE,MARTIN,GJELIN,PREKE,PJETER,HANE

GJYSTE E TRASHEGOJNE FEMIJET VITORE,TONE,MARTIN,GJELIN,PREKE,PJETER,HANE

MARTIN KA PROKURE PER  TERHEQJEN  E DEMSHPERBLIMIT PER VITORE,TONE,GJELIN,PJETER,HANE

PREKE E TRASHEGOJNE FEMIJET ORNELA,OLIVE,FILOMENE

SHENIM; PER GJYSTE MUNGON  CERTIFIKATA E VDEKJES, PER PREKE MUNGOJNE CERTIFIKATE VDEKJE DHE CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR

TRASHEGIMTARET E PREKE DUHET  TE SJELLIN DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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10221 JAHO PULA BAKO
GAZE JAHO CARCANI
JANI (QANI) JAHO PULA
ERIJE JAHO ALIKO
BASE JAHO MUXHAI
JANI (BAKO) JAHO PULA

JAHO E TRASHEGOJNE FEMIJET;GAZE,JANI (QANI), ERIJE,BASE, JANI (BAKO)

SHENIM; GAZE NUK KA ASNJE DOK LIGJOR,DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

JANI (QANI) KA VDEKUR,MUNGOJNE DOK.LIGJOR; CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR SI DHE DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE NE MENYRE QE TE PERCAKTOHEN TRASHEGIMTARET E TIJ

KESTI I DYTE
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11592 EZIO XHEMEDIKU (XHIMITIKU) MILTO
MARIANTHI XHIMITIKU
MILTO EZIO XHIMITIKU
ALEKSANDER (MA EZIO XHIMITIKU
LEONARDA (KLAU EZIO XHIMITIKU

KARMEN MILTO PAPASTEFANI

EZIO E TRASHEGOJNE MARIANTHI (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET MILTO,ALEKSANDER  (MATERO),LEONARDA (KLAUDJA), TE CILET KANE AUTORIZUAR  KARMEN (E CILA NUK ESHTE TRASHEGIMTARE) PER TERHE

DOSJE PER KEST TE DYTE

KESTI I DYTE
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QJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR
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14025 VESEL ÇALLO MURAT
ARZIHAN ÇALLO
ISA VESEL ÇALLO

ARBEN ISA ÇALLO
NEVREZ ISA MYRTA
ALBANA ISA ÇALLO

VESEL E TRASHEGOJNE ARZIHAN (BASHKESHORTJA) DHE I BIRI ISA

ARZIHAN E TRASHEGON I BIRI ISA

ISA E TRASHEGOJNE FEMIJET ARBEN,NEVREZ,ALBANA

DOSJE PER PAGESE PER KEST TE DYTE

KESTI I DYTE
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17377 DERVISH VRENOZI 135 SHABAN 15.04.1913 FIER
SHABAN DERVISH VRENOZI 20.01.1938 FIER

GEZIM SHABAN VRENOZI 20.09.196FIER

ARMANDOSHABAN VRENOZI 28.06.196FIER

ELISABETASHABAN BACJA 15.09.196FIER

AFRIM SHABAN VRENOZI 06.05.198FIER

NEKI DERVISH VRENOZI
MEDINE DERVISH SEFA

NJAZI DERVISH VRENOZI 26.02.1958 FIER
LULU DERVISH VRENOZI

BASHKIM NEKI VRENOZI 21.07.1976 FIER
FATIME NJAZI ZEQAJ 08.10.1981 FIER

MUNGON CERTIFIKATA E TRUNGUT TE DERVISH

DERVISH E TRASHEGOJNE FEMIJET SHABAN,NEKI,MEDINE,NJAZI,LULU

SHABAN E TRASHEGOJNE GEZIM,ARMANDO,ELISABETA.AFRIM

GEZIM KA VDEKUR,PJESA E TIJ NDAHET MIDIS ARMANDO,ELISABETA,AFRIM

AFRIM KA PROKURE PER ARMANDO,ELISABETA

LULU KA AUTORIZUAR ME PROKURE BASHKIM(I CILI NUK ESHTE TRASHEGIMTAR) PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT

NJAZI KA AUTORIZUAR PER TA PERFAQESUAR ME PROKURE FATIME( E CILA NUK ESHTE TRASHEGIMTARE) GJITHASHTU KA EDHE NJE PROKURE TE MEPARSHME TE PA REVOKUAR KU AOTURIZON JOLLANDA PER 

MEGJITHESE PROKURAT NUK JANE REVOKUAR DHE TRASHEGIMTARI KA NR.LLOG.NE EMER TE VET, DEMSHPERBLIMI DO TE KALOJ NE NR.LLOGARISE BANKARE NE EMRIN ETIJ

TRASHEGIMTARET DUHET TE SJELLIN NJE CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR TE ISH TE DENUARIT DERVISH KU TE REZULTOJE ME TE GJITHE FEMIJET E TIJ, NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA PER EKSTIN E DYTE
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TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT; POR KA EDHE NJE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE NE EMER TE VET
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14154 MUSTAFAPRISHTINA 230 EMIN
HYSMET NEXHIP PRISHTINA
MUHAMET MUSTAFA PRISHTINA

LUMTURIMUHAMEPEPELLASHI
LUIZA MUHAMEPRISHTINA
ARGJEN MUHAMEPRISHTINA

AGIM MUSTAFA PRISHTINA
ARTUR AGIM PRISHTINA
BESA AGIM VILA
GENTI AGIM PRISHTINA

PETRIT MUSTAFA PRISHTINA

BUKURIJE TOSUN PRISHTINA

ENDERE NAXHI PRISHTINA

MUSTAFA E TRASHGON HYSMET (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET , MUHAMET, AGIM DHE PETRIT
HYSMET E TRASHEGOJNE FEMIJET MUHAMET,AGIM,PETRIT
MUHAMET E TRASHGON LUMTURIE, LUIZA DHE ARGJEN 
AGIM E TRASHGON ARTUR, BESA DHE GENTI
LUMTURIE DHE ARGJEN I KANE DHENE PROKURE BUKURIE 
ARTUR DHE GENTI  I KANE DHENE PROKURE ENDERE
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11978 LORO JAKU GJERGJ
LUIGJ GJERGJ JAKU

GJERGJ LUIGJ JAKU

NJAC LUIGJ JAKU

DANJEL LUIGJ JAKU

VITORE LUIGJ SIMONI

VERONIKA LUIGJ HAXHARI

LUÇE LUIGJ VASA

GJYSTE GJERGJ LOKA
LAZER NDREKE LOKA
ZEF NDREKE LOKA
AGE NDREKE GAJTANI
VERONIKA NDREKE GAJTANI

KAROLINNDREKE GAJTANI
GANXHE NDREKE LAZRI
GJYSTE NDREKE EJLLI

MARIJE GJERGJ MARKU

GJON MARK MARKU

SIMON MARK MARKU

NINE MARK JAKU

LINE MARK MARKU

FILE MARK VASA

ZEF MARK MARKU

LORO E TRASHEGOJNE LUIGJ,GJYSTE,MARIJE

LUIGJ E TRASHEGOJNE FEMIJET GJERGJ,NJAC,DANJEL,VITORE,VERONIKA,LUCE

GJYSTE E TRASHEGOJNE FEMIJET;LAZER,ZEF,AGE,VERONIKA,KAROLINE,GANXHE,GJYSTE

MARIJE E TRASHEGOJNE GJON,SIMON,NINE,LINE,FILE,ZEF

MUNGOJNE CERTIFIKATET E VDEKJES PER LUIGJ,GJYSTE,MARIJE;TRASHEGIMTARET DUHET TI SJELLIN

PER ZEF MARKU MUNGOJNE DOK.LIGJOR

TRASHEGIMTARET E TJERE KANE AUTORIZUAR PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT NJAC DHE VERONIKA HAXHARI, PRO VERONIKA NUK KA VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE, NDAJ PJESA E TYRE DO TE KALOJE

VERONIKA HAXHARI E CILA KA AUTORIZIM TE PERBASHKET ME NJAC NUK KA VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE GJITHASHTU NUK SHPREHET NE PROKURE NESE PJESA E SAJ DO TE KALOJE NE NR. E LLOGARISE S

VERONIKA HAXHARI DUHET TE SJELLE VERTETIM NRLLOGARIE BANKARE NE EMER TE SAJ OSE TE AUTORIZOJ ME PROKURE NJAC PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT
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SE NJAC,PASI VET AJO ESHTE E AUTORIZUAR PER TE TJERET
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Një gjyqtar shqiptar në Kampionatin
Europian të Pingpongut

Klodian Gjata: Vendi ynë, premtues për të ardhmen
Në datat 13-17 shtator

është zhvilluar Kam
pionati Europian

Ekipor i Pingpongut në Luk-
semburg, ku shqiptari Klo-
dian Gjata ka marrë pjesë si
një gjyqtar ndërkombëtar. E
vlerësuar si një nga ngjarjet
më prestigjioze të pingpon-
gut në Europë, Luksembur-
gu priti më shumë se 40
vende dhe rreth 600 pjesë-
marrës, përfshirë lojtarët,
trajnerët, delegatët,
gjyqtarët dhe arbitrit, stafet
mjekësore dhe mysafirët e
ftuarit. Në një intervistë për
"Gazeta Shqiptare", Klodian
Gjata tregon fillimet e kar-
rierës së tij si sportist e më
pas si një gjyqtar ndërko-
mbëtar. Ai ka marrë pjesë në
shumë evente sportive ko-
mbëtare e ndërkombëtare
dhe tregon se në Shqipëri po
zhvillohen elementë prem-
tues për të ardhmen në spor-
tin e pingpongut.

Si u paraqit ShqipëriaSi u paraqit ShqipëriaSi u paraqit ShqipëriaSi u paraqit ShqipëriaSi u paraqit Shqipëria
në Kampionatin Europiannë Kampionatin Europiannë Kampionatin Europiannë Kampionatin Europiannë Kampionatin Europian
të Pingpongut të mbajturtë Pingpongut të mbajturtë Pingpongut të mbajturtë Pingpongut të mbajturtë Pingpongut të mbajtur
në Luksemburg?në Luksemburg?në Luksemburg?në Luksemburg?në Luksemburg?

Ky kampionat u zhvillua
për 4 ditë në Kirchberg të
Luksemburgut, ku unë u
riafirmova si gjyqtar i ga-
rave mes ekipeve. Organizi-
mi ishte në përputhje me
kërkesat e turneut dhe be-
soj se gjithçka u realizua me
sukses.

KKKKKur ka nisur karur ka nisur karur ka nisur karur ka nisur karur ka nisur karrierarierarierarierariera
juaj në këtë sport?juaj në këtë sport?juaj në këtë sport?juaj në këtë sport?juaj në këtë sport?

Pingpongu ka qenë pasio-
ni im që në fëmijëri dhe as-

Klodian Gjata tregon
fillimet e karrierës së tij
si sportist e më pas si një
gjyqtar ndërkombëtar.

njëherë nuk kam hequr dorë
prej tij. Për herë të parë kam
filluar të luaj në klasën e
tretë, kur kam qenë vetëm 9
vjeç. Në vitin 1995 kam mar-
rë pjesë për herë të parë si
sportist në ekipin e Elbasan-
it, në të cilin isha pjesë deri
në vitin 2005.

Cilat kanë qenë disa ngaCilat kanë qenë disa ngaCilat kanë qenë disa ngaCilat kanë qenë disa ngaCilat kanë qenë disa nga
arritjet tuaja si sportist?arritjet tuaja si sportist?arritjet tuaja si sportist?arritjet tuaja si sportist?arritjet tuaja si sportist?

Në vitin 2000 u shpalla
kampion kombëtar për
moshën 18-vjeçare, sërish në
ekipin e Elbasanit, me tra-
jner Gëzim Tusunin. Më pas
kalova në kategorinë e të
rriturve, sërish në këtë ekip,
ku kemi dalë disa herë kam-
pion vendi. Ndërsa nga viti
2005 e në vazhdim kalova në

ekipin e Studentit, ku
shumë herë jemi shpallur
nënkampion të Shqipërisë
në rang ekipor.

KKKKKur ndodhi kalimi juajur ndodhi kalimi juajur ndodhi kalimi juajur ndodhi kalimi juajur ndodhi kalimi juaj
nga sportist  në gjyqtarnga sportist  në gjyqtarnga sportist  në gjyqtarnga sportist  në gjyqtarnga sportist  në gjyqtar
pingpongu?pingpongu?pingpongu?pingpongu?pingpongu?

Në vitin 2012 unë bëra
një shkëputje nga jeta aktive
si sportist dhe kalova në kat-
egorinë gjyqësi-gjyqtar, të
cilën e vazhdoj edhe sot.
Aktualisht jam i vetmi
gjyqtar ndërkombëtar sh-

qiptar për kampionatet e
pingpongut. Ajo çka vlen të
theksoj është fakti që jam
përzgjedhur si arbitër i
"Xhaketave të Bardha" çka
do të thotë se kam qenë
gjyqtar për grupet e
ndeshjeve finale në disa ka-
mpionate europiane e
botërore të pingpongut. Kam
arritur të kaloj me sukses
disa testime periodike, që më
dhanë të drejtën për të mar-
rë pjesë jo vetëm në nivel
olimpiade, por edhe në rang
botëror.

Cilat janë disa nga kam-Cilat janë disa nga kam-Cilat janë disa nga kam-Cilat janë disa nga kam-Cilat janë disa nga kam-
pionatet ku ju keni qenëpionatet ku ju keni qenëpionatet ku ju keni qenëpionatet ku ju keni qenëpionatet ku ju keni qenë
gjyqtar?gjyqtar?gjyqtar?gjyqtar?gjyqtar?

Pasi kalova si gjyqtar,
mora pjesë në një turne tes-
tues në Slloveni. Ndërkohë,
kam marrë pjesë dy herë në
kampionatet botërore të
pingpongut, një në Japoni
dhe tjetri në Malajzi si dhe
tri herë në finalet e kampi-
onateve europiane, specifik-
isht në Portugali në vitin
2014, në Rusi në 2015-ën dhe
në kampionatin e pingpon-
gut në vitin 2016 në Hun-
gari. Këtë vit u përzgjodha
sërish si gjyqtar në Kampi-
onatin Europian Ekipor në
Luksemburg, ku çdo gjë u
realizua me sukses dhe u
përpoqa të jepja maksi-
mumin tim. Gjithashtu,
kam qenë edhe kryegjyqtar
i kampionateve ballkanike
në  Shtip të Maqedonisë në
vitin 2015 dhe e në Kosovë.

A keni marrë mbështetjeA keni marrë mbështetjeA keni marrë mbështetjeA keni marrë mbështetjeA keni marrë mbështetje
nga Federata Shqiptare enga Federata Shqiptare enga Federata Shqiptare enga Federata Shqiptare enga Federata Shqiptare e

Pingpongut?Pingpongut?Pingpongut?Pingpongut?Pingpongut?
Dua të shpreh falënde-

rimet e mia për Federatën
Shqiptare të Pingpongut,
pasi më kanë ofruar mbësh-
tetje të vazhdueshme,
veçanërisht vlerësimi shkon
për presidentin Arben
Meçaj dhe sekretarin e
përgjithshëm të federatës,
Tonin Binoshaj. Pa këto per-
sonalitete, asgjë nuk do ish-
te e mundur.

A ka qenë ndonjëherëA ka qenë ndonjëherëA ka qenë ndonjëherëA ka qenë ndonjëherëA ka qenë ndonjëherë
Shqipëria vend pritës përShqipëria vend pritës përShqipëria vend pritës përShqipëria vend pritës përShqipëria vend pritës për
kampionatet e këtij sporti?kampionatet e këtij sporti?kampionatet e këtij sporti?kampionatet e këtij sporti?kampionatet e këtij sporti?

Në vitin 2014, në vendin
tonë është zhvilluar Kampi-
onati Ballkanik i Pingpongut
për seniorët, pra 21-vjeçarët.
Ndërsa në nëntor të 2016-ës
në Shqipëri janë organizuar
për herë të parë garat kuali-
fikuese europiane të grupit
L për meshkujt në qytetin e
Durrësit, ku unë isha
kryegjyqtar ndeshjesh për
disa shtete.

Si e shihni ju të ardh-Si e shihni ju të ardh-Si e shihni ju të ardh-Si e shihni ju të ardh-Si e shihni ju të ardh-
men e sportit të pingpongutmen e sportit të pingpongutmen e sportit të pingpongutmen e sportit të pingpongutmen e sportit të pingpongut
në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?

Me gjithë mbështetjen që
kemi marrë nga Federata
jonë e Pingpongut, vlen të
theksoj faktin që në vendin
tonë nuk mungojnë ele-
mentët e mirë premtues për
të ardhmen. Një sukses i jas-
htëzakonshëm ka qenë
sportistja durrsake Liridona
Rexhaj, e drejtuar nga
mjeshtri Musa Tërniqi, e cila
arriti të dalë në vend të 3-të
në Kampionatin Ballkanik
për 18-vjeçarët.

Dua të shpreh
falënderimet

e mia për
Federatën

Shqiptare të
Pingpongut,

pasi më
kanë ofruar

mbështetje të
vazhdueshme

““
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“Dramat e ndaluara në komunizëm
që do të prekin skenën”

Jonida Beqo: Nga Martin Camaj te Shpëtim Gina, ja vepra që iu ndalua Mihallaq Luarasit

Drejtoresha e Metropol: Pse
gërmojmë në arkiva dhe zbulimi
i “I birit të Begut” të Milo Duçit

“I biri i Begut” është botuar
në një revistë në Egjipt dhe
teksti gjendet në Bibliotekën
Kombetare. Një fakt intere-
sant është që në kapak Duçi
thotë “ujdisur sipas frengjish-
tes”. Biseda për të personazh,
është kaq joshëse, sa ngjan se
futesh në një botë tjetër. Një
figurë e rrallë tretur diku mes
turravrapit të hsitorisë, ku
shpesh lëmë mënjanë ata që
duhen të vëmë para.Një sezon
i ri që vë përballë botën e të
gjallëve e të vdekurve. Nis
nga Orfeu i rrëfyer nga Eu-
ridita dhe gërmon arkivat për
të nxjerrë prej aty, të ndalu-
arit e të mohuarit.

Jonida Beqo, drejtorja e
Qendrës Kulturore Tirana
(Teatri Metropol) në një inter-
vsitë për “GSh” flet për sezo-
nin e ri artistik dhe tregon
pse ka vendosur të “rrez-
ikojë” duke nxjerrë në dritë
Martin Camajn, Shpëtim
Ginën e Mil

-Çdo vit keni përcaktuar-Çdo vit keni përcaktuar-Çdo vit keni përcaktuar-Çdo vit keni përcaktuar-Çdo vit keni përcaktuar
një temë për veprat që vininjë temë për veprat që vininjë temë për veprat që vininjë temë për veprat që vininjë temë për veprat që vini
në skenë. Ç’tematikë keninë skenë. Ç’tematikë keninë skenë. Ç’tematikë keninë skenë. Ç’tematikë keninë skenë. Ç’tematikë keni
përzgjedhur për këtë sezon?përzgjedhur për këtë sezon?përzgjedhur për këtë sezon?përzgjedhur për këtë sezon?përzgjedhur për këtë sezon?
Dhe çfarë ju ka çuar drejtDhe çfarë ju ka çuar drejtDhe çfarë ju ka çuar drejtDhe çfarë ju ka çuar drejtDhe çfarë ju ka çuar drejt
asaj teme?asaj teme?asaj teme?asaj teme?asaj teme?

Së bashku me bordin e Te-
atrit Metropol kemi zgjedhur
që gjatë secilit sezon të ek-
splorojmë një ide ose temë të
caktuar. Sezonin e parë, ishte
e vërteta, marrëdhënia që ka
individi dhe shoqëria me të.
Këtë sezon kemi zgjedhur
dashurinë në gjithë përma-
sat universale të saj.

-V-V-V-V-Veeeeepra e parë që do të çelëpra e parë që do të çelëpra e parë që do të çelëpra e parë që do të çelëpra e parë që do të çelë
sezonin është Euridita?sezonin është Euridita?sezonin është Euridita?sezonin është Euridita?sezonin është Euridita?
Riktheni aktorin NikoRiktheni aktorin NikoRiktheni aktorin NikoRiktheni aktorin NikoRiktheni aktorin Niko
Kanxheri? Gjithashtu, keniKanxheri? Gjithashtu, keniKanxheri? Gjithashtu, keniKanxheri? Gjithashtu, keniKanxheri? Gjithashtu, keni
menduar të sillni një kon-menduar të sillni një kon-menduar të sillni një kon-menduar të sillni një kon-menduar të sillni një kon-
cept ndryshe të të vënit nëcept ndryshe të të vënit nëcept ndryshe të të vënit nëcept ndryshe të të vënit nëcept ndryshe të të vënit në
skenë, puna me muzikënskenë, puna me muzikënskenë, puna me muzikënskenë, puna me muzikënskenë, puna me muzikën
livelivelivelivelive, kostumet... Pse kjo, kostumet... Pse kjo, kostumet... Pse kjo, kostumet... Pse kjo, kostumet... Pse kjo
qasje?qasje?qasje?qasje?qasje?

Vepra e parë që çel sezonin
i përket dramaturgjisë bash-
këkohore amerikane. “Eurid-
ita” nga Sara Ruhl, sjell një
rikonceptim të mitit të Or-
feut, treguar nga këndvësht-
rimi i gruas së tij, Euriditës.
Meqenëse Orfeu është muzi-
kanti më i mirë i të gjitha ko-
hërave, muzika live është një
nevojë parësore e veprës.
Amri Hasanlliu, aktori i ri, që
e luan këtë rol, luan katër in-
strumente të ndryshme dhe
këndon, nën udhëheqjen
muzikore të maestro Gent
Rushit dhe me mbështetjen e
pesë muzikantëve të All In
Band. Vepra i përket stilit të
realizmit magjik, prandaj
është e rëndësishme që në kr-
ijimin e dy botëve ku zhvillo-
het ngjarja, atë të të gjallëve
dhe atë të të vdekurve, të ketë
një dallim të qartë në tingull,
atmosferë, kostume. Gjith-
ashtu, prezenca e elementeve
natyrore është shumë e
rëndësishme në rrëfimin e
historisë. Prania e betonit,
gurëve, rërës dhe ujit ndih-
mon në krijimin e kësaj at-
mosfere unike. Por format
dhe konceptet mbeten vetëm
ide po nuk patëm një kastë
aktorësh të aftë për t’i reali-
zuar. Kjo vepër kthen në

skenë Niko Kanxherin në ro-
lin e babait, së bashku me
Armela Demaj në rolin e Eu-
riditës, Ermir Jonken, Edvin
Mustafen, Klea Konomin dhe
Klesta Sheron në ansambël,
si dhe 6 balerinë të rinj.

-Këtë vit keni menduar-Këtë vit keni menduar-Këtë vit keni menduar-Këtë vit keni menduar-Këtë vit keni menduar
të dilni jashtë sktë dilni jashtë sktë dilni jashtë sktë dilni jashtë sktë dilni jashtë skenaenaenaenaenavvvvve tëe tëe tëe tëe të
Metropolit drejt Piramidës.Metropolit drejt Piramidës.Metropolit drejt Piramidës.Metropolit drejt Piramidës.Metropolit drejt Piramidës.
Do jetë e përhershme apoDo jetë e përhershme apoDo jetë e përhershme apoDo jetë e përhershme apoDo jetë e përhershme apo
vetëm për shfaqjen “Euridi-vetëm për shfaqjen “Euridi-vetëm për shfaqjen “Euridi-vetëm për shfaqjen “Euridi-vetëm për shfaqjen “Euridi-
ta”?ta”?ta”?ta”?ta”?

Ka pasur disa pyetje rreth
kësaj qasjeje. Ka që kanë men-
duar se është për arsye prak-
tike, ngaqë ne kemi bërë një
rikonstruksion të një pjese të
hapësirës së teatrit. Por, në
fakt, është një zgjedhje e
qëllimshme konceptuale. Te-
atri është një eksperience e

gjallë dhe fluide. Është mar-
rëdhënia që artistët kanë me
publikun dhe anasjelltas, jo
marrëdhënia me një godinë
specifike. Këtë sezon ne kemi
eksploruar përdorimin e
hapësirave publike si vend ve-
primi për eksperienca artis-
tike, qoftë me monodramën
“Kontrabasi”, që e vumë te in-
stalacionin “Reja”, qoftë me
koncertet e Bandës Frymore
të qytetit dhe Ansamblit Ti-
rana në disa nga lagjet krye-
sore të Tiranës. Tani së fund-
mi, Piramida i qëndron

pothuajse e gatshme nga
pikëpamja konceptuale llojit
të veprës që është “Euridita”.

- “Metrofest” për herë të- “Metrofest” për herë të- “Metrofest” për herë të- “Metrofest” për herë të- “Metrofest” për herë të
parë në teatrin Metropol meparë në teatrin Metropol meparë në teatrin Metropol meparë në teatrin Metropol meparë në teatrin Metropol me
vvvvveeeeepra shqiptarpra shqiptarpra shqiptarpra shqiptarpra shqiptareeeee. “. “. “. “. “ArArArArArmiqtë”,miqtë”,miqtë”,miqtë”,miqtë”,
drama e ndaluar e Shpëtimdrama e ndaluar e Shpëtimdrama e ndaluar e Shpëtimdrama e ndaluar e Shpëtimdrama e ndaluar e Shpëtim
Ginës tanimë në skenë. Si uGinës tanimë në skenë. Si uGinës tanimë në skenë. Si uGinës tanimë në skenë. Si uGinës tanimë në skenë. Si u
nxor nga harresa?nxor nga harresa?nxor nga harresa?nxor nga harresa?nxor nga harresa?

“MetroFest” do të jetë një
festival vjetor i Metropolit, i
cili do të ofrojë në çdo edicion
të tij eksplorimin e një aspek-
ti të ndryshëm të teatrit. Këtë
edicion të parë vendosëm që
të hulumtonim disa nga ve-

prat shqiptare të arkivave, të
cilat për një arsye ose një
tjetër nuk e kanë prekur kur-
rë skenën. Vepra “Armiqtë” e
Shpëtim Ginës, ka qenë duke
u punuar në Teatrin Ko-
mbëtar nga Mihallaq Luara-
si kur është ndaluar që të vi-
het në skenë. Falë punës
kërkimore të specialistes
sonë të edukimit, Sonila Kap-
idani, e cila ka një praktikë
pune shumëvjeçare të hu-
lumtimit dhe punimit me
dramën shqipe, në arkivat e
Bibliotekës Kombëtare,
gjetëm dy versione të kësaj
vepre, një e shaptilografuar
dhe një botim i fillimit të
viteve ’90.

-”Loja e mbasdrekës”, “I-”Loja e mbasdrekës”, “I-”Loja e mbasdrekës”, “I-”Loja e mbasdrekës”, “I-”Loja e mbasdrekës”, “I
biri i Begut”, “Nata e dym-biri i Begut”, “Nata e dym-biri i Begut”, “Nata e dym-biri i Begut”, “Nata e dym-biri i Begut”, “Nata e dym-

bëdhjetë”; nga Camaj tebëdhjetë”; nga Camaj tebëdhjetë”; nga Camaj tebëdhjetë”; nga Camaj tebëdhjetë”; nga Camaj te
Shekspiri, me një ndalesë teShekspiri, me një ndalesë teShekspiri, me një ndalesë teShekspiri, me një ndalesë teShekspiri, me një ndalesë te
historia e “I biri i Begut”.historia e “I biri i Begut”.historia e “I biri i Begut”.historia e “I biri i Begut”.historia e “I biri i Begut”.
Si lidhen mes vetes këto triSi lidhen mes vetes këto triSi lidhen mes vetes këto triSi lidhen mes vetes këto triSi lidhen mes vetes këto tri
pjesë?pjesë?pjesë?pjesë?pjesë?

“Loja e mbasdrekës”, një
perlë e Martin Camajt që vjen
në gegnisht, eksploron
“dashurinë” tonë historike
për gjakmarrjen, “Nata e
dymbëdhjetë” eksploron
dashurinë për hir të dashu-
risë, “I biri i begut” eksploron
konceptin e dashurinë të
dhënë me kushtin e lidhjes së
gjakut.

-”I biri i Begut” dhe vetë-”I biri i Begut” dhe vetë-”I biri i Begut” dhe vetë-”I biri i Begut” dhe vetë-”I biri i Begut” dhe vetë
Milo Duçi kanë mbetur siMilo Duçi kanë mbetur siMilo Duçi kanë mbetur siMilo Duçi kanë mbetur siMilo Duçi kanë mbetur si
emra e histori të së shkuarësemra e histori të së shkuarësemra e histori të së shkuarësemra e histori të së shkuarësemra e histori të së shkuarës
pa ia dalë të jenë mes lexi-pa ia dalë të jenë mes lexi-pa ia dalë të jenë mes lexi-pa ia dalë të jenë mes lexi-pa ia dalë të jenë mes lexi-
meve tona e shfaqjeve tona.meve tona e shfaqjeve tona.meve tona e shfaqjeve tona.meve tona e shfaqjeve tona.meve tona e shfaqjeve tona.
Megjithëkëtë, Milo Duçi poMegjithëkëtë, Milo Duçi poMegjithëkëtë, Milo Duçi poMegjithëkëtë, Milo Duçi poMegjithëkëtë, Milo Duçi po
sillet duke shpërfaqur edhesillet duke shpërfaqur edhesillet duke shpërfaqur edhesillet duke shpërfaqur edhesillet duke shpërfaqur edhe
historinë e një figure tëhistorinë e një figure tëhistorinë e një figure tëhistorinë e një figure tëhistorinë e një figure të
rrallë si ai. Më flisni pak përrrallë si ai. Më flisni pak përrrallë si ai. Më flisni pak përrrallë si ai. Më flisni pak përrrallë si ai. Më flisni pak për
veprën dhe vetë Duçin si fig-veprën dhe vetë Duçin si fig-veprën dhe vetë Duçin si fig-veprën dhe vetë Duçin si fig-veprën dhe vetë Duçin si fig-
urë.urë.urë.urë.urë.

Ne e hasëm figurën e Milo
Duçit gjatë një ekspozitë të
Bibliotekës kombëtare për al-
fabetet e hershme të shqipes.
Duçi e ka kaluar shumicën e
jetës në Egjipt, si pjesë e ko-
munitetit të hershëm sh-
qiptar atje. “I biri i Begut”
është botuar në një revistë në
Egjipt dhe teksti gjendet në
Bibliotekën Kombëtare. Një
fakt interesant është që në
kapak Duçi thotë “Ujdisur si-
pas frëngjishtes”, një pohim i
sinqertë i influencës ose dhe
ndoshta i idesë së huazuar
nga një vepër tjetër, gjë që as-
një nga autorët e sotëm, që sh-
kruajnë në të njëjtën rre-
thanë, nuk do ta pohonin kur-
rë.

-Ka qenë e qëllimshme-Ka qenë e qëllimshme-Ka qenë e qëllimshme-Ka qenë e qëllimshme-Ka qenë e qëllimshme
nxjerrja nga arkivat e ve-nxjerrja nga arkivat e ve-nxjerrja nga arkivat e ve-nxjerrja nga arkivat e ve-nxjerrja nga arkivat e ve-
praprapraprapravvvvve pak të njohura, a tëe pak të njohura, a tëe pak të njohura, a tëe pak të njohura, a tëe pak të njohura, a të
njohura vetëm mes njerëzvenjohura vetëm mes njerëzvenjohura vetëm mes njerëzvenjohura vetëm mes njerëzvenjohura vetëm mes njerëzve
të letratë letratë letratë letratë letravvvvveeeee. Sa i vlerë-. Sa i vlerë-. Sa i vlerë-. Sa i vlerë-. Sa i vlerë-
sueshëm, ky hap mund tësueshëm, ky hap mund tësueshëm, ky hap mund tësueshëm, ky hap mund tësueshëm, ky hap mund të
jetë edhe pak i rrezikshëm,jetë edhe pak i rrezikshëm,jetë edhe pak i rrezikshëm,jetë edhe pak i rrezikshëm,jetë edhe pak i rrezikshëm,
duke qenë vepra të patestu-duke qenë vepra të patestu-duke qenë vepra të patestu-duke qenë vepra të patestu-duke qenë vepra të patestu-
ara, apo jo?ara, apo jo?ara, apo jo?ara, apo jo?ara, apo jo?

Çdo vepër është e patestu-
ar deri sa të testohet. Metropo-
li është strategjikisht i qëllim-
shëm në këtë qasje, qoftë me
veprat shqiptare, qoftë me ato
botërore. Të gjitha veprat që
kemi vënë në skenë në dy se-
zonet e kaluara, përjashtuar
“Mendohu Xhakomino” janë
premiera absolute jo vetëm në
Shqipëri, por disa dhe në Ball-
kan dhe Europë.
“Rashomon”, “Qiell i Hesh-
tur”, “Nata Arabe”, “Kontra-
basi”, “39 Hapat”, “Euridita”
janë të gjithë vepra që u testu-
an për herë të parë te Metropo-
li për publikun shqiptar. Ësh-
të emocion dhe përgjegjësi e
madhe, që në të njëjtën
mënyrë të sillemi me veprën
shqiptare të arkivit, e cila
meriton frymë, skenë, dritë
dhe shpalosje përpara pub-
likut të vet.

Fatmira Nikolli

NIS FESTIVALI I  FILMIT PËR TË DREJTAT E
NJERIUT, NJË FILM PËR XHIHADIN

Nga e hëna e 18 shtatorit deri
më 23 shtator 2017 do të zh-
villohet Edicioni i Dymbëdh-
jetë i Festivalit Ndërkombëtar
të Filmit për të Drejtat e Njeri-
ut në Shqipëri – IHRFFA
(www.ihrffa.net), tashmë një
ngjarje me rëndësi jo vetëm
për qytetin e Tiranës, por dhe
një nga eventet më të rëndë-
sishme kinematografike që
zhvillohen në Shqipëri. Nëse
vitet e kaluara festivali ishte i
fokusuar te krimi i organizuar
dhe korrupsioni apo migra-
cioni, këtë vit aktiviteti vjen me
një tematikë të mprehtë që
në fokus do të ketë popu-
lizmin dhe radikalizmin. Edi-
cioni i 12-të i IHRFFA ka
shënuar këtë vit një shifër
mbresëlënëse prej 3000 ap-
likimesh nga të cilat bordi
profesional ka përzgjedhur
39 prodhime, disa prej të
cilëve me çmime nëpër fes-
tivale të ndryshme të botës.
Festivali Ndërkombëtar i
Filmit për të Drejtat e Njeriut,
i cili organizohet nga Aka-
demia e Filmit dhe Multime-
dias “Marubi” hyn në edicio-
nin e 12-të, me çeljen e si-
parit të hënën në mbrëmje,
ora 19.00 me ceremoninë
hapëse dhe shfaqjen filmit të
parë “Dugma: The Button” të
regjisorit norvegjez Pal Refs-

dal. Regjisori Kujtim Çashku, i
angazhuar në këtë sfidë, jo
vetëm për të ngritur strukturën e
një festivali për të drejtat e njeri-
ut, por dhe për ta bërë Sh-
qipërinë pjesë të hartës ndërko-
mbëtare ku flitet për këto çësh-
tje, bashkë me bordin
përzgjedhës sjellin këtë vit një
numër mbresëlënës të ftuarish:
Zaki Schiff nga Izraeli, Pål Refs-
dal nga Norvegjia,
Andrea D’Ambrosio
nga Italia, Hans
Busstra nga Hollan-
da, Gabriel Tempea
nga Rumania, Tho-
mas Isler nga Zvi-
cra, Elton Baxhaku
dhe Eriona Çami
nga Shqipëria, An-
gelique Kourunis
nga Greqia, Martin
Gerner nga Gjerma-
nia, Veton Nurkollari, Isa Qosja,
Mathieu Jouffre dhe Besa Luçi
nga Kosova. “Ashtu si çdo vit,
edhe në këtë edicion kanë ardhur
një numër i madh filmash nga
vende të ndryshme të botës, që
na japin mundësinë, në të njëjtën
kohë, të zbulojmë kahjet apo di-
namikat, se ku lëviz ajo që ne e
quajmë, dhuna, terrori, apo sh-

kelja e të drejtave të njeriut. Në
një festival të tillë, këto problem-
atika bëhen më të dukshme, pasi
ti ke një pasqyrë më të gjerë në
rang botëror. Kjo na mundëson
ne që vazhdimisht të qëmtojmë
se cila do të jetë tema specifike
që do të zgjedhim për festivalin,
në funksion të së cilës do të op-
erojmë. E për këtë, na duhet një
punë njëvjeçare që të hulum-

tojmë në mënyrë
graduale se cili ësh-
të krimi më prezent
në shumatoren e vet
në këtë peizazh
botëror” thotë
regjisori Çashku.
Një nga surprizat e
këtij edicioni, që do
të zgjasë plot një
javë është padyshim
zgjerimi i rrjetit të
vendeve ku do të

shfaqen filmat e përzgjedhur.
Përveç Akademisë së Filmit dhe
Multimedias Marubi, si dhe Arkiv-
it Qendror Shtetëror të Filmit, fil-
mat do të shfaqen edhe në Aka-
deminë e Sigurisë, Qendrën Mul-
tifunksionale TEN, instalacionin
“REJA” pranë Galerisë Ko-
mbëtare të Arteve dhe sheshin
“Skënderbej”. Nisur nga prob-

lematika dhe interesi gjithmonë
në rritje i shoqërisë për të më-
suar dhe diskutuar rreth temës
së këtij viti, organizatorët e festi-
valit i kanë dhënë më shumë
hapësirë forumeve dhe diskuti-
meve me publikun. Gjatë ditëve
të festivalit janë parashikuar
disa aktivitete të rëndësishme:
një forum për radikalizmin dhe
fondamentalizmin, pas
shfaqjes së dokumentarit “Ji-
had-A story of the others” të
regjisorit Deeyah Khan; një
shfaqje speciale me 40 gra të
privuara nga liria të burgut 325,
të cilat do të vijnë në ambientet
e Akademisë Marubi për të nd-
jekur dokumentarin “Home” të
regjisores More Raça, dhe më
pas do të marrin pjesë në foru-
min për “Dhunën në familje”;
gjithashtu të shfaqjen e doku-
mentarit “Selita” të Elton Bax-
hakut dhe Eriona Çamit dhe më
pas vijohet me diskutimin me
temë “Planifikimi urban. IHRF-
FA vjen me bashkëpunimin dhe
mbështetjen e OSBE, Bashkisë
Tiranë, Ministrinë e Kulturës,
Ministrinë e Arsimit, Arkivin Qen-
dror të Filmit, ambasadën zvice-
rane, Agjencinë Austriake për
Zhvillim etj.

Nga provat e “Euriditës” Nga provat e “Loja e Mbasdrekës”
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  "Mëkati i një gjenerali në Prishtinë"
i Bardhyl Berberit, një dramë

mbinjerëzore dhe sfidë për shoqërinë

Ndihem e privilegjuar
që pas botimit
shumë të suk-

sesshëm të romanit "Dashu-
ri e mallkuar" në Stokholm
para një viti, po botoj roma-
nin tjetër të mrekullueshëm
"Mëkati i një gjenerali në
Prishtinë" të shkrimtarit sh-
qiptar, Bardhyl Berberi, që
ende pa dalë në shqip të dali
fillimisht në Stokholm. De-
sha të theksoj se është luks
të botosh z. Berberi dhe këtë
ua u them me sinqeritet, po
le të ndalemi tek analiza e
romanit më të ri. Letërsia e
vërtetë nuk ka vlerë tek
volumi, por tek filozofia që
ajo përcjell në mënyrë
metaforike, e cila ka aftësinë
që të futë në "kurth" person-
azhet, në këtë kurth bie edhe
gjenerali i KFORIT në Kos-
ovë,  Stefan Gerson. Së pari,
nga bukuria e rrallë e Bleri-
na  Pejës dhe së dyti, nga
dëshira e tij për të pasur një
fëmijë, nga pamundësia për
ta pasur me bashkëshorten
e tij, janë gracka e ngritur
nga autori.

Qasja Frojdiane me dia-
log të brendshëm tërë ten-
sion dhe më pas plot lirizëm
është ajo që të bie në sy që
në faqet e para të romanit.
Romani është i gjithi
psikologjik, i cili shquhet
për patosin e brendshëm
dhe lajtmotivin e pan-
dashëm të njeriut për të ar-
ritur me çdo çmim atë që i
mungon. Autori u bën "op-
eracione të shumta plastike"
personazheve të tij për t'u
bërë sa më bindës, duke e
zhbiruar deri në hollësi në
gjendjen e tyre shpirtërore.
Është fakt se kur lexon ro-
manet e Bardhyl Berberit,
të duket sikur lexon fate
njerëzore. Autori në këtë
roman nënvizon idenë se
njeriu në këtë jetë duhet të
jetë i lirë dhe i vërtetë. Au-
tori nëpërmjet dy person-
azheve kryesore, gjeneralit
të KFORIT në Kosovë, Ste-
fan Gerson dhe përkthyeses
Blerina Peja arrin mjeshtër-
isht në konkluzionin se
"jeta është një lojë e pam-
ëshirshme midis absurdit
dhe njeriut", të cilët janë
viktima të këtij realiteti.

Romani është i shkruar
aq mjeshtërisht dhe në
mënyrë të paanshme, saqë
duket sikur ngjarja zhvillo-
het para syve të lexuesit...

Autori i romanit i shikon
ngjarjet gjakftohtë, me një
sy të paanshëm, i cili e jep
jetën me përshkallëzime dhe
plot tallaze dhe hera-herës
të ndërtuar keq, me situata
dramatike... Shkrimtari

Bardhyl Berberi sjell një
mesazh të fortë se jeta në
shoqëri të detyron që çdo
parregullsi e jetës private
mund të ketë pasoja për të
tjerët, të afërt rreth teje dhe
nuk të lejon të jesh shpër-
fillës ndaj këtij realiteti.

Pushteti i instinktit mbi
vetëdijen e gjeneralit në një
situatë krejt specifike janë
dhënë mjeshtërisht. Lexue-
si është i lirë të përjetojë
paralelisht dy drama të fu-
qishme: Luftën e Kosovës
dhe dashurinë e gjeneralit, i
cili mahnitet nga trimëria
dhe bujaria shqiptare dhe ai
kërkon të ketë një fëmijë të
tijin nga kjo racë fisnike.
Autori e ndjek me korrek-
tesë instinktin njerëzor të
gjeneralit, një instinkt që i
sjell një dramë Blerinës, e
cila më përpara është
përdhunuar nga paramili-
tarët serbë gjatë konfliktit të
armatosur...

Në parametrat struktur-
orë e narrativë, romani
"Mëkati i gjeneralit në Prish-
tinë" i Bardhyl Berberit e
ruan vazhdimësinë e rrëfim-
it, duke vendosur gjetje të
tjera që janë të domos-
doshme. Romani vjen me një
përkryerje funksionale, në
shërbim të gjykimit të indi-
vidit për pasionin e pashter-
shëm për një çështje
gjithëkombëtare. Koncepti
estetik është sajesë e një
origjinaliteti rrëfimor, që ka
imazh kulturor të vetin dhe
kjo i jep lehtësisht ligjërim-
it rrëfimor në tërësinë e ve-
prës. Kjo njohje, veprës i
vesh rrezatimin e jashtëm
dhe thellësinë e brendshme
me kulminacione idesh në
të gjitha komponentët e ro-
manit. Një konceptim i tillë
ngrihet konkretisht mbi fig-
urën e Blerina Pejës, fisni-

këria e së cilës harmonizo-
hej si një shkrirje perfekte
me madhështinë
shpirtërore dhe elegancën
fizike plot finesë dhe sharm.

rrëfimore me një konfigura-
cion të dendur artistik. Në
kontekstin historik, ngjarja
ka tendencat e një romani
modern, ku ngjizet me fik-
sionin artistik, megjithëse
në sfond është një betejë, ku
janë derdhur lumenj gjaku,
një e vërtetë që për të ruaj-
tur identitetin kombëtar dhe
lirinë, shqiptari është i gat-
shëm të sakrifikojë gjithçka.
Por, shkrimtari Bardhyl Ber-
beri nuk merret me betejat,
por me detaje specifike nga
kjo betejë dhe në këtë roman
artistik me kaq shumë
brumë të gatuar mjeshtër-
isht nuk ka nevojë të lexosh
histori të tjera, mjafton të
lexosh këtë roman që të njo-
hësh gjithçka ka ndodhur në
Kosovë gjatë konfliktit me
paramilitarët serbë. Vetë di-
namizmi i mendimeve dhe
veprimeve të një qëndrese
epike të ndihmon veçmas në
ajsbergun e sotëm të letër-
sisë. Narracioni i dendur,
parakalimet dhe urat
lidhëse të çojnë pa mëdyshje
edhe aty, ku dioptria e
shikueshmërisë së kritikës
mund të jetë gjithfarë dore...
Andaj, nuk e precizoj dot,
tërë këtë rrëfim të ngjeshur.
Vetëm mund të them se dra-
maciteti i ngjarjes  shtjello-
het në rrafshin memoaristik,
i pleksur me një tension të
brendshëm, që të mban zem-
rën peshë. Tërë kjo jep një
shtrirje dimensionesh se-
mantike, të përcjella me di-
mensione metaforike. Fraza
e shkurtër, pa ujë, plot in-
tensitet dhe dinamizëm e
bën autorin krejt të veçantë
në stilin e tij krijues, i cili
me minimumin e fjalëve
shpreh maksimumin e ng-
jarjeve dhe të fenomeneve.
Kjo të detyron që ta fillosh
romanin dhe të mos e
heqësh nga dora deri sat a
përfundosh atë.

Sigurisht, në ngjarje ka
shumë ambiente dhe  per-
sonazhe të skalitur, e disa
prej personazheve tjerë të
dorës së dytë. Dobia e rraf-
shit historik vjen si gërsh-
etim i individuales me ko-
mbëtaren, për të lënë  gjur-
më në kujtesën e brezave si
thesar njerëzor i dobishëm.
Në përzgjedhjen e ngjarjes
që shtjellohet, frymëzimi
shpesh mund të jetë i rastë-
sishëm, mirëpo Bardhyl Ber-
beri e ka përzgjedhur
kujdesshëm temën, duke e
mbushur me mozaikë situ-
atash të tjera, të cilat i zhv-
endos që vepra të mbetet jo
vetëm një monument i letër-
sisë artistike, por më tepër
se kaq. Romani "Mëkati i
gjeneralit në Prishtinë" bar-
tet tek lexuesi përmes
një gjenerali të KFOR-

Anna Anderson*

LIBRI I RI
Bardhyl
Berberi, autor
i dhjetëra
romaneve së
shpejti do të
vijë me një
tjetër gjetje,
librin më të ri
"Mëkati i një
gjenerali në
Prishtinë".
Libri në fakt
është botuar në
Suedi para se të
dalë në shqip
nga e njëjta
shtëpi botuese,
e cila botoi
romanin
shumë të
suksesshëm
"Dashuri e
mallkuar".
"Mëkati i një
gjenerali në
Prishtinë"
do të jetë në
dorë të lexuesit
shqiptar në
fund të muajit
shtator.

shekuj për të mbrojtur lirinë
e tyre. Romani ka natyrsh-
mëri dhe efikasitet të mjesh-
tërisë artistike. Në të jepen
tone të matura e të përpikta 

Një portret i përshkruar vi-
jash eksplicite., që korni-
zojnë një bukuri të rrallë
gruaje. Përshkrimi më i de-
tajuar i vijave femërore,  ko-
sovarja e bukur del vetëm
me një portret, por ndrys-
hon, varësisht në kohë, sipas
situatave duke ruajtur tip-
aret e një femre dinjitoze.

Është mbresëlënës jetësi-
mi i rrëfimit epik të Mark
Avdylit, një personazh real
gjatë konfliktit në Kosovë,
që autori e fut mjeshtërisht
në roman si mishërimin e
sakrificës sublime të brezave
të tërë për ta bërë Kosovën
të pavarur.

Tek përshkrimi i maleve
të larta me kësula të bardha
bore, lugjeve dhe korijeve,
ujëvarave, këngët e zogjve
në stinën e pranverës dhe
imazhi mbi bozhuret e kuqe
si gjaku i derdhur nëpër

"Kosova për mua është një
metaforë e madhe dhimbjeje, është

lulja e bozhureve që çel në pranverë,
xixëllonjat në netët e verës,

ullukët e shiut në vjeshtë dhe
qirinjtë e akullit në dimër..."

Emocionues është dedikimi që
autori i bën nipit të tij: Dashuria

ime e ka emrin Blandi!

““
Në foto:
Bardhyl Berberi

Në foto:
Anna Anderson
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it dhe një përkthyese-
je, që sipas traditës së

rrëfimit mjeshtëror, Berberi
ka nismën e një udhëtari të
panjohur, siç është gjenera-
li me një mision të madh, që
më vonë pas lidhjes me përk-
thyesen e tij krejt aksiden-
tale, fillon sagën e rrëfimit
jetësor. Pavarësisht rrjedhës
së ngjarjes deri tek thelbi i
rrëfimit, pa ndonjë vështirë-
si sinjalizohet qëllimi i një
personazhi të rëndësishëm,
njëmendësia e të cilit e vë në
lëvizje ngjarjen. Rrëfimi nar-
rativ ka mundësuar që më
thellësisht të spikaten përje-
timet e personazheve dhe
historia e tyre jetësore, e
ndërlidhur me personazhe të
tjera të një gjaku dhe të im-
ponuar, të dy linjave, duke

përplasur dy koncepte të
ndryshme për jetën. Një por-
tret ekzemplar, përveç gjen-
eralit, është edhe ajo e bash-
këshortes së tij, Lizës, e cila
e merr edhe ajo një pjesë të
këtij dramaciteti. Përmes
përsiatjeve e interpretimit
rrëfimor të tij shpaloset
vazhdimësia e ngjarjes së
mistershme. Protagonist që
ka një reliev psikologjik, me
një botë të ndjeshme sociale
e humane, megjithëse ngan-
jëherë e shpërfytyron mar-
rëdhënien e tij me Blerinën.
Ai reflekton përmes një bote
të brendshme, duke e lënë
anash botën e jashtme të vet-
me, por natyrisht, këtë e bën
me anë procedimesh, duke
na dhënë dinamikë argu-
mentesh e rrëfimi artistik.

Personazhet më parë përsh-
kruhen në botën e tyre
shpirtërore, qëndrimet, vler-
at, pastaj edhe përmbushja
tjetër në pozitën dhe botëk-
uptimin social. Pikëvështri-
met rrëfimore, dhuntitë dhe
të metat, përshkrimet e
hollësishme fizike, si të thua-
sh janë pasim i një imazhi të
formësuar qartë psikologjik.
Autori pra, përqendrohet në
sagën e individit për të kthy-
er psikologjinë e shpërndarë
të turmës në teori të për-
bashkët të rrafshit kolektiv.
Këtë e bën me idenë që
zgjidhjet të kërkohen dhe të
gjenden brenda mendësisë
shqiptare. Për këtë, sikur e
përshkon një dozë krenarie
dhe triumfalizmi përgjatë
gjithë veprës, me të drejtë

mbase! Epilogu pak a shumë
qe i pritshëm, për mesazhin
që përcjell. Çdokush në sho-
qëri ndjen një lloj
përgjegjësie për atë që
ndodh dhe kjo të shërbejë si
dëshmi për të ardhmen, pa
e abstraguar këtë si qëllim
transparent të autorit. Nje-
riu mund të harrojë atë
çfarë i kemi thënë, por
kurrsesi atë që i kemi bërë
nuk e harron kurrë. Berberi
realisht afron origjinalitet
krijues të një ngjarjeje dra-
matike  nga dyluftime
idesh, ndërsa thelbi ideor i
veprës së tij është shumëdi-
mensional: social,
shpirtëror e moral. Romani
realizon një përmbushje
shpirtërore, si një prehje e
pashmangshme pas të

 gjitha atyre trazimeve emo-
cionale, duke i vënë vulën
e identitetit të tij krijues.
Ky shkrimtar ka krijuar
shumë romane dhe është
shpallur fitues si brenda
vendit, ashtu edhe jashtë
Shqipërisë, sepse vepra e
Berberit të pushton në
drithërima flakësh, për të
mos rënë në krahët e një ag-
onie të trishtë. Por, a nuk
është ky synimi i çdo krijue-
si?! Vërtet... artisti shen-
jtërohet kur ngjall një pop-
ull nga vdekja shpirtërore.
Me afinitetin krijues,
Bardhyl Berberi i lë brezit
të ri një porosi të çmuar;
ndërsa brezit të vjetër, si një
rikujtim të  përbotshëm i
mundëson përsiatjen e du-
hur mbi një realitet jetësor,

ndonëse të trishtë, për ta
skicuar atë në një vepër
letrare, sa të këndshme për
nga vlerat artistike, po aq të
vështirë e të rëndësishme
për nga kompleksiteti i ng-
jarjes. Padyshim që dua ta
mbyll analizën e këtij ro-
mani të mrekullueshëm me
fjalët e personazhit kryesor,
Blerinës: "Kosova për mua
është një metaforë e madhe
dhimbjeje, është lulja e
bozhureve që çel në pran-
verë, xixëllonjat në netët e
verës, ullukët e shiut në
vjeshtë dhe qirinjtë e akul-
lit në dimër...". Emocionues
është dedikimi që autori i
bën nipit të tij: Dashuria ime
e ka emrin Blandi!

*Botuese dhe kritike*Botuese dhe kritike*Botuese dhe kritike*Botuese dhe kritike*Botuese dhe kritike
arti në Stokholm, Suediarti në Stokholm, Suediarti në Stokholm, Suediarti në Stokholm, Suediarti në Stokholm, Suedi

Romani "Dashuri e mallkuar" e shkrimtarit Bardhyl
Berberi do të bëhet film nga një kompani zvicerane.
Xhon Flemman-it, regjisor në Zyrih, i ra në dorë ky

botim i përkthyer në gjuhën suedeze dhe vendosi ta kthe-
jë atë në një film artistik. "Gazeta Shqiptare" boton recen-
sionin e regjisorit, i cili do e jetësojë me personazhe librin
e shkrimtarit nga Pogradeci.

* * *
Romanin "Dashuri e mallkuar" të Bardhyl Berberit e

mora në dorë në gjuhën suedeze, nga gjuha e nënës sime,
pasi ishte botuar aty nga një shtëpi botuese prestigjioze.
Shpejt e harrova detyrën e regjisorit, pasi libri më "përpiu";
isha përfshirë nga entuziazmi i leximit të një libri që të fal
luksin e kënaqësinë intelektuale dhe shpirtërore që nga faq-
ja e parë dhe në vazhdim. Është një dramë mbinjerëzore
që "këlthet" estetikisht me imazhe dhe metafora. Një nd-
jenjë njerëzore kaplon një vajzë 17-vjeçare në një fshat të
thellë malor gjatë Luftës së Dytë Botërore. Një histori dashu-
rie marramendëse që kullon gjak, e cila nis me një hakmar-
rje për të vrarë një oficer gjerman që i ka vrarë të atin në
një shkëmbim zjarri dhe ka ngelur i plagosur rëndë në du-
art e saj. Fashitja e ndjenjës së hakmarrjes me ndihmën e
gjyshes të bëjnë të marrësh frymë thellë dhe të reflektosh
duke mos u vetëpenguar. Oficeri gjerman është një rob pa
kushte, me një plagë të thellë në shpatull në mes të një
pylli, dhe mund të kthehet në ushqim për ujqit rrotull
mullirit ku e kanë strehuar të plagosur. Por përkundrazi, ai
shërohet dhe ushqehet, duke arritur në shumë faqe të ro-
manit momente kulmore dramatike, duke shkuar thellë në
anatominë e shoqërisë sonë. Rënia në dashuri në muajt
pasardhës e 17-vjeçares Sofia Prendi me oficerin gjerman

XHON FLEMMAN:
Pse zgjodha romanin
"Dashuri e mallkuar"

për të bërë film
Hans Shnajder shpërfill të gjitha ligjet e shkencës biologjike
që ndërkallet në placentën e një lufte botërore ndërsa vret,
por edhe gjallon jetë njerëzore. Në këtë afresk monumental
hije-dritë, intimo-social, në dy zemrat e të rinjve, oficerit
nazist dhe Sofisë së bukur, në mes kufomave të përgjakura
çel si gonxhe një dashuri e çmendur. Romani ka luftë dhe
paqe. Atje në fshatin e thellë malor, te jazi i mullirit, aty ku
Sofia dhe oficeri simpatik gjerman ndihen në çdo çast të
rrezikuar, aty pulson jeta. Hans Shnajder ka studiuar për
informatikë në Shtutgard dhe është mobilizuar në vitin e
fundit të fakultetit në ushtrinë naziste, ndërsa Sofia sapo
ka mbaruar arsimin shtatëvjeçar. Ky kontrast kulturash
nuk i pengon dy të rinjtë të provojnë veten në një dashuri
të sapongjizur. Togeri gjerman e dashuron Sofinë marrëz-
isht. Dashuria e tyre është e sinqertë. Një artikulim vësht-
rimesh e gjestikulacionesh të ndiera në komunikim, edhe
pse nuk njohin gjuhën e njëri-tjetrit, sjellin kontaktin fiz-
ik. Lufta për çlirimin e Tiranës në nëntorin e 1944-ës dhe
mbërritja në Shtutgard është sjellë në mënyrë mjeshtërore
nga shkrimtari Bardhyl Berberi. Togeri gjerman Shnajder,
gjatë udhëtimit për në Gjermani së bashku me Sofinë dhe
fëmijën që ajo ka në bark ka vetëm një ankth; e lodh e kalu-
ara e familjes së tij, që ka qenë e lidhur me nazizmin. Asoci-
acionet dhe përjetimet japin sublimitetin dhe besuesh-
mërinë e Sofisë. Ajo ka dinjitet dhe besueshmëri njerëzore.
Sofinë, autori e ka ndërtuar mbi kontraste dhe ankthe,
detyrime humane e njerëzore. Në venat e saj janë injektu-
ar dy solucione: hakmarrja dhe dashuria. Por natyra ka lig-
jet e saj, aty ku është ankthi janë edhe pulsionet e jetës.
Autori i romanit, skenat e shumta dramatike që ka romani
i ka kuruar me shumë kujdes dhe skrupolozitet. Kemi të
bëjmë me një roman psikanalitik. Sofia është e rritur në
një fshat të thellë malor që ngjan me një kafaz, dhe ajo
kërkon dashuri njerëzore, të cilën e gjen te djaloshi gjer-
man me sytë e kaltër. Atë e lodhin shumë moralizimi dhe
posedimi aktual nga frika se me këtë akt ka rënë në pellgun
e "perversitetit"… Kjo vajzë e re fshati, tamam si një nimfë
ka vetëm një "fatkeqësi": është shumë e bukur. Autori për-
shkruan mjeshtërisht fshatin, me shtëpitë e ndërtuara me
gurë dhe të mbuluara me rrasa guri që ngjajnë si shkëmbinj
të latuar nga erërat, mullirin mbi selishtë të strukur mes
shelgjeve me jaze të përgjumura plot me zhaba, nën roket-
at me korita të njomura dhe mokrat e ngrëna e të ngushta
ku shkumëzon uji. Në këtë mulli jetuan dy muaj Sofia, Hansi
dhe qeni laraman te dera, që duken si një "familje" e re, jo
prej gjaku, por prej sinqeriteti. Hans Shnajder ka studiuar
në Berlin për elektronikë dhe në roman jepet shumë i sin-
qertë dhe i drejtpërdrejtë; ai nuk është shkaktar i tragje-
dive të nazizmit, ai është "hedhur" në këtë vend të varfër
për të luftuar si "mish për top". Në mënyrë analitike autori

na bën të përjetojmë emocione që na mbajnë pezull. Syri i
Sofisë laget nga loti kur avioni luftarak gjerman ngrihet
lart në ajër, një psherëtimë, pasi ajo po largohet nga njerëz-
it e saj të dashur. Sofia kapërcen ndjenjën e izolimit dhe
bëhet vetvetja, arsimohet dhe fiton integritet në Gjermani.
Simbolika e vënies së emrit të djalit të parë të tyre Alban
është shumë domethënëse, madje kjo realizohet me këm-
bënguljen e Hansit. Ky roman i mrekullueshëm është një
dramë njerëzore që ka shumë kulminacione, larg klisheve.
Meditacioni i Sofisë në avion gjatë kthimit nga Londra janë
një përlindje e një pengu që ajo kërkon ta tregojë deri në
detaje, pasi kërkon të çlirohet nga ai makth i gjatë që ka
zgjatur pafundësisht. Në fund të romanit shtangemi kur
ajo me dy djemtë e saj kthehet pas 65 vjetësh në fshat, sh-
kon viziton varret e të afërmve të saj. Edhe pse kanë kalu-
ar dekada, hapat e Sofisë trokasin fort në ato kalldrëme të
fshatit të saj që i kanë mallkuar dashurinë me Hansin. Ajo
me atë gjest i çshpirtëzon ata njerëz, që për fatin e keq një
takëm prej tyre kanë ngelur primitivë dhe llafazanë, të cilët
merren me jetën e të tjerëve sepse nuk kanë se çfarë të
tregojnë për jetën e tyre. Ky është një atavizëm që duhet të
varroset një herë e përgjithmonë! Në këtë roman të mrekul-
lueshëm, autori shtron një ide të madhe: A mundet që në
një botë të vrazhdë dhe armiqësore dashuria të mbijetojë?
Është pushteti suprem i dashurisë që bie si një kambanë
për të kujtuar se dashuria në jetën e njerëzve shpërfill çdo
ligj dhe ajo triumfon dhe gjallon duke krijuar jetë njerë-
zore. Shumë domethënëse janë fjalët e Sofisë para varreve
të prindërve të saj kur u thotë dy djemve: Dashuria dhe
vdekja janë dy mysafirë të paftuar; dashuria të merr zem-
rën, ndërsa vdekja jetën… Do t'i rekomandoja autorit të
romanit dhe skenaristit të këtij filmi, z. Bardhyl Berberi që
të ketë një ndryshim nga romani në përmbajtje. Së pari
mendoj që, ndryshe nga romani, në film të realizohet vdek-
ja e Sofisë në shtëpinë e saj, aty në fshatin e saj, pasi ajo
kthehet nga varrezat dhe u ka vendosur lule te varri
prindërve dhe u kërkon falje. Nga emocionet e forta kur
kthehet nga varrezat ajo pëson infarkt. Kur dy djemtë e saj,
të tronditur për gjendjen e nënës së tyre, kërkojnë një mjek,
ajo u thotë se ajo do që të vdesë aty, në fshatin e saj, midis
prindërve të saj. Por ajo u lë një amanet dy djemve të saj,
që me llogarinë bankare që ka në bankë të ngrihet një fab-
rikë për përpunimin e frutave në këtë fshat të thellë, në të
cilën të punësohen këta njerëz të varfër. Mendoj se filmi
duhet të mbyllet me një varrim madhështor, ku arkivoli që
mbahet në dorë nga fshatarët nëpër rrugët e kalldrëmta të
fshatit të mbulohet me lule pikërisht nga ata që i mallkuan
dashurinë. Dhe, së fundi, mendoj që titulli i filmit të jetë
"Dashuria nuk njeh armik".

* R* R* R* R* Reeeeegjisorgjisorgjisorgjisorgjisor, Zyrih, Zyrih, Zyrih, Zyrih, Zyrih

Xhon Flemman*

Në foto:
Kopertina e librit
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... me Serbinë në Bruksel, për nor-
malizimin e marrëdhënieve
ndërmjet dy vendeve. Presidenti
i Kosovës, Hashim Thaçi, më 31
gusht, pas takimit të fundit në
Bruksel me Presidentin e Serbisë,
Aleksandar Vuçiç, nëpërmjet një
deklarate për mediat pati thënë se
"pas krijimit të institucioneve, në
mënyrë sa më konsensuale të
mundshme, përmes Ekipit të Uni-
tetit, Kosova të përfaqësohet në
pjesën finale, përmbyllëse, his-
torike të shtetndërtimit". "Për këtë
arsye kam thirrur për krijimin e
një baze të gjerë përfaqësuese të
spektrit politik kosovar dhe të sho-
qërisë civile, të mediave dhe opin-
ionbërësve", pati thënë presiden-
ti Thaçi.

Por Shpëtim Kamberi, anëtar i
Kryesisë së Lëvizjes Vetëvendosje,
parti kjo më e madhja opozitare në
Kuvendin e Kosovës, thotë për Ra-
dion Evropa e Lirë se bisedimet e
reja me Serbinë nuk do të duhej
të nisnin pa hetimin dhe vlerë-
simin e dialogut të deritashëm.
"Lëvizja Vetëvendosje mendon që
nuk mund të ketë bisedime të reja
me Serbinë në Bruksel, përderisa
Kuvendi i Republikës së Kosovës
nuk krijon një komision për të
shqyrtuar se si është bërë dialogu
deri më tani. Kjo, sepse ka qenë
një dialog, së pari jotransparent, i
cili e ka anashkaluar në vazhdimë-
si Kuvendin e Republikës së Kos-
ovës. Ky është parakushti i parë
që duhet të ndodhë në Kosovë. E
dyta, mendojmë që dialogu duhet
të ridefinohet nga e para dhe nuk
duhet të ndryshojë vetëm në për-
bërje, por duhet të ndryshojë edhe
korniza dhe premisat e këtij dia-
logu", thekson Kamberi.

Lidhja Demokratike e Kosovës,
parti po ashtu opozitare në Kuven-
din e Kosovës, ende nuk e ka shqyr-
tuar mundësinë nëse do të jetë
pjesë e një Ekipi të Unitetit të Ko-
sovës në bisedimet me Serbinë, për
të cilën ka folur presidenti Thaçi.
Nënkryetari i kësaj partie, Haki
Rugova, duke folur për Radion
Evropa e Lirë, thotë se vendimet
për nivelin e përfaqësimit politik
në dialog me Serbinë, duhet t'i
marrë Kuvendi i Kosovës. "Unë e
di që është bërë një paralajmërim

Opozita me kushte për përfshirje
në dialog me Serbinë

Bekim Bislimi

apo një ftesë publike. Mirëpo, çësh-
tja është se unë nuk besoj që pres-
identi i shtetit, në këtë rast Hash-
im Thaçi, ka pasur të drejtën që të
bisedojë me Serbinë pa një autori-
zim, në radhë të parë nga Kuvendi
i Kosovës". "Sigurisht që ka qenë
ajo koha kur nuk ishin të formuara
institucionet. Kështu që tash, me
formimin e institucioneve të reja
dhe të Qeverisë, unë mendoj që
këtë barrë dhe këtë proces duhet
ta marrë përsipër Qeveria e Kos-
ovës me autorizimin e Kuvendit të
Kosovës. Mirëpo, asnjëherë nuk
përjashtohet mundësia që në këto
procese të jetë i involvuar edhe
vetë presidenti, gjë që është krejt
normale", shprehet Rugova.

Megjithatë, Lëvizja Vetëven-
dosje hedh poshtë mundësinë që
ajo të jetë pjesë e një Ekipi të Uni-
tetit eventual të Kosovës në dialo-
gun me Serbinë, në qoftë se ko-
rnizat e përfaqësimit të Kosovës do
t'i bënte presidenti Hashim Thaçi.

"Nëse dialogu merr parakushte të
theksuara, siç është parimi i reci-
procitetit, nëse i ndryshohen ko-
rnizat këtij dialogu, atëherë ne
mund ta shqyrtojmë çështjen e
pjesëmarrjes së Lëvizjes Vetëven-
dosje në një dialog të tillë hipote-
tik. Por, pa pasur hetim paraprak
dhe pa ndryshuar korniza e dia-
logut, si dhe aq më pak një dialog i
cili kornizohet nga Presidenti i
Republikës, Hashim Thaçi, Lëviz-
ja Vetëvendosje nuk do të marrë
fare pjesë në këso dialogësh, të cilët
vetëm sa do ta degradojnë më
shumë dhe do ta përfshijnë
Serbinë edhe më tepër brenda Ko-
sovës", potencon Kamberi.

Rugova thekson se, lidhur me
pjesëmarrjen eventuale të
Lidhjes Demokratike të Kosovës
në një Ekip Uniteti të mundshëm
nuk ka ende qëndrim të prerë.
Por, ai nuk e përjashton mundës-
inë e pjesëmarrjes, për shkak se,
sipas tij, kjo parti nuk do të për-

jashtohet nga proceset, të cilat
konsideron se janë në interes të
shtetit të Kosovës. "Ne ende nuk
kemi asnjë ftesë. Çdo ftesë që
vjen prej kujtdo qoftë, qoftë prej
Qeverisë, prej presidentit, prej
Kuvendit të Kosovës, do të shqyr-
tohet në organet e partisë, për-
katësisht në organin më të lartë,
në këtë rast në Kryesinë e partisë
dhe në Këshillin e përgjithshëm".
"Unë nuk do ta marr përgjegjës-
inë që të paragjykoj tash se cilat
janë ato modalitete të bisedimeve
dhe cila është forma e bisedi-
meve, në mënyrë që ne të jemi të
gatshëm të japim një përgjigje",
sqaron Rugova. Në takimin e fun-
dit në Bruksel, më 31 gusht,
ndërmjet presidentit Thaçi dhe
presidentit serb Vuçiç, është ar-
ritur pajtimi për hapat përfun-
dimtarë në zbatimin e Mar-
rëveshjes për Drejtësinë, të arri-
tur brenda dialogut që e ndërm-
jetëson Bashkimi Evropian.
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Një falënderim nga zemra për Hënën që ju
vë në trekëndësh, duke favorizuar zgjidhjen
e disa problemeve praktike. Projekte krijuese
dhe fitimprurëse. Ditë ideale për të përfund-
uar me sukses disa aktivitete biznesi dhe
për të shijuar një mbrëmje të këndshme.

Një e hënë më e qetë seç duhet, ndoshta
me ndonjë zbavitje të vogël. Lini pas çësh-
tjet familjare dhe dilni nga shtëpia. Mun-
dohuni të jeni inovativë, të shpejtë në ven-
dimmarrje dhe plot gjallëri. Mos u përqen-
droni tek gjërat që kanë pak rëndësi!

Nuk do jetë një ditë pozitive në shumë as-
pekte, gjë që e konfirmon edhe Hëna tek
Virgjëresha. Momente ftohjeje me prindërit,
miqtë dhe komshinjtë. Pakënaqësi të vog-
la. Shtëpi, punë dhe detyrime familjare.
Keni shumë pak hapësirë për gjëra të tjera,
përfshirë shoqërinë dhe argëtimet.

Pasi të përfundoni angazhimet tuaja të
përditshme, përpiquni t'i përkushtoheni
partnerit tuaj duke lënë mënjanë pa-
kënaqësitë e vogla. Ka ardhur momenti të
ndihmoni dikë që në të shkuarën ka bërë
shumë për ju.

Nuk do jetë një ditë e mbushur me shumë
aktivitete, nga ato që ju pëlqejnë aq shumë,
por do keni mundësinë të shijoni një ndjen-
jë të këndshme qetësie. Gjëra të vogla, të
thjeshta, kujdesuni për veten dhe të afërmit
tuaj. Përqendrohuni në çështjet konkrete.

Sens praktik, aftësi kritike, efikasitet. Nëse
përpiqeni pak më shumë, do u jepni
zgjidhje disa problemeve të vogla, por pa
lënë pas dore partnerin tuaj. Kujdes me
ushqimin! Hani lehtë dhe nëse është e
mundur, merruni pak me aktivitete fizike.

Nuk mund të ndalohen as problemet, as
momentet e dobësisë. Do jeni aktivë dhe
të gatshëm të lëvizni me entuziazëm,
ndoshta duke braktisur disa zakone të dëm-
shme. Një shpenzim i paparashikuar e
vendos buxhetin në vështirësi. Për ta rreg-
ulluar, përdorni inteligjencën.

Me mbështetjen e Hënës sot mund të çlod-
heni qetësisht, të vlerësoni ata që ju ndih-
mojnë, pa qenë e nevojshme të jeni vigji-
lentë. Çfarë lehtësimi! Është e mundur të
zgjidhni çështje të komplikuara dhe të
kujdeseni për partnerin tuaj.

Të afërmit tuaj janë shumë kërkues. Nuk
duan të dëgjojnë as arsye, as justifikime
dhe kërkojnë nga ju angazhim të madh dhe
përgjegjësi. Marrëdhëniet e zakonshme
dhe rutina e përditshme ju duken paksa
mbytëse. Zgjeroni horizontin tuaj.

Do keni mundësinë të sqaroni situata në
ambientin familjar, megjithëse pak kom-
promis do jetë i domosdoshëm. Dhurata
të papritura, lëvizje të këndshme. Do zbu-
loni se mund të arrini shumë gjëra nëse
angazhoheni pak më shumë.

Pas uljeve dhe ngritjeve të ditëve të fundit,
do vijë një moment pushimi dhe qetësie.
Nëse keni fëmijë, rezervoni pak më shumë
kohë dhe vëmendje ndaj tyre. Angazhohu-
ni me punët e shtëpisë dhe financat. Një
surprizë e bukur mund t'ju ndryshojë ditën.

Hëna nuk ju mbështet shumë në mar-
rëdhënien në çift. Përpiquni të gjeni kohë
dhe t'i përkushtoheni lidhjes suaj. Duke
qenë shumë të përqendruar në punë, nuk
jeni kujdesur si duhet për partnerin duke
shkaktuar pakënaqësi të vogla.

Dje në “Europa e lirë”
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Projekt i ri ruso-serb për Ballkanin
Nga SHABAN MURATI(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... politikanët dhe deputetët më të rëndë-
sishëm rusë, nënkryetar i partisë sun-
duese të presidentit Putin "Rusia e bash-
kuar", shpalli në 14 shtator konceptin e ri
të "botës serbe në Ballkan". Afishimi u bë
me rastin e koordinimit të programit të
përbashkët të shtetit dhe të parlamentit
rus bashkë me shtetin dhe parlamentin
serb për të hartuar një Deklaratë Rajonale
"për ruajtjen e identitetit kombëtar serb,
të kulturës, të gjuhës dhe të alfabetit ciri-
lik në të gjithë Ballkanin". Deklarata rajo-
nale për "botën serbe në Ballkan" do të
miratohet nga parlamentet e Rusisë dhe
të Serbisë brenda vjeshtës së këtij viti.
Zyrtarët rusë dhe serbë, që u takuan për
këtë qëllim në Moskë në 14 shtator, dek-
laruan se do t'ua propozojnë për nënsh-
krim këtë Deklaratë Rajonale të gjitha
vendeve ballkanike. Autorësia dhe protag-
oni zmi rus i këtij projekti u pohua nga
Sergej Zheleznjak, i cili deklaroi se partia
qeveritare ruse "Rusia e bashkuar" është
gati të marrë përsipër pjesën më aktive në
hartimin e dokumenteve të përshtatshme,
duke bashkëpunuar me grupet e miqësisë
së parlamenteve të vendeve ballkanike.
Është e kuptueshme se këtu nuk kemi një
shqetësim linguistik të Rusisë për identi-
tetin serb apo "botën serbe në Ballkan",
por një shqetësim politik dhe diplomatik
të saj për rolin e Serbisë në Ballkan.

Jemi para një projekti të ri ruso-serb për
përhapjen dhe pranimin e influencës ser-
be në vendet e tjera të Ballkanit. Rusia ka
një interes të lexueshëm politik dhe
strategjik në rajon, përderisa merr për-
sipër hartimin e Deklaratës Rajonale dhe
gjithë veprimtarinë parlamentare, diplo-
matike e shtetërore për realizimin e këtij
projekti. Rusisë i intereson që në Ballkan
dhe sidomos në atë grup shtetesh, që ësh-
të emërtuar "Ballkan Perëndimor" dhe ku
asnjë shtet nuk është akoma anëtar i BE,
të vendoset një ndikim i Serbisë në jetën
shoqërore, politike, kulturore e
shpirtërore të vendeve të këtij grupimi.
Për këtë qëllim nga Moska është zgjedhur
dhe shpallur Serbia si përfaqësuesja e kul-
turës, gjuhës dhe e alfabetit cirilik në ra-
jon, ndonëse në Ballkanin Perëndimor
janë katër shtete, që i përkasin gjuhës
sllave dhe alfabetit cirilik. Serbia emëro-
het nga Moska protektorja rajonale e
pansllavizmit jo vetëm nga pikëpamja kul-
turore e linguistike, por edhe politike. Në
Ballkanin Perëndimor vetëm kombi sh-
qiptar nuk i përket botës, gjuhës, kulturës
dhe alfabetit sllav, por edhe dy shtetet sh-
qiptare nuk mbeten jashtë përfshirjes në
sferën e "botës serbe", sepse Serbisë dhe
Rusisë i duhet i gjithë rajoni. Pretekstet e
ndërhyrjes janë në Kosovë pakica serbe
dhe në Shqipëri pakica maqedonase ose
boshnjakët myslimanë të konvertuar në
"serbë" nga shërbimet e posaçme serbe.

Strategjia e Deklaratës Rajonale ruso-
serbe është pranimi vullnetar i "botës ser-
be" nga vetë shtetet e rajonit, që në thelb
është pranimi nga ato shtete i rolit
udhëheqës dhe hegjemon të Serbisë në
Ballkanin Perëndimor. Projekti i "botës
serbe në Ballkan" është imitim i projek-
tit të madh të "botës ruse" nëpër botë, një
megaprojekt i presidentit rus, Vladimir
Putin për shtrirjen e ndikimit rus në të
gjitha rajonet e globit. Jo rastësisht, Mos-
ka është protagonistja e projektit të "botës
serbe në Ballkan" dhe planifikon si fazë
të parë të realizimit bashkimin e partive
politike proruse në Ballkan për ta pranu-
ar Deklaratën Rajonale të "botës serbe".
Është vazhdimi i strategjisë së shtetit dhe
të diplomacisë ruse, të cilët në 27 qershor
të vitit të kaluar mblodhën në Moskë par-

penguar rrugën e integrimit euroatlantik
të Maqedonisë. Shteti dhe diplomacia ruse
po nguten dhe po dalin me propozime dhe
projekte të reja për t'i hapur mundësira
depërtimit serb në vendet e Ballkanit
Perëndimor. Nuk e është e rastit që diplo-
macia ruse e ka përkrahur projektin serb
të krijimit të zonës së përbashkët
ekonomike në Ballkanin Perëndimor. E ka
përkrahur, sepse është në favor të Serbisë,
që ka ekonominë më të fuqishme nga gjas-
htë vendet e Ballkanit Perëndimor. E ka
përkrahur, sepse është edhe në favor të
Rusisë, sepse Serbia ka nënshkruar mar-
rëveshjen e tregtisë së lirë me Rusinë dhe
Rusia do ta ketë më të lehtë të vërshojë në
Ballkanin Perëndimor nëpërmjet Serbisë
dhe të dominojë tregtinë dhe ekonominë e
rajonit. Përkrahje ka shprehur diplomacia
ruse edhe për nismën e presidentit serb,
Vuçiç, për të ashtuquajturin dialog të
brendshëm për Kosovën dhe Sergej
Zheleznjaku e përsëriti këtë përkrahje në
14 shtator.

Projekti ruso-serb i "botës serbe në Ball-
kan" është një nismë politiko-diplomatike
për forcimin e ndikimit serb dhe rus në
Ballkanin Perëndimor. Pavarësisht se në
pamjen e parë duket se ka të bëjë me gju-
hën dhe alfabetin cirilik, projekti në pla-
nin gjeografik synon gjithë Ballkanin
Perëndimor. Jashtë objektivit të këtij pro-
jekti nuk mbetet as Shqipëria dhe as Koso-
va, përderisa janë pjesë e Ballkanit Perën-
dimor dhe përderisa janë pjesë e ambicies
së Serbisë për rikrijimin e Jugosllavisë së
vjetër me dy shtete shqiptare brenda.

Janë dy elemente, që dolën nga
bisedimet e zhvilluara në Moskë në 14 sh-
tator midis delegacionit të Rusisë, të krye-
suar nga nënkryetari i partisë qeveritare,
Sergej Zheleznjak dhe delegacionit të Ser-
bisë të kryesuar nga Marko Gjuriç, anëtar
i kabinetit qeveritar dhe nënkryetar i par-
tisë qeveritare serbe, SNS. Elementi i parë
është se deklarata e përbashkët për pran-
imin e "botës serbe në Ballkan" do të nën-
shkruhet bashkë me partitë vendeve ball-
kanike dhe elementi i dytë është se për këtë
qëllim do të bashkëpunohet me grupet e
miqësisë, që Rusia ka në parlamentet e
vendeve ballkanike.

Kjo do të thotë që Rusia dhe Serbia mund
të përpiqen të tërheqin në projektin e tyre
edhe partitë politike shqiptare, edhe gru-
pet e miqësisë ruso-shqiptare apo serbo-
shqiptare në parlamentin e Shqipërisë. Në
këtë kuadër, lobi rus dhe serb në Tiranë
pritet të jetë shumë aktiv dhe duke tundur
etiketën kulturore të projektit të "botës
serbe apo botës sllave" të përpiqet ta kanal-
izojë në linja zyrtare një pjesëmarrje sh-
qiptare. Naiviteti apo lidhjet okulte mund
të çojnë që të përsëritet ajo, që ka ndodhur
me kurthin ruso-serb të tërheqjes në pro-
jektin e bazës ushtarako-diversioniste të
Rusisë në Nish të Serbisë, ku përfaqësues
të Shqipërisë kanë marrë pjesë në fillim në
takimet për bazën apo kanë pranuar ndih-
ma nga ajo bazë. Apo rasti i pranimit nga
Shqipëria të projektit rus të "kuintetit poli-
cor ballkanik" të luftës kundër narkotikëve,
të drejtuar nga Rusia.

Karremit rus duhet t'u ruhen grupet
parlamentare të miqësisë dhe partitë poli-
tike shqiptare. Ata duhet t'u shmangen
sugjerimeve dinake të këshilltarëve
jugosllavë dhe të disa qendrave pseudostu-
dimore në Tiranë, që financohen nga Ru-
sia dhe nga Serbia. Identiteti dhe sovrani-
teti kombëtar shqiptar janë rrezikuar gjatë
13 shekujve nga ambiciet serbe dhe
strategjitë afatgjata të Serbisë ndaj kombit
shqiptar nuk ndryshojnë me stinët politike,
që janë në modë në një periudhë të caktu-
ar në arenën ndërkombëtare. Vetëm naivët
ose ata që shtiren si naivë, nuk e shohin.

titë politike proruse nga vendet e Ballkanit
Perëndimor dhe i ulën të nënshkruajnë një
deklaratë të përbashkët rajonale me an-
gazhimin e tyre për krijimin e "një territori
neutral në Ballkan". Një lëvizje e qartë an-
tiatlantike e diplomacisë ruse në Ballkan.

Jo rastësisht projekti i ri i "botës serbe
në Ballkan" doli menjëherë pas shpalljes
nga kryeministri i Serbisë, Aleksandër
Vuçiç të planit të tij për rikrijimin e
Jugosllavisë së vjetër, përfshirë Shqipërinë,
plan të cilin ai e deklaroi publikisht në 6
prill 2017 dhe tekstualisht u shpreh: "Ësh-
të Jugosllavia e vjetër, plus Shqipërinë".
Vuçiç e filloi këtë plan me propozimin për
krijimin e një zone ekonomike të përbash-
kët të vendeve të Ballkanit Perëndimor. Di-
mensioni i ambicies
së Serbisë është më
i gjerë dhe përfshin
edhe planin politik
e kulturor. Për këtë
qëllim, Vuçiç sapo u
betua si president i
ri në fillim të qer-
shorit, shpalli një
"nismë kulturore"
për të shtrirë pran-
inë dhe ndikimin e Serbisë në të gjitha ven-
det e rajonit. Tani Rusia dhe Serbia shkallë-
zojnë dhe koordinojnë nismat e tyre rajo-
nale, duke paraqitur propozimin, ku vetë
vendet e rajonit të pranojnë shtetin tyre si
pjesë të "botës serbe".

Në planin diplomatik të bën përshtypje
që Rusia del dhe vepron hapur si në nis-
mat e saj ballkanike, ashtu edhe në për-
dorimin e Serbisë si instrument i politikës
ballkanike ruse. Moska nuk e kamuflon
veprimin e saj diplomatik në rajon dhe afis-
hon se ajo ka barrën kryesore të hartimit
dhe të përpjekjeve diplomatike për realiz-
imin e projektit të ri.

Duket se qeveria dhe diplomacia ruse e

kanë me ngut dhe nuk kanë kohë dhe as
durim që të fshehin ambiciet e tyre në
drejtim të Ballkanit. Dështimet e diploma-
cisë ruse në Mal të Zi, i cili u pranua
anëtar i NATO-s, dhe në Maqedoni, ku u
largua nga pushteti beniamini rus, Nikol-
la Gruevski, duket e kanë detyruar që të
mos e ruajë më as aparencën diplomatike.
Sergej Zheleznjak del dhe deklaron se do
të jetë Rusia, ajo që do të bashkëpunojë
me partitë politike të vendeve ballkanike
dhe me parlamentet e tyre për projektin
e ri të "botës serbe në Ballkan".

Thelbi antiperëndimor dhe antiatlantik
i projektit ruso-serb lexohet lehtë. Sergej
Zheleznjak deklaroi se, "Rusia sheh presione
serioze, që po bëhen nga SHBA dhe NATO

mbi botën serbe në
Ballkanin si i tërë".
Zyrtari i lartë rus
nuk e sqaroi se çfarë
është kjo "botë serbe
në Ballkan" dhe
çfarë lloj presioni
konkret po i bëkan
SHBA dhe NATO
"botës serbe" në ra-
jon. Zyrtari rus nuk

e specifikoi se ku e sheh Rusia këtë "botë
serbe" në vendet e ballkanike, ku bën pjesë
edhe Shqipëria e Kosova. Moska nuk mund
ta thotë, sepse e identifikon "botën serbe"
me influencën serbe në vendet ballkanike.
Jo më kot zyrtari i lartë rus e lidhi shqetë-
simin për "botën serbe" me zhvillimet e fun-
dit në Mal të Zi dhe në Maqedoni. Në Mal të
Zi në tetor të vitit të kaluar dështoi grushti
i shtetit i organizuar nga shërbimet sekrete
ruse dhe serbe për të rrëzuar qeverinë e
ligjshme dhe për të penguar anëtarësimin në
NATO. Në Maqedoni dështoi komploti poli-
tik ruso-serb për të mbajtur në pushtet në
mënyrë të paligjshme kryeministrin e kor-
ruptuar dhe autokrat Gruevski dhe për të

Katovica

Karremit rus nuk duhet t'i ruhen grupet parlamentare të
miqësisë dhe partitë politike shqiptare.

Nuk është e rastit që diplomacia
ruse e ka përkrahur projektin
serb të krijimit të zonës së
përbashkët ekonomike në

Ballkanin Perëndimor.
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Pak femra shqiptare në garën për
zgjedhjet lokale në Maqedoni

Kryeministrja
serbe do marrë

pjesë në protestën
e LGBT

Për herë të parë në Ser
bi, një kryeministër

serb do të marrë pjesë në
paradën vjetore të ho-
moseksualëve, e cila në të
kaluarën është shoqëruar
me dhunë. Një deklaratë
e qeverisë serbe, thotë se
ministri i Punës, Zoran
Djordjevic dhe ministri i
Administratës Shtetërore,
Branko Ruzic, do t'i bash-
kohen kryeministres Ana
Brnabic në paradë.
Marshit do t'i bashkohet
edhe kryetari i Beogradit,
Sinisa Mali. 41-vjeçarja
Brnabic u bë subjekt i
lajmeve ndërkombëtare
në qershor, kur u zgjodh
kryeministre e vendit për
të zëvendësuar Ale-
ksandër Vuçiç, pasi ai u
zgjodh president. Brnab-
ic, javën e kaluar i ka qua-
jtur 'të pakuptimta'
akuzat se ajo ishte
zgjedhur vetëm për shkak
të orientimit të saj seksu-
al dhe sa për të përmirë-
suar imazhin e Serbisë te
Bashkimi Evropian.

Policia e Londrës
arreston të

dyshuarin e dytë
të sulmeve

Policia e Londrës ka ar
restuar një person të

dytë, i dyshuar për sul-
min me bombë, të
premten në një metro të
Londrës. 21 vjeçari u ar-
restua në periferi të Hun-
slow-it, në perëndim të
Londrës, thuhet në dek-
laratën e policisë metro-
politane. Ai u arrestua
nën Aktin për Terrorizëm
të Britanisë, dhe është
dërguar në një stacion
policor në jug të Londrës.
Të shtunën, policia lond-
ineze ka arrestuar edhe
një tjetër 18-vjeçar, tek po
kërkonin të dyshuar për
sulmin e së premtes,
raporton agjencia e
lajmeve "Reuters".

Partitë politike sh
qiptare në Maqedoni
në garë për zgjedhjet

lokale të caktuara më 15
tetor, drejtimin e komunës ia
kanë besuar vetëm një gru-
aje - Teuta Arifi, e cila do të
garojë për të marrë besimin
nga elektorati në komunën e
Tetovës edhe për një man-
dat. Partitë politike sh-
qiptare, madje, nuk ia kanë
besuar asnjë femre drejtimin
e shtabeve partiake për orga-
nizimin e zgjedhjeve ven-
dore. Aktivistet për të
drejtave të grave thonë se
proceset e përgjithshme sho-
qërore, me theks, ato poli-
tike, kanë pësuar një lloj
depresioni duke shkaktuar
një ngecje nëse jo dhe kthim
prapa, sa i përket avancimit
të pozitës së femrës në Maqe-
doni në kuadër të poli-
tikëbërjes, duke e vendosur
në listat për këshilltare sa
për të plotësuar ligjin për
përfaqësim gjinor.

Ermira Mehmeti, ish-de-
putete e cila ka mbajtur
poste të larta në Bashkimin
Demokratik për Integrim,
thotë për Radion Evropa e
Lirë se debati politik sh-
qiptar sot nuk dominohet
nga tema, me të cilat do të
duhej të dominohej një de-
bat bashkëkohor. Sipas saj,
ky debat është i dominuar
nga folklori, nga fryma pop-
ullore në një farë fryme
tradicionaliste. "Femra sh-
qiptare në Maqedoni nuk ka
një pozicion progresiv, afir-
mativ, por ka një pozicion të
heshtur, pothuajse margjinal
dhe inekzistent në politikë.
Për mua është shokuese që
Bashkimi Demokratik për
Integrim, si partia më e mad-
he nga fotografitë promo-
vuese që shohim, nuk e ka
as edhe një femër të vetme".
"E njëjta gjë ndodh edhe me
partinë e re BESA, e cila
thotë se është bashkëkohore,
por rreth vetes nuk ka asnjë
femër në aktivitetet par-
tiake. Në këtë drejtim duket

se mundohet Aleanca për
Shqiptarët, por një zë të ar-
tikuluar të femrës në këtë
fushatë te partitë politike
shqiptare ne nuk po sho-
him", thotë Mehmeti, e cila
kohë më parë kishte dek-
laruar se tërhiqet nga të
gjitha aktivitetet në parti,
duke u fokusuar në profesio-
nin e saj si notere.

Nga ana tjetër, Gjyla Çe-
liku, aktiviste për përfaqë-
simin e femrës shqiptare në
politikë, në një bisedë për
Radion Evropa e Lirë thotë
se femra shqiptare në Maqe-
doni përfaqësohet sa për sy
e faqe, sa për të plotësuar
dispozitën ligjore që çdo i tre-

ti kandidat në listën për
këshilltarë komunalë të jetë
nga gjinia femërore. Mirëpo,
realisht femra shqiptare
mbetet një zë i heshtur në
politikë. "Politikat patri-
arkale janë bërë traditë këtu
në Maqedoni dhe, për fat të
keq, edhe udhërrëfyes edhe
për partitë e reja në skenën
politike të Maqedonisë. Faji
për këtë sa është i politikës
së partive të burrave, siç do
t'i quaja unë, është edhe i
grave brenda partive poli-
tike". "Shtrohet pyetja: Pse?
Sepse ato gra janë të kënaqu-
ra me privilegje të vogla që
u ofron partia, madje edhe
në fund të listës, vetëm për

të plotësuar kuotat në bazë
të ligjit, por pa logjikuar se i
bëjnë dëm vetes, po edhe
grave të tjera, duke u zënë
vendin atyre që vërtet kanë
aspirata për të qenë një zë i
fuqishëm për avancimin e
statusit të femrës shqiptare
në Maqedoni", vlerëson Çe-
liku nga Këshilli Iniciativa
për përfshirjen e grave në
politikë. Ajo shton se "duhet
imponuar edukimi i gjener-
atave më të reja në frymën
e respektimit të barazisë gji-
nore, në të gjitha sferat e
jetës shoqërore dhe politike.
Edhe ato pak gra që i kemi
në politikë, ne nuk i shohim
se ngrenë zërin në partitë ku

veprojnë për një përfaqësim
adekuat në politikëbërje, gjë
që e lehtëson vazhdimin e
diskriminimit".

Nga ana tjetër, Ermira
Mehmeti thotë se partitë
politike në ofertat zgjedhore
pothuajse nuk prekin fare
problemet, me të cilat për-
ballen femrat shqiptare në
Maqedoni. "Ju do të shikoni
në programet zgjedhore që
kanë prezantuar partitë poli-
tike deri më tani. Pjesa që ka
të bëjë me çështjet gjinore
zakonisht përbëhet nga dy
deri në tre paragrafë emfaza
të zbrazëta, zakonisht të ko-
pjuara nga ndonjë faqe in-
terneti, por në fakt aty nuk
shohim asnjë masë konkrete
se çfarë realisht duhet bërë
dhe si duhet t'u qasemi prob-
lemeve me të cilat përballet
femra shqiptare ne Maqedo-
ni".

"Gruaja shqiptare në
Maqedoni është edhe vik-
timë e dhunës në familje,
kemi edhe gra shqiptare që
janë nëna të vetme dhe
mbajnë familje, gruaja sh-
qiptare nuk është e përf-
shirë në marrëdhënie pune
dhe ka nevojë për një lloj
përkrahjeje sociale, materi-
ale etj. Të gjitha këto janë
probleme aktuale të sho-
qërisë moderne në Maqedo-
ni, por politika nuk ka as
vesh dhe as projeksion se si
t'i trajtojë këto probleme me
të cilat përballet femra sh-
qiptare në Maqedoni", thek-
son Mehmeti.

Ndryshe në zgjedhjet e
fundit lokale të cilat u
mbajtën në vitin 2013, prej
80 komunave dhe qytetit të
Shkupit si njësi e veçantë e
vetëadministrimit lokal,
vetëm 4 komuna iu besuan
grave që t'i udhëheqin, ku
prej tyre njëra vjen nga par-
titë politike shqiptare. Orga-
nizatat që në fokus kanë të
drejtat e grave thonë se par-
titë politike shqiptare u bish-
tnojnë dispozitave ligjore që
garantojnë barazi gjinore,
duke i përfshirë gratë në
kuadër të kuotave për vendet
e garantuara për gjininë
femërore, por pa ua besuar
atyre pozitat vendimmarrëse.

Zërijeta Hajro Jajaga

ERMIRA MEHMETI

"Femra shqiptare në Maqedoni nuk ka një pozicion
progresiv, afirmativ, por ka një pozicion të heshtur,

pothuajse margjinal dhe inekzistent në politikë. Për mua
është shokuese që Bashkimi Demokratik për Integrim, si

partia më e madhe nga fotografitë promovuese që shohim,
nuk e ka as edhe një femër të vetme".

“
Ermira Mehmeti, ish-deputete
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Gjithçka që mbillet
në pranverë dhe
verë, korret në
vjeshtë. Kjo është
edhe një ndër arsy
et përse vjeshta

është sezoni i preferuar i shumicës
së njerëzve. Meqë jemi në këtë se-
zon, po ju rekomandojmë 4 ush-
qime të shëndetshme që nuk du-
het të mungojnë në tryezat tuaja
gjatë kësaj kohe.

PATËLLXHANI
Patëllxhanët janë ushqim për

trurin, falë një përbërësi të quaj-
tur nasunin, i cili mbron qelizat e
trurit nga oksidimi. Përbërës të
tjerë të gjendur te patëllxhanët
mbrojnë gjithashtu nga kanceri,
sëmundjet virale dhe ulin nivelet
e kolesterolit. Nëse skuqen ose zi-
hen me vaj (patëllxhanët janë si
sfungjer), ose mbushen me djathë,
patëllxhanët mund të shkaktojnë
më shumë dëme sesa të mira. Por,
nëse hahen në një mënyrë të shën-
detshme, ata mund të sjellin një
sërë përfitimesh në tru.

Ja si t'i gatuani: Pritini patëllx-
hanët në feta të holla. Spërkatini
me kripë dhe lërini për 10 minuta.
Kulloni ujin. Vendosini patëllx-
hanët në një enë të sheshtë dhe
spërkatini me pak vaj ulliri. Lërini
të skuqen për 15 minuta, duke i
kthyer në të dyja anët. Më pas u
hidhni erëza, piper të kuq, kungull
të njomë të papërpunuar ose të gat-
uar në skarë. Në fund mbështillni
çdo fetë të patëllxhanit dhe ven-
dosini nga një kunj dhëmbësh.

KUNGULLI
Ushqimi i preferuar i stinës së

vjeshtës. Kungulli ka përdorim të
gjerë në kuzhinën tonë. Ai ka
shumë vlera për trupin dhe,
përveç të tjerave, është edhe i
shijshëm. Ai është burim i rëndë-
sishëm i vitaminës A dhe betakar-
otenit (i cili i jep ngjyrën portokal-

Këshilla
SPECIALE

ushqime të shëndetshme që duhet
të konsumohen gjatë vjeshtës44

li). Kungulli përmban gjithashtu
fibrat, të cilat na sigurojnë funk-
sionimin e duhur të aparatit tonë
tretës, dhe vitamina të kompleksit
B, të cilat kryejnë shumë reak-
sione kimike në metabolizmin
tonë. Kungulli mund të konsumo-
het i kripur, i ëmbël, pure, byrek,
supë etj.

SHEGA
Shega cilësohet ndryshe si per-

la e vjeshtës. Ajo është një ndër
ushqimet më të shëndetshme që
mund të hani. Vlera superiore ush-
qyese duket qartë nga përmbajtja
e saj e lartë në antioksidues, në
veçanti polifenolët, anthokianinat,
taninat dhe acidit elalgilik. Madje
përmbajtja e polifenoleve në shegë
është edhe më e madhe se ajo e
verës të kuqe, çajit jeshil dhe bo-
ronicës. Përveç antioksiduesve,
shega përmban sasi të larta të vi-
taminës C, karotenoide, selen, ka-
lium dhe fibra. Ajo është sidomos

e mirë për zemrën. Studime të
ndryshme kanë treguar se shega
mbron sistemin e qarkullimit të
gjakut duke pakësuar formimin e
yndyrës së dëmshme në arterie.
Konsumimi i shpeshtë i saj është i
lidhur edhe me parandalimin e
tumorit të prostatës dhe diabetit.

Këshillohet të konsumohet si:
Sallatë, së bashku me lakra me
ngjyrë jeshile (ideale për gratë
gjatë shtatzënisë); ëmbëlsirë me
fara (me qumësht bajameje dhe
qumësht të skremuar).

BORONICA E KUQE
Boronica e kuqe është cilësuar

si antibiotiku më i ri për infeksio-
net e traktit urinar. Konsumimi i
një gote me lëng boronicash në ditë
mund të ndihmojë gratë të mbajnë
larg infeksionet e traktit urinar, ka
zbuluar një studim i ri nga India.
Antocianina, përbërësi përgjegjës
për ngjyrën e kuqe, shërben gjith-
ashtu si agjent antioksidues dhe
antiinflamator. Ajo mund të paran-
dalojë një sërë sëmundjesh kroni-
ke, duke filluar nga infeksionet e

traktit urinar, deri te parandalimi
i sëmundjeve më të rrezikshme, si
kanceri i gjirit, zorrës, mushkërisë
dhe prostatës. Boronica e kuqe
mund të konsumohet e freskët, si
lëng, marmelatë ose e thatë.
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SERIE A

Juventusi
dhe Napoli
mbërthejnë
Interin
Mund të thuhet me

plot gojën se Paolo
Dibala është trashëgim-
tari i denjë i numrave
10-të të dikurshëm që
shkëlqyen me fanellën
bardhezi. Në sezonin e
tij të parë me numrin e
shenjtë në shpinë, ylli
argjentinas ka gjetur 10
gola në 4 ndeshje të lua-
jtura me një mesatare të
frikshme prej 2.5 golash
për ndeshje, ndërsa
edhe të dielën tre-
golëshi i tij nënshtroi
Sasuolon për fitoren e
katërt radhazi të Juven-
tusit në kampionat.
Argjentinasi shënoi një
gol të pabesueshëm në
minutën e 16-të, për të
dyfishuar në të 49-ën
pas asistimit të Kuadra-
dos. Sasuolo do të shkur-
tojë në minutën e 51-të
me anë të Politanos, por
në të 63-ën Dibala i vë
kapak ndeshjes me një
goditje dënimi perfekte.
Juventusi mbërthen In-
terin në krye të tabelës
me 12 pikë, po aq sa
edhe Napoli, që shkatër-
roi Beneveton 6-0. Axur-
rët shënuan katër herë
që në pjesën e parë, filli-
misht me Alan në
minutën e 3-të, më pas
me Insinjën që shënon
një gol shumë të bukur,
ndërsa në të 27-ën
Mertens e çon në 3-0 re-
zultatin pas asistimit të
Insinjës. Pesë minuta
më pas është Kajehon
që vulos pokerin që në
45 minutat e para. Në
pjesën e dytë, do të
shënojë dy herë të tjera
belgu Mertens, por në të
dyja rastet nga pika e
bardhë e penalltisë. Mi-
lani mposht Udinezen
falë dygolëshit të Niko-
la Kaliniçit, që e bën të
pavlefshëm barazimin e
përkohshëm të Lazan-
jës. Kroati realizoi filli-
misht në minutën e 22-
të, ndërsa Udineze bara-
zoi shumë shpejt me
Kevin Lazanjën, por
Kaliniç nuk humbet
kohë dhe 3 minuta më
pas rikthen kuqezinjtë
në epërsi 2-1, rezultat që
nuk ndryshon deri në
fund të takimit.

SPORT

Trajneri i Partizanit shpreson në një fitore ndaj verilindorëve në përballjen e sotme

Iuliano: Thyejmë Kukësin
Çani apo Sukaj? Të shohim
Italiani zbaton hierarkinë, Batha kapiten

NDONËSE PËRKOHËSISHT

Teuta thyen Vllazninë dhe merr
kryesimin e Kategorisë Superiore

Teuta arrin të dalë me
3 pikë nga "Loro

Boriçi", në një ndeshje të
mërzitshme që u gjallërua
vetëm pas 'perlës' së Çyrbes
dhe që vuri në lëvizje Vl-
lazninë, e cila në fund u
detyrua të kapitullojë në
shtëpi. Në minutën e 14-të
Lena provon nga distanca,
por vetëm këndore, pas një
devijimi të lehtë të
mbrojtjes kuqeblu. Kërkon
të ndryshojë diçka Vllaznia
në minutën e 25-të. Kuqe-
blutë zbresin bukur në të
djathtë dhe Gocaj harkon
në zonën për Atsinën, por
Kastrati kontrollon hapë-
sirën e tij. Tre minuta më
pas është Vucaj që kërkon
të befasojë Kastratin, por

gjuan dobët dhe shpërdoron
një kundërsulm të rrezik-
shëm. Pjesa e parë mbyllet me
goditjen e dëmit të ekzekutu-
ar nga Dosti, por që nuk
kërcënon portën e Selimajt,
ndërsa ekipet u drejtohen
dhomave të zhveshjes pas një

45 minutëshi të mërzitshëm.
Pjesa e dytë nis me Teutën në
sulm. Në minutën e 49-të Çyr-
bja harkon nga e djathta për
kokën e Osemenes, por nige-
riani nuk gjen portën, ndër-
sa një minutë më pas portieri
Selimaj del shpejt nga zona

për të mbyllur zbritjen e ni-
gerianit. Në të 62-ën Çinari
gjen mjaft mirë Gilman
Likën në zonë me këtë të fun-
dit që godet me të majtën, por
Kastrati devijon në këndore.
Vlen të theksohet se kjo ish-
te gjuajtja e parë në kuadrat
nga të dyja skuadrat në këtë
takim. Dy minuta më pas Çi-
nari provon akrobacinë në
zonë, por rrofeshata e tij ësh-
të jashtë kuadratit. Në këto
çaste të dominimit të Vl-
laznisë, Teuta godet. Minuta
e 70-të, Arbër Çyrbja shërbe-
het në hyrje të zonës, krijon

hapësirën e nevojshme në
dëm të Gurishtës dhe silu-
ron me të majtën Selimajn,
duke realizuar një gol
shumë të bukur. Vllaznia
përpiqet të reagojë, dhe në
minutën e 80-të Gilman
Lika ekzekuton një goditje
dënimi që stampohet në
traversën e Kastratit, port-
ieri është i mposhtur, por
fati e ndihmon Teutën në
këtë moment. Në kohën sh-
tesë Çyrbja udhëheq një ak-
sion nga e djathta dhe
kërkon në zonë Latif, por
dalja e Selimajt eviton rrez-
ikun. Teuta arrin kështu
një fitore me shumë vlera,
çka i jep përkohësisht krye-
simin e renditjes së kate-
gorisë superiore.

Jeton Selimi

Mark Iuliano pret një
ndeshje të fortë sot
ndaj Kukësit, por

gjithsesi kërkon shumë nga
lojtarët e tij dhe ndaj kampi-
onëve synon fitoren, teksa
shpreson që lojtarët të kenë
nxjerrë mësimet e duhura
nga gabimet e bëra ndaj
Laçit. Me problemet brenda
ekipit të sheshuara, tashmë
të kuqtë do të synojnë t'u
japin tifozëve fitoren e parë
në kampionat. "Është një
ndeshje shumë e vështirë,
një nga ndeshjet më krye-
sore të futbollit shqiptar, por
gjithsesi ne jemi përgatitur
për ta kaluar me sukses këtë
takim. Vijmë në këtë takim
pas një rezultati zhgënjyes
ndaj Laçit. Mendoj që kemi
dominuar në atë ndeshje,
por kemi bërë edhe disa ga-
bime. Shpresoj që këto ga-
bime t'i rikuperojmë dhe të
mos ndodhin në takimin e së
hënës. Ajo që më jep qetës-
inë e duhur është se në
skuadër kam lojtarë mjaft
cilësorë të cilët kanë punu-
ar shumë. Është e vërtetë që
mbrojtja ka qenë pika më e
fortë e Partizanit në vitet e
fundit dhe në dy ndeshjet e
para mes kampionatit dhe
Kupës kemi pësuar 4 gola,
por më shumë sesa gabime
të repartit defensiv kanë
qenë gabime individuale.
Duhet të përmirësohemi,
por jemi përgatitur vetëm 1
muaj dhe kjo gjë do kohën e
vet". Çështja "Hoxha" te Par-
tizani është një çështje e
arkivuar, ndërsa Iuliano de-
klaron se, sa i takon shiritit
të kapitenit, do të zbatojë hi-
erarkinë në skuadër dhe
kapiteni i ri do të jetë Batha.
"Fatmirësisht, 'çështjen' e
Alban Hoxhës e kemi
zgjidhur në mënyrën e du-
hur falë reagimit dhe in-
teligjencës që Hoxha ka

treguar përballë klubit, por
edhe shokëve të skuadrës,
dhe tani mund të quhet një
çështje e mbyllur. Portieri
bëri zgjedhjen e tij për sa i
përket qetësisë që e karakte-

rizon, duke dorëzuar shiritin
e kapitenit. Në klub ka një
hierarki, dhe tashmë shiriti
i kapitenit do t'i kalojë
Bathës". Ndaj Kukësit
Iuliano nuk do të ketë shër-

Gjirokastritët gjejnë fitoren e parë në kampionat
Kristal Abazaj 'vulos'

fitoren e Luftëtarit në Laç

Laçi nisej favorit në për
balljen me Luftë-

tarin, pasi një javë më
parë kishin thyer Parti-
zanin në kryeqytet, por
gjirokastritët ia dalin të
kthehen duarplot në sh-
tëpi pas golit të shkëlqy-
er të Kristal Abazajt, që
u siguron të tijve 3 pikët
e para në këtë kampi-
onat. Në Laç janë kurbi-
nasit që e nisin mjaft
mirë takimin, ndërsa
dominojnë në pjesën e
parë, për të kulmuar në
minutën e 39-të, kur një
aksion spektakolar i
vendësve ndalet vetëm
nga traversa e Mirakës,
që sheh gjuajtjen e

Uzunit të rikthehet në lojë,
ndërsa në tentativën e dytë

Bushi nuk gjen kuadratin.
Edhe pjesa e parë nis më

mirë për të zotët e sh-
tëpisë, por ngadalë miqtë
fillojnë të shohin nga por-
ta bardhezi dhe në
minutën e 61-të një
kundërsulm perfekt i dy-
shes Bregu-Abazaj, me të
parin që i krijon hapësir-
at e duhura të dytit, për-
fundon me gol, një gol që
çliron Luftëtarin që i afro-
het golit edhe në të 83-ën,
por Selmani grushton sh-
këlqyeshëm. Me këtë fi-
tore Luftëtari ngjitet në
kuotën e 3 pikëve, po aq
sa Laçi. Në javën e ardhs-
hme gjirokastritët do të
presin Vllazninë, ndërsa
kurbinasit do të udhë-
tojnë në Kukës.

bimet e Fejzullahut të dëm-
tuar, por duket se trajneri
italian do mund të rreshtojë
nga minuta e parë hungarez-
in Adorjan. "Dëmtimi i Fej-
zullahut është një humbje e

madhe për ne, pasi është një
lojtar cilësor, aftësitë e të cil-
it dihen. Fatmirësisht kam
në skuadër mjaft alternativa
dhe jam i qetë për sa i për-
ket zëvendësuesit të Fejzul-
lahut. Ardorjan? Mendoj se
do të jetë i gatshëm". Parti-
zani ka në sulm dy emra
vërtet të frikshëm, sikundër
Xhevahir Sukaj dhe Edgar
Çani, ndërsa Iuliano bën
llogaritë e fundit se cilin prej
tyre do të hedhë nga minuta
e parë në fushë. "Si Sukaj
ashtu edhe Çani janë dy
lojtarë shumë të rëndë-
sishëm për Partizanin. Jam
i kënaqur që Çani po fiton
pak nga pak formën e tij më
të mirë. Ai është i gatshëm
për këtë sfidë. Do ta vlerësoj
deri në minutën e fundit kur
të vendos formacionin".
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë baba.
5. Të fundit në studim.
7. Gustave, piktori që ilustroi Komedinë
Hyjnore.
11. Lidhin brigje.
12. Mban në kokë një tiara.
14. Janë poezi.
16. Qetësonte detin.
17. Koloneli i shkurtër.
18. Inicialet e Mallè regjisor.
19. Mbeten në fund.
20. Qethi Sansonin.
22. Satelit i Jupiterit.
23. Në mes të Tommy dhe Jones aktor.
25. Thirrej El Pibe de oro.
27. Eshtë shkaktari i sherrit.
29. Një vegël edhe Stradivari.
30. Fillojnë një periudhë.
31. Bukuroshja e Eunoes.
32. Kështu thirrej Felix Tournachon.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Del Piero për tifozët.
36. Fundi i një samurai.
37. Vjen vonë pas të vjelave.
38. Fillojnë tatëpjetën.
40. Eshë gjaku i mbretit.
42. Pak diktaturë.
43. Janë rivalet në dashuri.
47. Janë filmat me drita të kuqe.
50. Thuret me makinacione.
51. Një Baba përrallor.

VERTIKAL
1. Eshtë galeri në hekurudhë.
2. Një mund të jetë cirku.
3. Pishtarë pa pishë.
4. Matet pa kufij.
5. Mbyllin një princip.
6. Mund të jenë spaghetti të tilla.
7. Këndonte Ciao amore ciao.
8. Prodi që u pasua nga Berlusconi.
9. McBain shkrimtar.

10. Eshtë shtypja në barometër.
13. Ishte kombësia e Chopin.
15. Fara këngëtare.
20. Vrau Goliathin.
21. Një i mbijetuar nga Sodoma.
24. Janë nofka.
25. Eshtë frut i sherit.
26. Në krye të arnatës.
28. Teket e një rrote.
29. Kilmer aktor.
30. Përhapet me frikë.
31. Parashtesë zmadhuese.
32. Në krye të komandës.
33. Afrohen nga kreu.
34. Ishte futbollisti i famshëm për një gjethe të
thatë.
37. Ndiqet me ilaçe.
39. Agjenci Martesore Rumune.
41. Kastile janë në fund.
44. Hapen në kufij.
45. Fund janari.
46. Iniciale e Gide.
48. Të parat në olimpiadë.
49. Në krye të titullarëve.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Thellohuni vetëm të njëra. Cila? Te dhembshuria e

madhe. Kushdo që ka shumë dhembshuri, ka të gjitha
cilësitë e Budës në pëllëmbën e dorës.

- Më mirë të jesh endacak e të udhëtosh vetëm, sesa të
mykesh në shoqërinë e budallenjve.

Mjeshtri magjik, Da Vinçi
- Pengesa më e madhe e njeriut, janë mendimet e tij.
- Asgjë nuk e forcon autoritetin më shumë se heshtja.
- Kam vënë re se njerëzit rrallë përpiqen të arrijnë diçka. Ata më

tepër rehatohen dhe i lënë gjërat t’u ndodhin. Në fakt, ata i
dolën përpara rastësisë dhe u ndodhën te gjërat.

- Njeriu i zgjuar dëgjon një fjalë
dhe kupton dy.

 (Thënie hebraike)

- Një njeri i zgjuar përfiton më
shumë nga armiqtë, se sa një
budalla nga miqtë.

 (Baltazar Graciani)

- Kush është i zgjuar? Ai që
mëson nga të gjithë. Kush
është i fuqishëm? Ai që zotëron
pasionet. Kush është i pasur?
Ai që është i kënaqur.

(Benxhamin Franklin)

HORIZONTAL
1. I famshëm ai i Delfit.
8. Ai elektoral që duhet kapërcyer.
13. Një raketë... atdhetare.
14. Val aktor.
15. Kazan regjisor.
16. Pak formalitet.
17. Eshtëa Au në tabelë.
18. Të fundit në surf.
19. I mbjell... katastrofa.
24. Fillojnë masat.
25. I bëjnë të luajturit.
26. Mbyllin një krah.
27. Janë trupa qiellorë.
28. Preferojnë yjet e hënën.
29. Vanessa violiniste.
31. Beton pa kufij.
32. Ente Operative Tiranë.
33. Winslet aktore.
34. Një stacion... anijesh.

36. Atëherë kur dalin yjet.
39. Një djalë vajze.
40. Këndohet në opera.
41. Pak elementare.
42. Një pjesë e origjinës.
44. Eshtë bota jashtë ëndrrës.
46. Eshtë shuma e përgjitshme.
48. Totale pa zë.
49. Merret me të bukurën.

VERTIKAL
1. Eshtë melodramë.
2. Një Schumacher... jo kampion.
3. Ai i shenjtë është Papa.
4. Lidhet në... fyt.
5. Arturo i Brecht.
6. Fillojnë lojën.
7. Luhet në ekstreme.
8. Kishin flamurtë zi.
9. Role pa zë.

10. Pak amatoriale.
11. Eshtë shkronjë.
12. Personazh i Dickens.
14. Ishin bashkitë dikur.
16. Eshtë edukimi në palestër.
20. Papas aktore.
21. Qytet italian.
22. Një pëlhurë sintetikë.
23. I bëjnë testet me një set.
25. Një momument... për kujtim.
27. Mund të jenë me katër kohë.
28. Një ushtarak me... numër.
29. Kryeqyteti i Filipineve.
30. Ai i shenjtë është papa.
35. Një pjesë e talenteve.
37. Numri i oktetit.
38. Eshtë sport me stil të lirë.
43. Gjysmë rakete.
45. Ekstreme në esktreme.
47. Fundi i turandot
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R M R S A M O T E R O

O B E R O N M I A

N I N A M A T T H A U

T A S T I R O I D E T

I N T E R I M M K E N

B A S T E T P A P A

U R A T U R H P A

S A M M M A R A I N I

T A M E R I K A N E T

P R O T E S T A N T E T

G J I G A N T I I R R

B E T O N E K B O A T

S A L I R A M A E

G O N T I T U L L A R

A R E S A A O E N E

Z J A R I Z O T I M E T

I A M E R E N G U E S

1 H 6 A 4 R 11K 16 3 8 9 11

6 3 9 3 9 8 2 4 7 6

4 2 5 5 13 6 4 4 2 8

6 12 6 16 7 4 9 8 9 6

3 7 1 7 8 6 10 2 8 6 10

7 1 6 3 6 12 7 4 6 6

13 7 4 6 6 6 12 7 10

6 4 3 9 10 7 4 13 14

10 6 4 6 12 5 6 4 10

11 6 12 10 6 10 6 10 4 6

6 9 6 14 6 3 6 4

3 9 11 3 4 6 16 3 7
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